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Hyrje 
 

 

Libri i mësuesit për “Gjuha Shqipe 9” synon të jetë udhërrëfyes për mësimdhënësit e Gjuhës 

Shqipe dhe të ju ndihmojë në zbatimin e planprogramit mësimor për këtë lëndë. 

Në këtë libër janë përgatitur modele të ndryshme mësimi me shembuj praktik të 

mësimdhënies duke ju përshtatur temave dhe njësive mësimore dhe duke qenë në harmoni 

me planin mësimor dhe me librin “Gjuha Shqipe 9”. 

Gjatë gjithë përgatitjes së modeleve mësimore është punuar duke përzgjedhur metoda dhe 

teknika të ndryshme, janë propozuar edhe mjetet e ndryshme didaktike dhe burimet 

mësimore të cilat ndihmojnë mësimdhënësit, por edhe nxënësit për mësimnxënie sa më 

cilësore. 

Rëndësi i është dhënë edhe vlerësimit të nxënësve dhe janë përdorur mëyra të ndryshme 

vlerësimi pothuajse në të gjitha modelet mësimore. 

Në libër është e integruar edhe tabela me njësitë, konceptet, temat, objektivat, rezultatet 

dhe numrin e orëve. 

Gjithashtu në këtë libër do të gjeni  planin vjetor dhe planet dymujore të cilat janë punuar 

duke i përshtatur me fondin e orëve mësimore të lëndës së Gjuhës Shqipe për klasën e IX-të. 

Natyrisht se mësimdhënësit janë të lirë të krijojnë dhe punojnë modelet e tyre mësimore, por 

ne besojmë se sadopak i kemi ndihmuar me ide të reja të cilat në fund përmbushin 

kompetencat e fushës  dhe rezultatet e të nxënit. 

 

Suksese! 
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1. Kurrikula bërthamë 
 
Kurrikula Bërthamë për këtë nivel (klasa 6-9), nxënësve u mundëson zhvillimin e 

aftësive të komunikimit si: përdorimin funksional dhe efektiv të gjuhës, thellimin e 

aftësive për lexim - shkrim, pasurimin e fjalorit, zhvillimin e shkathtësive gjuhësore, të 

kuptuarit përmes dëgjimit, të folurit në funksion të dhënies dhe marrjes së informacionit, 

lexim-kuptimin, të shkruarit sipas modeleve të dhëna, dallimin e elementeve të veçanta 

letrare e joletrare, njohjen dhe zgjerimin e formave të sistemit gjuhësor (fonetikë, 

morfologji, sintaksë), zhvillimin e shkathtësive të të shprehurit nëpërmjet mjeteve të 

ndryshme audio-vizuale; përdorimin e TIK-ut, formimin e përgjithshëm gjuhësor, letrar, 

kulturor dhe jetësor. 

 
Fusha Gjuhët dhe komunikimi në nivelin e dytë (klasa 6-9), bazuar në Kornizën 

Kurrikulare, përmban këto lëndë: gjuhë amtare, gjuhë e parë e huaj (gjuhë angleze), 

gjuhë e dytë e huaj (gjuhë gjermane/frënge) si dhe gjuhë shqipe për nxënësit e 

komuniteteve joshqiptare. Kjo fushë nxënësit i përgatit për komunikim efektiv, të qartë 

dhe përmbajtjesor. 

 
Nëpërmjet lëndëve të kësaj fushe nxënësve u mundësohet t’i zhvillojnë dhe kultivojnë 

shkathtësitë kryesore të gjuhës: të dëgjuarit, të folurit, të shkruarit dhe të lexuarit, me 

qëllim të zhvillimit të kompetencave të cilat i përdor në jetën e përditshme. 

 
2. QËLLIMI 

 
Qëllimi i kësaj fushe është avancimi i shkathtësive gjuhësore dhe të komunikimit në 

funksion të formësimit gjuhësor e të menduarit kritik e kreativ, të lexuarit dhe të kuptuarit 

e zhanreve të ndryshme, të shkruarit funksional dhe komunikimit me shkrim dhe me 

gojë në situata të ndryshme jetësore. 

 
3. Konceptet e përgjithshme dhe përshkrimi i tyre 

 
Konceptet për fushën gjuhët dhe komunikimi të cilat janë zhvilluar në 

nivelin e parë të arsimit vazhdojnë të zhvillohen dhe thellohen edhe në 

nivelin e dytë të arsimit, pra edhe në shkallën e tretë dhe të katërt të 

kurrikulës. 

 
Konceptet e kësaj fushe që zhvillohen edhe në këtë nivel të arsimit janë: 

 

• Tekstet letrare dhe joletrare 

Në kuadër të kësaj tërësie përfshihen njohuritë më të thelluara për tema, autorë, 

fenomene, dukuri dhe ngjarje të ndryshme letrare e kulturore. Kjo i mundëson nxënësit të 

konsolidojë të kuptuarit për tekstet letrate dhe joletrare dhe nëpërmjet tyre të dallojë 

veçantitë e strukturës gjuhësore, letrare e stilistike.Tekstet letrare dhe jo-letrare përdoren 

me nxënës për zgjerimin e dijeve dhe të aftësive argumentuese, interpretuese e kreative. 
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• Gjuha figurative dhe jofigurative 

 
Ky koncept përfshin njohuri të thelluara për gjuhën figurative dhe jofigurative, fantazinë 

krijuese në zhanre të ndryshme dhe format e caktuara shprehëse. Trajtimi i kësaj tërësie në 

këtë nivel të arsimit, i mundëson nxënësit në zhvillimin e fantazisë krijuese në zhanre të 

ndryshme dhe në identifikimin e formave të caktuara shprehëse të cilat ndihmojnë krijimin 

e individualitetit. 

 
 

• Kritika, teoria, historia 

Në kuadër të kësaj tërësie përfshihen njohuritë më të thelluara për koncepte të 

kritikës, teorisë dhe historisë letrare. Nëpërmjet kritikës, teorisë dhe historsë, te nxënësi 

zhvillohen aftësitë për analizë dhe vlerësim të elementeve të teksteve të caktuara si 

personazhet, ngjarjet, individualitetet e modelet shprehëse, duke shpjeguar dhe debatuar 

mbi bazën e argumenteve për tema dhe autor. 

• Sistemi i gjuhës 

Në kuadër të kësaj tërësie përfshihen njohuritë më të thelluara për kategori 

gjuhësore nga fushat e fonetikës, morfologjisë, sintaksës, stilistikës, leksikut dhe 

drejtshkrimit. Përvetësimi i sistemit gjuhësor realizohet përmes zhvillimit të 

shkathtësive të komunikimit që lidhen me forma të teksteve letrare dhe joletrare. Kjo 

i mundëson nxënësit që të pasuron fjalorin, zhvillon njohuritë për veçoritë fonetike, 

morfologjike, sintaksore e stilistike; përdor rregulla drejtshkrimore dhe zhvillon forma të 

shkrimit narrativ, përshkrues e argumentues. 

 
4. REZULTATET E TË NXËNIT 

 
Rezultatet e të nxënit janë hartuar mbi bazë të koncepteve të fushës. RN për fushën 

Gjuhët dhe komunikimi përmbajnë në vete kërkesat që nxënësi duhet t’i arrijë pas përfundimit 

të çdo shkalle. RN-të përmbajnë njohuritë, shkathtësitë, qëndrime dhe vlera të cilat 

zhvillohen dhe thellohen gradualisht nëpër shkallë, duke pasur parasysh zhvillimin fizik 

dhe psikomotorik të nxënësve. Këto rezultate mundësojnë arritjen e gjashtë 

kompetencave të përcaktuara në Kornizën e kurrikulës. Rezultatet e nxënit mundësojnë 

demonstrimin e shkathtësive të komunikimit, zgjidhje e një problemi, zbatimin e ideve 

abstrakte për situata konkrete, shfrytëzimin e teknologjisë së përshtatshme, aplikimin e 

parimeve etike për vendimmarrje, punën si një anëtar i ekipit për të arritur qëllimet e 

përbashkëta, bisedën për tema personale dhe kulturore. 
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REZULTATET E TË NXËNIT PËR SHKALLËN 3 dhe 4 

Shkalla 3 
Klasa VI, VII 

Shkalla 4 
Klasa VIII, IX 

 I. SHKATHTËSITË E KOMUNIKIMIT 

 Të dëgjuarit dhe të folurit 
 

• Merr, krahason dhe përmbledh 

mendimet e të tjerëve (nëpërmjet 

pyetjeve dhe përgjigjeve) për temat nga 

materialet e dëgjuara, të shikuara a të 

prezantuara dhe reflekton për to. 

 

• Merr pjesë në biseda shoqërore me 

moshatarët dhe me të rriturit mbi tema 

të njohura duke pyetur dhe duke iu 

përgjigjur pyetjeve. 

Interpreton subjektin, idenë, rrëfimin, 

gjuhën e figurshme, vendin e hapësirën 

në letërsi. 

 
Debaton dhe argumenton për tema të 
ndryshme 

 
 

Të dëgjuarit dhe të folurit 

• Komunikon për të kuptuar 

ngjarjen, qëllimin dhe idetë për 

tema të caktuara përmes bisedave, 

monologëve, dialogëve etj. 

 
Bisedon me moshatarët dhe me të 

rriturit për tema të panjohura dhe për 

situata komplekse shoqërore 

 
Debaton, analizon dhe argumenton 

për tema të ndryshme 
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Të lexuarit 

• Analizon dhe kupton elemente 

të veçanta letrare, joletrare. 

• Lexon dhe identifikon karakteristikat 

strukturore të tekstit, si: heroin, 

subjektin, idenë, detajin, figurën, 

rrëfimin, përshkrimin. 

 
Debaton dhe argumenton për tema të 

ndryshme Pasuron fjalorin. 

 

Të lexuarit 

• Kupton dhe analizon tema të 

ndryshme letrare dhe joletrare. 

Pasuron fjalorin. 

Lexon dhe identifikon karakteristikat 

strukturore të tekstit, si: heroin, 

subjektin, idenë, detajin, figurën, 

rrëfimin, përshkrimin. 

 
• Debaton, analizon dhe argumenton për 

tema të ndryshme. 

 
• Identifikon dhe analizon vepra letrare 

duke identifikuar llojin, gjininë, temën, 

motivin, idenë, figurat, simbolet etj. 

dhe argumenton strukturën e ndërtimit 

të tyre. 

Të shkruarit 

 
• Zhvillon forma të veçanta të 

shkrimit, paragrafë, ese, tregim, 

përrallë etj. 

 
Zbaton rregulla gjuhësore e drejtshkrimore 

për të shprehur mendimet, qëllimet, ndjenjat 

për tema të caktuara në forma të ndryshme të 

shkrimit. 

 
• Zhvillon shkrimin kreativ për tema të 
caktuara. 

 
Shkruan për tema të caktuara; 

 
Shkruan për përvojat e veta dhe të të 

tjerëve në vepra të krijuara nga ai/ajo ose 

të tjerët dhe i përdor si bazë për tregime, 

vjersha etj. 

 
Përdor materiale të ndryshme për të këmbyer 

porosi, nëpërmjet reklamave, shpalljeve, 

lajmërimeve dhe bën prezantimin e tyre në 

medie. 

 
Përdor teknologjinë për të krijuar 

tekste grafike, tabela, skica, figura, 

fotografi animacione, skeçe etj. 

 
Të shkruarit 
 

Zhvillon forma të veçanta të shkrimit, ese, 

auto/biografi, tregim, poezi, skeçe, 

prezantime, raporte etj. 

 
Zbaton rregulla gjuhësore e drejtshkrimore 

për të shprehur mendimet, qëllimet, 

ndjenjat për tema të caktuara në forma të 

ndryshme të shkrimit. 

• Zhvillon shkrimin kreativ për veten dhe të 
tjerët. 

 
Shkruan për tema të caktuara. 

 
Shkruan për përvoja relevante që lidhen 

me kulturën dhe historinë e vendit. 

 
Përdor rregullat e shfaqjeve, planifikon 

organizimin, prezanton dhe vlerëson 

punimet të ndryshme (materiale të 

publikuara, ngjarje, komente etj.) për 

paraqitje në medie. 

 

Përdor teknologjinë për shkrimin e 
krijimeve letrare dhe joletrare të 
ndryshme (programe softuerike, pajisje të 
regjistrimit), për të krijuar një video ose 
animacion. 
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II. VLERAT DHE QËNDRIMET 

  
• Komunikon mirë 

• Merr pjesë në diskutim 

• Bashkëpunon 

• Kërkon dhe jep ndihmë 

• Respekton mendimin e të tjerëve 

• Kushton vëmendje 

• Zhvillon personalitetin dhe humanitetin 

• Merr iniciativa dhe tregon interesim për qasje të ndryshme 

• Motivohet për zhvillimin e shkathtësive 

• Zhvillon imagjinatën dhe kreativitetin për zgjidhjen e problemeve 

• Përdor teknologjinë informative 

• Dëshmon vullnet dhe gatishmëri për punë individuale dhe në grupe 

• Respekton parimet e të tjerëve 

• Tregon vetëbesimin për punë të pavarur 

• Përdor imagjinatën dhe kreativitetin 

• Është i pavarur në vendimmarrje dhe në veprime 

• Bën pyetje dhe përgjigjet në mënyrë të përgjegjshme 

• Kritikon duke u mbështetur mbi argumente 

• Tregon kureshtje për hulumtimin 

• Kujdeset për veten, për të tjerët dhe për ambientin 

 

 

 

 
III. AFTËSITË DHE SHKATHTËSITË që zhvillohen te nxënësi/ja: 

 • Të komunikuarit 

• Të dëgjuarit 

• Të folurit 

• Të shkruarit 

• Të lexuarit 

• Të kuptuarit 

• Përdorimi i teknologjisë informative 

• Zgjidhja e problemeve 

• Aftësitë e të menduarit 

• Përpunimi i informacionit 

• Të menduarit krijues 
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IV. Njohuritë dhe konceptet specifike të fushës 

• Komunikim verbal dhe joverbal 

• Tingull, rrokje, diftong, fjalë, grupe fjalësh, fjali, paragraf, tekst. 

• Shqiptim, intonacion, theks, ritëm, rrjedhshmëri. 

• Elemente të strukturës dhe formës teksteve letrare dhe joletrare. 

• Poezi, përralla, tregime, fabula, gjëegjëza, novelë, këngë popullore, legjenda, 
mite, roman. 

• Brendi, personazh, mjedis, temë, qëllim. 

• Strofë, varg, rimë. 

• Onomatope, personifikim, krahasim, hiperbolë, epitet. 

• Ditar, urim, kartolinë, letër, plan i thjeshtë, udhëzim, porosi, enciklopedi për 
fëmijë, atlas, njoftim. 

• Titull, kapitull, ilustrim, harta, tabelë. 

• Llojet e fjalive sipas intonacionit. 

• Gjymtyrët kryesore dhe gjymtyrët e dyta. 

• Kategoritë gramatikore të emrit, mbiemrit, foljes, përemrit dhe numërorit. 

• Parafjalë, lidhëz. 

• Shenjat e pikësimit. 

• Sinonime, antonime, fjalë të urta, shprehje frazeologjike. 

 
 
 
 
 

5. UDHËZIME METODOLOGJIKE 
 
Procesi i mësimdhënies për fushën Gjuhët dhe komunikimi duhet të bazohet në nevojat dhe 

interesat e nxënësve, në funksion të zhvillimit të individualitetit dhe kreativitetitit të tyre. 

Nxënësit duhet t’i arrijnë kompetencat e tyre nëpërmjet mësimit dhe qasjes së integruar. 

Arritja e suksesshme e tyre bëhet nëpërmjet rezultateve të fushës. Metodat, format, mjetet, 

përmbajtjet mësimore si dhe strategjitë e teknikat e mësimdhënies dhe mësimnxënies, janë 

çelës kryesor për arritjen e këtyre kompetencave. Për arritjen e rezultateve për tema të 

caktuara ndërkurrikulare si: edukimi qytetar, edukimi për paqe, ndërvarësia, edukimi për media, 

arsimi për zhvillim të qëndrueshëm dhe diasporë, mësimdhënësi duhet të përzgjedhë metodën, 

formën dhe strategjinë e duhur. Në këtë nivel komunikimi efektiv arrihet nga nxënësit me 

metodën e bashkëbisedimit, por nuk duhet lënë anash as metoda tjera, gjithmonë duke pasur 

parasysh njohuritë paraprake, interesat dhe nevojat e nxënësve. Organizimi i mësimit duhet të 

jetë atraktiv dhe interesant në mënyrë që nxënësit të jenë në bashkëveprim gjatë gjithë kohës për 

të marrë njohurit reja. 
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6. UDHËZIME PËR VLERËSIM 

 
Për fushën Gjuhët dhe komunikimi vlerësimi bëhet me qëllim të mbledhjes, 

sistemimit, evidentimit dhe raportimit të të dhënave për arritjet e nxënësve gjatë 

gjithë procesit të mësimnxënies. Vlerësimi për këtë fushë nxënësve u siguron 

informacione për nivelin e përvetësimit dhe të arritjes së kompetencave. 

Vlerësimi për këtë fushë në këtë nivel bëhet për kuptimin e leximit duke përdor atë për të 

reflektuar mbi tekstet e shkruara për qëllime të caktuara. Vlerësimi në këtë fazë zhvendoset nga 

memorizimi i informacionit dhe dijeve të marra nga burime të caktuara në aftësinë për të kuptuar 

dhe reflektuar mbi to. Vlerësimi përqendrohet në gjetjen, përzgjedhjen, interpretimin dhe 

vlerësimin e informacionit që merret nga fusha e gjerë ë teksteve (letrare dhe joletrare) të 

lidhura me situatën përtej klasës. Vlerësimi duhet të përqendrohet në njohjen e fjalëve dhe 

kuptimi i tyre në kontekst, në njohuritë nga gramatika, struktura gjuhësore dhe tekstuale gjatë 

paraqitjeve me gojë ose me shkrim. 

Vlerësimi përqendrohet te shkrimet e pavarura për qëllime të caktuara, te përdorimi i të 

kuptuarit të asaj që dëgjon - lexon dhe reflektimi mbi të, si dhe angazhimi për të zhvilluar 

njohuritë, qëndrimet dhe sjelljet e fituara gjë që çon deri te integrimi social dhe zhvillimi 

personal. 

Vlerësimi duhet të përfshijë raportimin e informacionit të marrë për performancën e 

dëgjimit aktiv, të leximit-shkrimit, duke përfshirë karakteristikat njohëse së bashku me 

ato të sjelljes në të lexuar/shkruar kreativitetin, në të shprehurit me gojë ose shkrim. 

Raportimi duhet të jetë motivues për zotërimin e të shprehurit me gojë dhe shkrim. 

 
 

7. MATERIALET DHE BURIMET MËSIMORE 
 

Për arritjen e kompetencave në fushën Gjuhët dhe komunikimi është i rëndësishëm 

përdorimi i materialeve dhe burimeve të ndryshme mësimore për mësimdhënie dhe nxënie. Për 

realizimin e rezultateve të fushës dhe arritjen e suksesshme të rezultateve për shkallë, të gjitha 

mjetet dhe materialet mësimore duhet t’u përmbahen kërkesave të këtyre rezultateve për fushë 

dhe shkallë. Tekstet shkollore janë vetëm disa nga burimet për marrjen e informacionit, prandaj 

ato nuk duhet të jenë burim i vetëm; përdoret edhe teknologjia informative. Informacionet mund 

të merren nga çdo burim i cili ndihmon arritjen e kompetencave. 



11 | G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S   

Rezultatet e të nxënit të kompetencave kryesore Shkalla 

4 - Përforcim dhe orientim, (klasat VIII dhe IX) 

 
Kjo shkallë synon t’i orientojë nxënësit që të marrin parasysh mundësitë e ndryshme 

të shkollimit dhe të karrierës. Deri në fund të shkallës 4 të Kurrikulës (klasat VIII dhe IX), 

pritet që nxënësit të kenë zotëruar kompetencat si në vijim: 
 

 

Nr. Rezultatet e të nxënit për shkallën 4 dhe kompetencat kryesore 

I Kompetenca komunikim dhe të shprehurit- Komunikues efektiv 

 
1. 

Transmeton saktë të dhënat e mbledhura për një temë konkrete, në formë tekstuale, 

numerike, verbale, elektronike apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit. 

2. 
Përshkruan një ngjarje, të dhënë si detyrë, të lexuar ose të dëgjuar më parë, në formë 

verbale, vizuale ose me shkrim, duke ruajtur rrjedhën logjike të saj. 

 
3. 

Diskuton për një temë të caktuar në gjuhën amtare, në gjuhën angleze ose në gjuhën 

e dytë të huaj në lëndë të ndryshme, duke respektuar rregullat e pjesëmarrjes 

efektive për këmbimin e informatave dhe të ideve. 

4. 
Harton një tekst, deri në pesëqind fjalë, duke e vazhduar një rrëfim gojor apo tekst 

të lexuar paraprakisht duke u bazuar në imagjinatën e vet. 

5. 
Prezanton para të tjerëve një projekt për një temë të dhënë, të përgatitur vetë ose në 

bashkëpunim me grupin, duke gërshetuar format e komunikimit verbal, elektronik dhe 

veprimin praktik. 

6. 
Analizon përmbajtjen dhe kuptimin e nocioneve (koncepteve) të reja, duke përdorur 

leksikun adekuat, të përshtatshëm dhe të saktë dhe i bën ato pjesë të dosjes 

mësimore. 

7. 
Identifikon burime të ndryshme të informacionit për arsimim, orientimin profesional 

dhe harton një plan individual për zhvillimin e karrierës në fushën e komunikimit 

(gazetar etj.). 

8. 
Inicion biseda shoqërore me moshatarët dhe me të rriturit për tema me interes 

mësimor/shoqëror, duke shtruar pyetje për temën dhe duke u përgjigjur dhe veçuar 

informatën kryesore. 

 

II. Kompetenca të menduarit-- Mendimtar kreativ dhe kritik 

1. 
Paraqet, në formë gojore ose të shkruar, grafike, me simbole, argumente të veçanta 
për të sforcuar mendimin apo qëndrimin e vet për një problem nga fusha të caktuara. 

2. 
Përzgjedh informata nga burime të ndryshme, për një temë konkrete, i klasifikon ato 
në bazë të një kriteri të caktuar dhe i përdor ato për marrjen e një vendimi apo për 
zgjidhjen e një problemi/detyre. 

3. 
Analizon një punim artistik ose joartistik (p.sh., artikull gazetaresk, pikturë... 

etj.) duke gjetur analogji dhe dallime me punime të ngjashme nga autorë të 

ndryshëm. 
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4. 

Përpunon idenë e vet në një projekt me shkrim për një çështje të caktuar duke 

propozuar aktivitetet kryesore, përcakton qëllimin kryesor, afatet, vendin, personat, 

materialet dhe mjetet e nevojshme për kryerjen e atyre aktiviteteve si dhe parasheh 

pengesat e mundshme gjatë realizimit të tyre. 

 
5. 

 
Arsyeton ndërmarrjen e hapave konkretë, të cilët kanë rezultuar përfundimin e një 

detyre/aktiviteti, zgjidhjen e një problemi apo të ndonjë punimi në klasë/shkollë apo 

gjetiu. 

 
6. 

Demonstron zgjidhjen e një problemi (matematik, linguistik ... etj.) bazuar në të 

dhënat tekstuale ose tekstuale numerike, eksperimentale të detyrës e cila bëhet 

në klasë/shkollë apo jashtë saj duke arsyetuar me gojë zbatimin e ecurive 

përkatëse për arritjen e rezultatit. 

7. 
Interpreton me fjalë, me shkrim/me gojë një rregull, koncept apo proces të caktuar 

duke e ilustruar atë me shembuj konkretë nga situata të jetës së përditshme. 

8. 
Identifikon me anë të krahasimit dallimet dhe ngjashmëritë midis ligjeve dhe dukurive 

që ndodhin në natyrë me ato në shoqëri, duke vënë në dukje lidhjen shkak-pasojë 

midis këtyre dukurive. 

III Kompetenca të mësuarit për të nxënë- Nxënës i suksesshëm 

 
1. 

Regjistron në formë të shkruar, grafike, me TI etj., informatat ose faktet për një 

temë të caktuar duke i veçuar, me anë të teknikave të ndryshme, pjesët e 

rëndësishme dhe më pak të rëndësishme të nevojshme për atë temë/detyrë të 

dhënë. 

2. 
Shfrytëzon në mënyrë efikase fjalorët, enciklopeditë dhe teknologjinë informative 

apo burimet e tjera gjatë ndërtimit të një ideje ose projekti me bazë klase/shkolle 

ose jashtë saj. 

3. 
Regjistron në skeda dhe teknika të tjera të veçanta, TI etj., informatat ose faktet a 

formulat për një temë të caktuar duke i radhitur ato sipas llojit, burimit dhe rëndësisë 

mësimore të tyre. 

 
4. 

I parashtron pyetje vetes për çështjet që trajton dhe organizon mendimet për të 

gjetur përgjigje për temën apo problemin e caktuar duke regjistruar përparimin apo 

ngecjen derisa të gjejë zgjidhjen përfundimtare. 

5. 
Paraqet/skicon idetë e veta për ecurinë dhe mënyrën e zhvillimit të një aktiviteti 

duke e sqaruar dhe duke argumentuar më pas këtë para të tjerëve. 

 
6. 

Ndjek në mënyrë të pavarur udhëzimet apo skicat e dhëna në libër, skicë, plan, 

partiturë muzikore, skenar, koreografi etj., ose të ndonjë burimi tjetër, për të 

performuar një veprim, aktivitet ose detyrë që kërkohet prej tij/saj. 

 
7. 

Shfrytëzon në mënyrë të efektshme teknika të ndryshme gjatë të nxënit të temës së 

dhënë duke veçuar informatat që i kupton nga informatat e reja, të panjohura, si dhe 

informatat që për të mbeten ende të papaqarta. 

 
8. 

Zbaton elementet e dosjes personale për identifikimin e anëve të veta të forta, i 

shfrytëzon ato për orientim në profesionin e ardhshëm si dhe për vetëvlerësimin e 

përparimit, qoftë përmirësimin apo ngecjen në fusha të ndryshme mësimore. 
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IV Kompetenca për jetë, për punë dhe për mjedis-Kontribuues produktiv 

1. 
Vlerëson rëndësinë e punës individuale dhe në grupe për zhvillimin e komunitetit 

duke paraqitur, në forma të ndryshme të të shprehurit, shembuj konkretë nga jeta e 

përditshme. 

 
2. 

Ndërmerr aktivitete të ndryshme (ekspozitë, performancë, instalacion, fushatë, 

protestë paqësore, tubim, avokim etj.) në bazë të projektit, të hartuar me anëtarët 

e grupit, për zgjidhjen e një problemi me rëndësi shoqërore, për shkollën ose për 

komunitetin. 

 
3. 

Analizon pasojat që sjell dëmtimi i mjedisit për jetën e njeriut dhe të biodiversitetit, 

paraqet në formë të shkruar, apo në ndonjë formë tjetër të të shprehurit, mendimin 

dhe qëndrimin e vet për këtë çështje, por edhe organizon ndonjë aktivitet për 

mbrojtjen e mjedisit. 

4. 
Përdor programet kompjuterike për përpunimin e të dhënave dhe paraqitjen e 

vizatimeve/diagrameve të nevojshme për përgatitjen e materialeve individuale apo/ 

dhe publikimeve të ndryshme të shkollës. 

5. 
Zhvillon një plan për shpenzimet dhe kursimet mujore personale, të familjes ose 

të klasës, arsyeton pastaj rëndësinë e krijimit të shprehisë për të planifikuar. 

6. 
Përdor materiale, burime të ndryshme informimi dhe teknologjinë në shkollë dhe në 

jetën e përditshme si ndihmë për përparimin në mësime dhe për orientim në 

karrierë. 

7. 
Propozon kriteret për vlerësim të paanshëm të një aktiviteti sportiv, shkencor, 

teknologjik, artistik etj., si anëtar jurie të ngritur në nivel klase, shkolle apo shoqërie 

civile. 

 
8. 

Hulumton nevojat e shkollës ose të komunitetit (me anë të fotografive, 

videoprojektimit të të dhënave nga terreni) dhe në bazë të tyre organizon aksione 

vullnetare dhe humanitare për plotësimin ose përmirësimin e atyre nevojave. 

 
V 

 
Kompetenca personale -- Individ i shëndoshë 

 
1. 

Vlerëson përmbajtjen dhe vlerat ushqyese të llojeve të ushqimeve të cilat njeriu 

i konsumon, duke i kategorizuar ato në bazë të nevojave të individit për to në 

situata të ndryshme, si: gjatë stinëve, sëmundjeve etj. 

 
2. 

Argumenton nevojën e respektimit të regjimit për ushqyerje të shëndetshme dhe 

rekreacion ditor, javor apo mujor, sipas udhëzimeve të lexuara ose të dëgjuara nga 

mjeku gjatë një diskutimi në klasë, në shkollë apo në familje. 

 
3. Vlerëson domosdoshmërinë e kushteve të mira higjienike për përgatitjen dhe 

konsumimin e ushqimeve dhe pijeve dhe shpjegon rrethanat e mundshme të helmimit 

nga ushqimet dhe papastërtia. 

 
4. 

Zhvillon aktivitete fizike dhe sportive me karakter rekreativ apo garues, duke bërë 

përpjekje për arritjen e standardeve të caktuara, me angazhim dhe sjellje të 

pëlqyera, por edhe duke menaxhuar emocionet e veta gjatë paraqitjes së 
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rezultateve. 

 
5. Analizon shkaqet e një reagimi konfliktuoz apo emocional nxënës-nxënës dhe propozon 

alternativa për zgjidhje të drejtë e pa pasoja, duke ndarë përvojat, mendimet dhe 

ndjenjat me anëtarët e grupit. 

 
6. Dallon atributet e mirësjelljes nga ato përçmuese ndaj të tjerëve gjatë punës në grup 

ose në situata emocionale dhe propozon masat për parandalimin/kapërcimin e tyre. 

 

7. 
U shpjegon moshatarëve, me forma dhe mjete të ndryshme të komunikimit, 

rëndësinë e identifikimit të personave dhe shërbimeve kompetentë, veç e veç, të 

nevojshme për mbështetje në situata që konsiderohen potencialisht të rrezikshme 

për shëndetin fizik dhe mendor. 

 

8. 

Përshkruan mundësitë, rreziqet dhe pasojat e infeksioneve dhe sëmundjeve 

seksualisht të transmetueshme dhe sqaron mënyrat dhe mjetet për parandalimin e 

tyre, duke përdorur forma të ndryshme të prezantimit (të folur, të shkruar, grafike, 

pllakate, pamflete, lojë teatrale, performancë artistike etj.). 

 
9. 

Reagon ndaj sjelljeve asociale të moshatarëve duke identifikuar shkaqet e 

shfaqjes dhe pasojat e mundshme për shëndetin dhe mirëqenien e individit nga 

dukuritë dhe shprehitë negative (p.sh., përdorimi i duhanit, i alkoolit apo drogës) 

etj. 
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VI 

 
Kompetenca qytetare - Qytetar i përgjegjshëm 

 
1. Praktikon të drejtat dhe detyrimet e qytetarisë në situata konkrete jetësore të 

përditshme, qoftë në klasë, qoftë në shkollë apo gjetiu (si: gjatë diskutimit, 

respektimit të mendimit të tjetrit etj.). 

 

2. 

Reagon, nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit, ndaj personave të cilët 

në ndonjë mënyrë shkelin, cenojnë ose mohojnë të drejtat e të tjerëve, duke 

ilustruar me shembujt e figurave të shquara historike, personazheve nga letërsia a 

filmat si dhe arsyeton pasojat e këtyre veprimeve për individin, grupin dhe 

komunitetin. 

 
3. Shpreh solidaritet me personat në nevojë ose të rrezikuar, duke ndërmarrë 

veprime/aksione konkrete për ofrimin e ndihmës sipas nevojës që kanë. 

 
4. 

Merr pjesë në përgatitjen dhe organizimin e një votimi të zhvilluar në klasë ose në 

shkollë për një aktivitet të caktuar duke zbatuar rregullat përkatëse dhe raporton 

më pas me shkrim për rrjedhën e gjithë procesit. 

 
5. 

Reagon me maturi ndaj sjelljeve apo veprimeve jo të mira që ndodhin në klasë/shkollë 

apo jashtë saj, promovon sjelljet dhe veprimet e mira duke vënë në pah shkaqet dhe 

pasojat e manifestimit të tyre për individin dhe për të tjerët. 

 
6. Identifikon paragjykimet apo dukuritë jo të mira në klasë, në shkollë apo në 

komunitet, merr qëndrim ndaj tyre duke propozuar veprime konkrete për luftimin e 

tyre. 

 
7. Përgatit një aktivitet me bashkëpjesëmarrje me të tjerët, duke përdorur tolerancën 

si mjet për promovimin e diversitetit kulturor, etnik, gjinor, fetar, social etj., në 

shkollë apo në komunitet. 

 
8. 

Përshkruan, në forma të ndryshme të të shprehurit, procedurat dhe institucionet 

përgjegjëse për hartimin dhe ndryshimin e ligjeve duke argumentuar 

domosdoshmërinë e zbatimit të tyre në jetën e përditshme. 

 
9 

Prezanton pa ngurrim të kaluarën e familjes, të rrethit shoqëror ose të 

personaliteteve dhe ngjarjeve kryesore të kombit të vet, për të krahasuar të 

tashmen me të kaluarën dhe për të nxjerrë përfundime për të ardhmen. 
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Përbërja tematike 
 

Njësia Koncepti Tema Rezultatet e të nxënit 
për temë 

Numr
i i 
orëve 

1. Zhvillimi 
historik i gjuhës 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Zhvillimi historik i 
gjuhës 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës 

2 

2. Rëndësia e 
zhvillimit historik 
të gjuhës në 
periudha të 
ndryshme 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës 

2 

3. Klasifikimi i 
gjuhëve 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Klasifikimi i gjuhëve Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës 

1 

4. Zhvillimi 
historik i shqipes 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Zhvillimi historik i 
gjuhës 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës 

2 

5. Gjuha shqipe-
prejardhja dhe 
shkrimet e para 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës dhe dokumentet e 
para të shkrimit të saj 

1 

6. Formula e 
Pagëzimit dhe 
fjalori i Arnold 
Von Harfit 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës dhe dokumentet 
epara të shkrimit të saj 
Njeh zhvillimin historik te 
gjuhës shqipe dhe 
krahason dokumentet e 
para te shkrimit shqip 

1 

7. Meshari i Gjon 
Buzukut 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës dhe dokumentet 
epara të shkrimit të saj 
Njeh zhvillimin historik te 
gjuhës shqipe dhe 
krahason dokumentet e 
para te shkrimit shqip 

1 

8. Pjetër Budi dhe 
Pjetër Bogdani 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës dhe dokumentet 
epara të shkrimit të saj 
Njeh zhvillimin historik te 
gjuhës shqipe dhe 
krahason dokumentet e 
para te shkrimit shqip 

1 

9. Frang Bardhi 
dhe Jul Variboba 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Njeh zhvillimin historik të 
gjuhës dhe dokumentet 
epara të shkrimit të saj 
Njeh zhvillimin historik te 
gjuhës shqipe dhe 

1 
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krahason dokumentet e 
para te shkrimit shqip 

10. Dokumenti i 
vonshëm i shqipes 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Argumenton pse shqipja 
është dokumentuar vonë 

2 

11. Tingujt e 
gjuhës shqipe dhe 
klasifikimi i tyre 
 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Tingujt e gjuhës shqipe 
dhe klasifikimi i tyre 

Zbaton njohuritë e marra 
për drejtshqiptimin e 
bashkëtingëlloreve dhe 
zanoreve 

2 

12. Ndryshimet 
fonetike të 
tingujve 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Ndryshimet fonetike të 
tingujve 
(asimilimi, disimilimi, 
haplologjia, elizioni, 
metafonia, apofo-
nia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Dallon ndryshimet 
fonetike të tingujve 
 

1 

13. Qiellëzorëzimi Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Ndryshimet fonetike të 
tingujve 
(asimilimi, disimilimi, 
haplologjia, elizioni, 
metafonia, apofo-
nia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Dallon ndryshimet 
fonetike të tingujve 
 

1 

14. Rotacizmi Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Ndryshimet fonetike të 
tingujve 
(asimilimi, disimilimi, 
haplologjia, elizioni, 
metafonia, apofo-
nia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Dallon ndryshimet 
fonetike të tingujve 
Dallon dukuritë e 
rotacizmit 

1 

15. Asimilimi, 
disimilimi, 
haplologjia, 
elizioni, metateza 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Ndryshimet fonetike të 
tingujve 
(asimilimi, disimilimi, 
haplologjia, elizioni, 
metafonia, apofo-
nia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Dallon ndryshimet 
fonetike të tingujve 
Dallon dukuritë e 
metatezës 

2 

16. Rëniet e 
tingujve 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëniet e tingujve 
(afereza, sinkopa dhe 
apokopa) 
 

Dallon dhe përdor drejt  
dukurinë e rënjeve të 
tingujve në tekste të 
ndryshme 
 

1 
 
 

17. Shtesat e 
tingujve 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Shtesat e tingujve 
(proteza, epenteza dhe 
epiteza) 

Dallon dhe përdor drejt 
dhe dallon shtesat e 
tingujve ne tekste të 
ndryshme 

1 

18. Folja Sistemi 
gjuhësor 

Përdorimi i kategorive 
gramatikore të foljeve 

Përdor foljet në diatezën 
e duhur 

3 
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dhe rëndësia e 
praktikimit të drejtë të 
tyre 
Foljet 
modale/gjysmëndihmës
e 

Dallon format e 
pashtjelluara të folje nga 
mënyrat e shtjelluara 
Dallon foljet ndihmëse 
dhe ndërton kohët e 
përbëra të foljes 
Dallon foljet 
gjysmëndihmëse  dhe i 
përdor në kuptimin e 
duhur në fjali 
Dallon vlerat modale dhe 
kohore të foljeve 
përbrenda ligjërimit 

19. Foljet e 
parregullta 

Sistemi 
gjuhësor 

Përdorimi i kategorive 
gramatikore të foljeve 
dhe rëndësia e 
praktikimit të drejtë të 
tyre 

Dallon format e 
pashtjelluara të folje nga 
mënyrat e shtjelluara 

1 

20. Diateza Sistemi 
gjuhësor 

Përdorimi i kategorive 
gramatikore të foljeve 
dhe rëndësia e 
praktikimit të drejtë të 
tyre 

Përdor foljet në diatezën 
e duhur 
 

1 

21. Kategoria 
gramatikore e 
mënyrës 

Sistemi 
gjuhësor 

Përdorimi i kategorive 
gramatikore të foljeve 
dhe rëndësia e 
praktikimit të drejtë të 
tyre 

Përdor foljet në diatezën 
e duhur 
Dallon format e 
pashtjelluara të folje nga 
mënyrat e shtjelluara 

3 

22. Kohët e foljes Sistemi 
gjuhësor 

Përdorimi i kategorive 
gramatikore të foljeve 
dhe rëndësia e 
praktikimit të drejtë të 
tyre 

Përdor foljet në diatezën 
e duhur 
Dallon format e 
pashtjelluara të folje nga 
mënyrat e shtjelluara 
Dallon vlerat modale dhe 
kohore të foljeve 
përbrenda ligjërimit 

2 

23. Format e 
pashtjellueshme 
të foljes 

Sistemi 
gjuhësor 

Format e pashtjelluara 
të foljes (paskajorja, 
pjesorja dhe 
përcjellorja) 

Dallon format e 
pashtjelluara te foljeve 
 

1 

24. Pjesëzat Sistemi 
gjuhësor 

Përdorimet e 
pjesëzave dhe 
funksioni i tyre në 
gjuhë 

Përdor drejt ku duhet në 
fjali pjesëzat e përsëritura 
Përdor pjesëzën 
sinonimike me një tekst të 
dhënë 
Formon fjali ku e njëjta 
fjalë përdoret si parafjalë 
dhe si lidhëz, si ndajfolje 

2 
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dhe si përemër 

25. Parafjalët Sistemi 
gjuhësor 

Përdorimet e 
parafjalëve dhe 
funksioni i tyre në 
gjuhë 

Përdor drejt ku duhet në 
fjali parafjalët e 
përsëritura 
Formon fjali ku e njëjta 
fjalë përdoret si si 
parafjalë dhe si lidhëz, si 
ndajfolje dhe si përemër 

2 

26. Trajtat e 
shkurtra dhe 
trajtat e 
bashkuara të 
përemrave vetorë 

Sistemi 
gjuhësor 

Pasqyra e bashkimit të 
trajtave të shkurtra të 
përemrave 
 

Përdor trajtat e shkurtëra 
dhe trajtat e shkurtëra të 
bashkuara të përemrave 
vetorë 
Zbërthen trajtat e 
shkurtra të bashkuara në 
tekste të ndryshme 
Formon fjali dhe dallon 
trajtat e shkurtra të 
përemrave vetorë 

2 

27. Fjalitë 
njëkryegjymtyrësh
e 

Sistemi 
gjuhësor 

Llojet e fjalive Dallon llojet e fjalive 
njëkryegjymtyrëshe(foljor
e, vetore, pavetore, me 
vetë të pacaktuar, me 
vetë të përgjithësuar, 
emërore, përshkruese e 
treguese 

1 

28. Fjalitë 
njëkryegjymtyrësh
e vetore 

Sistemi 
gjuhësor 

Llojet e fjalive Dallon llojet e fjalive 
njëkryegjymtyrëshe(foljor
e, vetore, pavetore, me 
vetë të pacaktuar, me 
vetë të përgjithësuar, 
emërore, përshkruese e 
treguese 

1 

29. Fjalitë 
njëkryegjymtyrësh
e pavetore 

Sistemi 
gjuhësor 

Llojet e fjalive Dallon llojet e fjalive 
njëkryegjymtyrëshe(foljor
e, vetore, pavetore, me 
vetë të pacaktuar, me 
vetë të përgjithësuar, 
emërore, përshkruese e 
treguese 

1 

30. Fjalitë 
emërore 

Sistemi 
gjuhësor 

Llojet e fjalive Dallon llojet e fjalive 
njëkryegjymtyrëshe(foljor
e, vetore, pavetore, me 
vetë të pacaktuar, me 
vetë të përgjithësuar, 
emërore, përshkruese e 
treguese 

1 

31. Fjalitë e 
përbëra me 

Sistemi 
gjuhësor 

Llojet e fjalive 
(bashkërenditëse dhe 

Dallon fjalitë e përbëra 
vetëm me bashkërenditje 

2 
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bashkërenditje 
dhe nënrenditje 

nënërenditëse) dhe nënërenditje 
Ndërton tekste  me fjali 
bashkërenditëse dhe 
nënrenditëse 

32. Fjala dhe 
veçoritë e saj 

Sistemi 
gjuhësor 

Kuptimi leksikor i 
fjalës, fjalët me shumë 
kuptime, neologjizmat, 
mënyra e formimit të 
fjalëve 

Formulon përkufizimin 
leksikor të fjalës 
Dallon kuptimin leksikor 
nga kuptimi gramatikor 
Dallon vlerën emocionale 
të fjalëve në një fushë 
leksikore 
 

1 

33. Kuptimet e 
fjalëve 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Kuptimi leksikor i 
fjalës, fjalët me shumë 
kuptime, neologjizmat, 
mënyra e formimit të 
fjalëve 

Formulon përkufizimin 
leksikor të fjalës 
Dallon kuptimin leksikor 
nga kuptimi gramatikor 
Dallon vlerën emocionale 
të fjalëve në një fushë 
leksikore 
Zotërohet shkrimi i tekstit 
të figurshëm, varësisht 
nga qëllimi. 
Harton tekst të figurshëm 
varësisht nga qëllimi 

1 

34. Neologjizmat Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 

Rëndësia e zhvillimit 
leksikor për pasurimin 
e gjuhës shqipe 
Kuptimi leksikor i 
fjalës, fjalët me shumë 
kuptime, neologjizmat, 
mënyra e formimit të 
fjalëve 

Formulon përkufizimin 
leksikor të fjalës 
Dallon kuptimin leksikor 
nga kuptimi gramatikor 
Dallon vlerën emocionale 
të fjalëve në një fushë 
leksikore 
 

1 

35. Shenjat e 
pikësimit 

Sistemi 
gjuhësor 

Praktikimi i përdorimit 
të drejtë të shenjave 
të pikësimit si: pika, 
pikëçuditja, 
pikëpyetja, presja, 
pikëpresja, viza, 
thonjëzat, kllapat, 
dypikat, shumëpikëshi 

Shpjegon përdorimin  e 
shenjave të pikësimit në 
fjali të ndryshme 
Përdor drejt shenjat e 
pikësimit te gjymtyrët 
homogjene 
 

2 

36. Përdorimi i 
presjes 

Sistemi 
gjuhësor 

Praktikimi i përdorimit 
të drejtë të shenjave 
të pikësimit si: presja, 
pikëpresja 

Shpjegon përdorimin  e 
shenjave të pikësimit në 
fjali të ndryshme 
Përdor drejt shenjat e 
pikësimit te gjymtyrët 
homogjene 

1 

37. Fjalia e 
thjeshtë, fjalia e 

Sistemi 
gjuhësor 

Llojet e fjalive Zhvillimi i fjalisë së 
thjeshtë në fjali të 

2 
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përbërë dhe 
paragrafi 

përbërë dhe në paragraf 
Kupton strukturën e 
paragrafit (zgjerimin dhe 
ngushtimin e tij) për 
qëllime praktike dhe 
stilistike 

38. Teksti Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 
 

Kuptimi leksikor i 
fjalës, mënyra e 
formimit të fjalëve 

Dallon kuptimin leksikor 
nga kuptimi gramatikor 
Dallon nivele të ndryshme 
të artikulimit gjuhësor 

1 

39. Leksiku Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 
 

Rëndësia e zhvillimit 
leksikor për pasurimin 
e gjuhës shqipe 
Kuptimi leksikor i 
fjalës, mënyra e 
formimit të fjalëve 

Formulon përkufizimin 
leksikor të fjalës 
Dallon kuptimin leksikor 
nga kuptimi gramatikor 
Dallon nivele të ndryshme 
të artikulimit gjuhësor 

1 

40. Fjalorët-
Fjalorët shpjegues 
të shqipes 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 
 

Rëndësia e zhvillimit 
leksikor për pasurimin 
e gjuhës shqipe. 
Kuptimi leksikor i 
fjalës, mënyra e 
formimit të fjalëve 

Njeh fjalorët shjegues të 
shqipes dhe tipat e 
shpjegimeve të kuptimeve 
që janë përdorur tek ato 
 

2 

41. Fjalorët 
drejtshkrimorë 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 
 

Rëndësia e zhvillimit 
leksikor për pasurimin 
e gjuhës shqipe 

Formulon përkufizimin 
leksikor të fjalës 
Dallon kuptimin leksikor 
nga kuptimi gramatikor 

1 

42. Fjalorët 
enciklopedikë, 
dygjuhësh, 
shumëgjuhësh, 
terminologjikë, 
etimologjikë 

Sistemi 
gjuhësor 
Stilistika 
 

Rëndësia e zhvillimit 
leksikor për pasurimin 
e gjuhës shqipe 

Formulon përkufizimin 
leksikor të fjalës 
Dallon kuptimin leksikor 
nga kuptimi gramatikor 
Dallon nivele të ndryshme 
të artikulimit gjuhësor 

1 

43. Shkrimi 
objektiv dhe 
subjektiv 

Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Zhvillimi i shkrimit 
bindës strukturimi logjik 
dhe argumentet 
Përdorimi i procedurave 
retorike 
 

Bën dallimin ndërmjet 
shkrimit objektiv dhe 
subjektiv të autorit.                                                       
Dallon shkrimin objektiv 
nga shkrimi subjektiv 
 

2 

44. Gjuha 
standarde 

Sistemi 
gjuhësor 
 

Gjuha standarde dhe 
dialektet (rëndësia e 
përdorimit të gjuhës 
standarde në shkolla 
dhe roli i dialekteve në 
zhvillimin e gjuhës 

Dallon gjuhën standarde 
nga dialektet dhe zbaton 
normën gjuhësore në të 
folur e në të shkruar 

2 

45. Norma e 
shkruar 

Sistemi 
gjuhësor 
 

Demonstrimi i të 
kuptuarit të drejtë të 
përdorimit të shqipes 
standarde 

Dallon dhe përdor drejt në 
të folur dhe në të shkruar 
fjalën si njësi leksikore 
konform ligjërimet dhe 

1 
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stileve funsionale                                                                                                                         
Përkufizon drejt fjalët dhe 
zbulon prejardhjen e 
kuptimeve të saj 

46. Norma e folur Sistemi 
gjuhësor 
 

Demonstrimi i të 
kuptuarit të drejtë të 
përdorimit të shqipes 
standarde 

Dalon dhe përdor drejt në 
të folur dhe në të shkruar 
fjalën si njësi leksikore 
konform ligjërimet dhe 
stileve funsionale                                                                                                                         
Përkufizon drejt fjalët dhe 
zbulon prejardhjen e 
kuptimeve të saj 

1 

47. Diskursi Sistemi 
gjuhësor 
 

Demonstrimi i të 
kuptuarit të drejtë të 
përdorimit të shqipes 
standarde 

Dallon gjuhën standarde 
nga dialektet dhe zbaton 
normën gjuhësore në të 
folur e në të shkruar 

2 

48. Dialektet Sistemi 
gjuhësor 
 

Gjuha standarde dhe 
dialektet (rëndësia e 
përdorimit të gjuhës 
standarde në shkolla 
dhe roli i dialekteve në 
zhvillimin e gjuhës 
Dialektizmat në gjuhën 
shqipe ) 

Dallon gjuhën standarde 
nga dialektet dhe zbaton 
normën gjuhësore në të 
folur e në të shkruar 

1 

49. Variacionet 
shoqërore dhe 
kulturore 

Sistemi 
gjuhësor 
 

Gjuha standarde dhe 
dialektet (rëndësia e 
përdorimit të gjuhës 
standarde në shkolla 
dhe roli i dialekteve në 
zhvillimin e gjuhës 
Dialektizmat në gjuhën 
shqipe ) 
Demonstrimi i të 
kuptuarit të drejtë të 
përdorimit të shqipes 
standarde 

Përdor forma të ndryshme 
të shkrimit letrar dhe 
joletrar duke kuptuar rolin 
e standardit dhe të folurit 
dialektor e lokal për 
letërsinë 
 

1 

50. Gjuha e 
letërsisë 

Sistemi 
gjuhësor 
 

Gjuha standarde dhe 
dialektet (rëndësia e 
përdorimit të gjuhës 
standarde në shkolla 
dhe roli i dialekteve në 
zhvillimin e gjuhës 
Dialektizmat në gjuhën 
shqipe ) 

Përdor njohuritë gjuhësore 
për të vlerësuar gjuhën e 
tekstit letrar 
Përdor forma të ndryshme 
të shkrimit letrar dhe 
joletrar duke kuptuar rolin 
e standardit dhe të folurit 
dialektor e lokal për 
letërsinë 

1 

51. Gjuha e 
shkencës 

Sistemi 
gjuhësor 
 

Demonstrimi i të 
kuptuarit të drejtë të 
përdorimit të shqipes 

Përdor forma të ndryshme 
të shkrimit letrar dhe 
joletrar duke kuptuar rolin 

1 
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standarde e standardit dhe të folurit 
dialektor e lokal për 
letërsinë 

52. Eseja kreative Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Zhvillimi i shkrimit 
argumentues e bindës 
në tekste letrare dhe 
joletrare (ese) 

Shkruan ese me fokus në 
gjuhën figurative dhe 
imagjinative 

1 

53. Drama Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Gjinitë dhe llojet 
letrare 
Artikulimi i lidhjeve mes 
qëllimeve të shprehura 
dhe veçorive të formave 
të ndryshme të letërsisë 
dramatike (komedisë, 
tragjedisë, dramës, 
monologut dramatik) 

Bën dallimin mes formave 
të ndryshme të letërsisë 
dramë, komedi dhe 
tragjedi 
Dallon format e ndryshme 
te letërsisë 
dramë,komedi,tragjedi 
Përshkruan   përsonazhet 
e dramës  dhe shkallën e 
vërtetësisë 
Klasifikon vepra të 
njohura sipas llojeve 
dramatike 
Flet për strukturën e 
tekstit dramatik 

4 

54. Tragjedia Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Artikulimi i lidhjeve mes 
qëllimeve të shprehura 
dhe veçorive të formave 
të ndryshme të letërsisë 
dramatike (komedisë, 
tragjedisë, dramës, 
monologut dramatik) 
Analiza e ndërlidhjeve 
mes karaktereve 
kryesore dhe dytësore 
në tekstin letrar (p.sh. 
konflikti i jashtëm dhe i 
brendshëm, motivimi, 
lidhja, ndikimi) dhe 
sqarimi si ndikojnë këto 
ndërlidhje në thurjen e 
intrigës 

Dallon format e ndryshme 
te letersise 
drame,komedi,tragjedi 
Analizon heroin tragjik, 
dhe sqaron ndikimin e 
konfliktit të  ndërlidhjes 
në thurrjen e intrigës 
Dallon qëllimin e heroit 
tragjik dhe atij dramatik 
 

1 

55. Tragjedia 
greke 

Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Analiza e ndërlidhjeve 
mes karaktereve 
kryesore dhe dytësore 
në tekstin letrar (p.sh. 
konflikti i jashtëm dhe i 
brendshëm, motivimi, 
lidhja, ndikimi) dhe 
sqarimi si ndikojnë këto 

Analizon heroin tragjik, 
dhe sqaron ndikimin e 
konfliktit të  ndërlidhjes 
në thurrjen e intrigës 
Dallon qëllimin e heroit 
tragjik dhe atij dramatik 
 

1 
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ndërlidhje në thurjen e 
intrigës 

56. Tragjedia në 
kohën e Shekspirit 

Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Analiza e ndërlidhjeve 
mes karaktereve 
kryesore dhe dytësore 
në tekstin letrar (p.sh. 
konflikti i jashtëm dhe i 
brendshëm, motivimi, 
lidhja, ndikimi) dhe 
sqarimi si ndikojnë këto 
ndërlidhje në thurjen e 
intrigës 

Analizon heroin tragjik, 
dhe sqaron ndikimin e 
konfliktit të  ndërlidhjes 
në thurrjen e intrigës 
Dallon qëllimin e heroit 
tragjik dhe atij dramatik 
 

1 

57. Teatri epik Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Analiza e ndërlidhjeve 
mes karaktereve 
kryesore dhe dytësore 
në tekstin letrar (p.sh. 
konflikti i jashtëm dhe i 
brendshëm, motivimi, 
lidhja, ndikimi) dhe 
sqarimi si ndikojnë këto 
ndërlidhje në thurjen e 
intrigës 

Analizon karakteret 
kryesore dhe dytësore  në 
tekstin letrar si zëdhënës i 
ideve të autorit 
Analizon karakteret 
kryesore dhe dytësore  në 
tekstin letrar 
 

1 

58. Tragjikomedia Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Artikulimi i lidhjeve mes 
qëllimeve të shprehura 
dhe veçorive të formave 
të ndryshme të letërsisë 
dramatike (komedisë, 
tragjedisë, dramës, 
monologut dramatik) 
Analiza e ndërlidhjeve 
mes karaktereve 
kryesore dhe dytësore 
në tekstin letrar (p.sh. 
konflikti i jashtëm dhe i 
brendshëm, motivimi, 
lidhja, ndikimi) dhe 
sqarimi si ndikojnë këto 
ndërlidhje në thurjen e 
intrigës 

Dallon format e ndryshme 
te letersise 
drame,komedi,tragjedi 
Klasifikon vepra të 
njohura sipas llojeve 
dramatike 
 

1 

59. Dialogu dhe 
monologu 

Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Përcaktimi i tipareve të 
karaktereve nga ajo që 
ato thonë për veten 
gjatë rrëfimit, dialogut 
dhe monologut dramatik 

Dallon tiparet e 
karaktereve të 
personazheve gjat  
rrëfimit diologut dhe 
monologut dramatik 
Zbulon rolin e monologut 
në një tekst dramatik 
Analizon konfliktin që 
qëndron në qendër të 

2 
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diologut 

60. Komedia si 
zhanër 

Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Artikulimi i lidhjeve mes 
qëllimeve të shprehura 
dhe veçorive të formave 
të ndryshme të letërsisë 
dramatike (komedisë, 
tragjedisë, dramës, 
monologut dramatik) 

Lexon për të identifikuar 
komedinë si lloj dramatik 
Nxjerr në pah detajet që 
shkaktojnë të qeshurën 
dhe humorin 
 

1 

61. Zhvillimi i 
komedisë nëpër 
periudha kohore 

Tekstet 
letrare 
dhe jo 
letrare 
 

Artikulimi i lidhjeve mes 
qëllimeve të shprehura 
dhe veçorive të formave 
të ndryshme të letërsisë 
dramatike (komedisë, 
tragjedisë, dramës, 
monologut dramatik) 

Lexon për të identifikuar 
komedinë si lloj dramatik 
Nxjerr në pah detajet që 
shkaktojnë të qeshurën 
dhe humorin 
 

4 

62. Temat letrare Historia, 
teoria 
dhe 
kritika 
letrare 

Artikulimi i temave e 
ideve universal nga ato 
lokale-personale 

Dallon një tem temë 
universale nga ajo lokale-
personale 

3 

63. Gjuha e 
figurshme në 
shkrimet letrare 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Sqarimi si ndikon zëri që 
rrëfen, veta dhe 
zgjedhja e narratorit  
në karakterizim, në 
intrigë dhe në 
besueshmëri të tekstit 

Identifikon përdorimin e 
figurave të stilit dhe jep 
sqarimin e alegorisë së 
fshehjes,metaforës, 
ironisë dhe mitit 
 

1 

64. Alegoria Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Sqarimi si ndikon zëri që 
rrëfen, veta dhe 
zgjedhja e narratorit  
në karakterizim, në 
intrigë dhe në 
besueshmëri të tekstit 

Identifikon përdorimin e 
figurave të stilit dhe jep 
sqarimin e alegorisë së 
fshehjes,metaforës, 
ironisë dhe mitit 

1 

65. Epiteti dhe 
krahasimi 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Sqarimi si ndikon zëri që 
rrëfen, veta dhe 
zgjedhja e narratorit  
në karakterizim, në 
intrigë dhe në 
besueshmëri të tekstit 
 

Interpreton figurat 
kryesore: epitetin, 
krahasimin, metaforën, 
simbolin 
Përcakton periudhën 
historike në të cilën u 
zhvilluan këto drejtime, 
gjinitë dhe llojet letrare 
që u lëvruan, si dhe veprat 
dhe autorët më 
përfaqësues 

2 

66. Metafora dhe 
simboli 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Nohja dhe të kuptuarit 
e domethënies së 
parimeve të ndryshme 
letrare, duke përfshirë 
gjuhën figurative, 

Interpreton figurat 
kryesore: epitetin, 
krahasimin, metaforën, 
simbolin 
Zbulon kuptimet e 

1 
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pamjet letrare, 
alegorinë dhe 
simbolizmin; sqarimi i 
tyre 

fshehura të metaforave si 
figurë mbizotëruese 

67. Pyetjet 
retorike dhe 
enumeracioni 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Nohja dhe të kuptuarit 
e domethënies së 
parimeve të ndryshme 
letrare, duke përfshirë 
gjuhën figurative, 
pamjet letrare, 
alegorinë dhe 
simbolizmin; sqarimi i 
tyre 

Gjen kontrastet,pyetjet 
retorike,enumeracionet, 
vlerëson rolin e tyre në 
monolog 
 

1 

68. Kundërshtia Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Interpretimi dhe 
vlerësimi i fuqisë 
shumëkuptimore 
(ambiguitive) të gjuhës 
së letërsisë; 
kontradikta, ironia, 
paradoksi etj. 

Nxjerr moralin e një 
fragmenti dhe mesazhin 
përmes kontradiktave, 
ironisë,paradoksit etj 
 

1 

69. Paradoksi dhe 
ironia 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Interpretimi dhe 
vlerësimi i fuqisë 
shumëkuptimore 
(ambiguitive) të gjuhës 
së letërsisë; 
kontradikta, ironia, 
paradoksi etj. 

Nxjerr moralin e një 
fragmenti dhe mesazhin 
përmes kontradiktave, 
ironisë,paradoksit etj 
 

1 

70. Ideja 
themelore 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Analiza e mënyrës si 
lidhet një vepër letrare  
me tema dhe me 
çështje nga periudha 
historike së cilës i takon 
(qasja historike 

Përdor strategjitë e 
duhura për të përmbushur 
qëllimin që ka dhe, për të 
tërhequr vëmendjen dhe 
interesin e audiencës 

1 

71. Morali i 
rrëfimit 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Analiza e mënyrës si 
lidhet një vepër letrare  
me tema dhe me 
çështje nga periudha 
historike së cilës i takon 
(qasja historike 

Nxjerr moralin e një 
fragmenti dhe mesazhin 

1 

72. Gjuha jo e 
figurshme e tekstit 

Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ
e 

Analiza e zhvillimit të 
një paragrafi pë efekte 
praktike e stilistike 

Kupton strukturën e 
paragrafit (zgjerimin dhe 
ngushtimin e tij) për 
qëllime praktike dhe 
stilistike 

1 

73. Letrat Gjuha 
figurativ
e dhe jo 
figurativ

Zhvillimi i shkrimit 
argumentues e bindës 
në tekste letrare e jo 
letrare (letra personale 

Dallon letrën personale 
nga ajo letrare 
Siguron  informacion dhe 
ide të qarta per biznes 

2 
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e dhe zyrtare) duke përdor fjalorin dhe 
stilin standard të 
faqes,formatit,fontit etj. 

 
 
 

Plani vjetor  i fushës së kurrikulës:GJUHË DHE KOMUNIKIM-Gjuhë Shqipe 
Shkalla:4    Klasa:9    Viti :2022-2023                    MODEL I PLANIT VJETOR QË MUND T’IU 
SHËRBEJ GJATË VITIT SHKOLLOR 

KONCEPTET TEMAT  MËSIMORE  TË SHPËRNDARA GJATË MUAJVE Kontribut
i në 
rezultate
t e  të 
nxënit 
për 
kompete
ncat 
kryesore 
të 
shkallës 

PERIUDHA  (I) PERIUDHA  (II) PERIUDHA  
(III) 

Shtator-Tetor Nëntor-
Dhjetor 

Janar-Shkurt-Mars Prill-Maj-
Qershor 

TEKSTE 
LETRARE DHE 
JOLETRARE 

GJUHA 
FIGURATIVE 
DHE 
JOFIGURATIVE 

KRITIKA,TEORIA
,HISTORIA 

SISTEMI 
GJUHËSOR/ 
STILISTIK 
 

Zhvillimi 
historik i 
gjuhës 
 
-Rëndësia e 
xhvillimit 
historik të 
gjuhës në 
periudha të 
ndryshme 
 
-Klasifikimi i 
gjuhëve 
 
-Tingujt e 
gjuhës shqipe 
dhe klasifikimi i 
tyre 
 
-Ndryshimet 
fonetike të 
tingujve 
(asimilimi, 
disimilimi, 
haplologjia, 
elizioni, 
metafonia, 
apofonia,qiellz

Përdorimi 
i 
kategorive 
gramatiko
re të 
foljeve 
dhe 
rëndësia e 
praktikimi
t të drejtë 
të tyre 
 
-Format  e 
pashtjellu
ara të 
foljes 
(paskajorj
a, 
pjesorja, 
përcjellorj
a dhe 
mohorja) 
 
-
Përdorime
t e 
pjesëzave 
dhe 

- Praktikimi i 

përdorimit të 

drejtë të shenjave 

të pikësimit si: 

pika, 

pikëçuditja,pikëpy

etja,presja, 

pikëpresja, viza, 

thonjëzat, kllapat, 

dypikat, 

shumëpikëshi 

 

-Llojet e fjalive 

 

-Kuptimi leksikor i 

fjalës, mënyra e 

formimit të fjalëve 

 

-Rëndësia e 

zhvillimit leksikor 

për pasurimin e 

gjuhës shqipe. 

-Analiza e 
ndërlidhje
ve mes 
karaktere
ve 
kryesore 
dhe 
dytësore 
në tekstin 
letrar 
(konflikti I 
jashtëm 
dhe I 
brendshë
m, 
motivimi, 
lidhja, 
ndikimi) 
dhe 
sqarimi si 
ndikojnë 
këto 
ndërlidhje 
në thurjen 
e intrigës. 
 
-
Artikulimi 

1. Komu

nikues 

efekti

v 

Rezultatet
: 

1,2,3,4,5,
6 

 
2. Mendi

mtar 

kreati

v dhe 

kritik 

Rezultatet
: 

1,2,3,5,7,
8 

 
3. Nxene

s i 

sukses

shem 

Rezultatet
: 

1,2,3,4,5,
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orëzimi, 
rotacizmi, 
metateza) 
 
-Rëniet e 
tingujve 
(afereza, 
sinkopa dhe 
apokopa) 
 
-Shtesat e 
tingujve 
(proteza,epent
eza dhe 
epiteza) 
 
-Përdorimi i 
kategorive 
gramatikore të 
foljes dhe 
rëndësia e 
praktikimit të 
drejtë të tyre. 
Foljet 
modale/gjysmë
ndihmëse 
 
 

funksioni i 
tyre në 
gjuhë 
 
-Përdorimi 
i 
parafjalëv
e dhe 
funksioni i 
tyre në 
gjuhë 
 
Pasqyra e 
bashkimit 
të 
trajtave 
të 
shkurtra 
të 
përemrave 
 
-Llojet e 
fjalive 
 
-Llojet e 
fjalive 
(bashkere
nditëse 
dhe 
nënrendit
ëse) 
 
-Kuptimi 
leksikor i 
fjalës,fjal
ët me 
shumë 
kuptime, 
neologjiz
mat, 
mënyra e 
formimit 
të fjalëve 
 
-Rëndësia 
e 
zhvillimit 
leksikor 

Kuptimi leksikor i 

fjalës, mënyra e 

formimit të fjalëve 

 

-Zhvillimi i 

shkrimit bindës, 

strukturimi logjik 

dhe argumentet. 

Përdorimi i 

procedurave 

retorike 

 

-Gjuha standarde 

dhe dialektet 

(rëndësia e 

përdorimit të 

gjuhës standarde 

në shkolla dhe roli 

i dialekteve në 

zhvillimin e gjuhës 

 

-Demonstrimi i të 

kuptuarit të drejtë 

të përdorimit të 

shqipes standarde 

 

-Zhvillimi i 

shkrimit 

argumentues e 

bindës në tekste 

letrare dhe 

joletrare (ese) 

 

-Gjinitë dhe llojet 

letrare. Artikulimi 

i lidhjeve mes 

qëllimeve të 

shprehura dhe 

I lidhjeve 
mes 
qëllimeve 
të 
shprehura 
dhe 
veçorive 
të 
formave 
të 
ndryshme 
të 
letërsisë 
dramatike 
(komedisë
, 
tragjedisë
, dramës, 
monologut 
dramatik) 
 
-
Përcaktim
i I 
tipareve 
tëkarakter
eve nga 
ajo që ato 
thonë për 
veten 
gjatë 
rrëfimit, 
dialogut 
dhe 
monologut 
dramatic 
 
-
Artikulimi 
I temave 
e ideve 
universal 
nga ato 
lokale-
personale 
 
-Sqarimi si 
ndikon 

6,7 
 
4. Kontri

bues 

produ

ktiv 

Rezultatet 
: 

1,3,4,6,7 
 
5. Indivi

d i 

shend

oshe 

Rezultatet
: 

5,6,7,9 
 
6. Qytet

ar i 

pergje

gjshe

m 

Rezultatet
: 

1,2,7,8,9 
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për 
pasurimin 
e gjuhës 
shqipe 
Kuptimi 
leksikor i 
fjalës,fjal
ët me 
shumë 
kuptime, 
neologjiz
mat, 
mënyra e 
formimit 
të fjalëve 
 

veçorive të 

formave të 

ndryshme të 

letërsisë 

dramatike(komedis

ë, tragjedisë, 

dramës,monologut 

dramatik) 

 

-Analiza e 
ndërlidhjeve mes 
karaktereve 
kryesore dhe 
dytësore(konflikti i 
jashtëm dhe i 
brendshëm, 
motivimi) 

zëri që 
rrëfen, 
veta dhe 
zgjedhja e 
narratorit 
në 
karakteriz
im, ne 
intrigë 
dhe në 
besueshm
ëri të 
tekstit. 
 
-Njohja 
dhe të 
kuptuarit 
e 
domethën
ies së 
parimeve 
të 
ndryshme 
letrare, 
duke 
përfshirë 
gjuhën 
figurative, 
pamjet 
letrare, 
alegorinë 
dhe 
simbolizm
in: 
sqarimi I 
tyre. 
 
-
Interpreti
mi dhe 
vlerësimi I 
fuqisë 
shumëkup
timore 
(ambiguiti
ve) të 
gjuhës së 
letërsisë: 



30 | G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S   

kontadikt
a, ironia, 
paradoksi 
etj. 
 
-Analiza e 
mënyrës 
si lidhet 
një vepër 
letrare 
me tema 
dhe me 
çeshtje 
nga 
periudha 
historike 
së cilës I 
takon 
(qasja 
historike. 
 
-Analiza e 
zhvillimit 
të një 
paragrafi 
për efekte 
praktike e 
stilistike. 
 
-Zhvillimi 
I shkrimit 
argument
ues e 
bindës në 
tekste 
letrare e 
joletrare 
(letra 
personale 
dhe 
zyrtare) 
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MODELE MËSIMI PJESA 1 
 

Libri A
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi historik i gjuhës 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Njeh zhvillimin historik të gjuhës 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,3; II.3; III.7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3; I.2.1; II. 2, 6, 17; III. 1,2,3,5,6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Zhvillimi historik i gjuhës 

Fjalët kyçe:    gjuhë, zhvillim, mjet komunikimi, teori 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Analizon teoritë e gjuhës; 
2.Kupton rëndësinë e zhvillimit të gjuhës; 
3.Diskuton për teoritë shkencorë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto zhvillimin e gjuhës; 
2.Krahaso idetë e krijuara; 
3.Diskuto për njohuritë e mësuara; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja... 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Edukatë qytetare. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi u drejtohet nxënësve me disa pyetje lidhur me njësinë që do ta zhvillojnë gjatë 
kësaj ore. 
Kur ka lindur gjuha? 
Si është zhvilluar ajo? 
Sa është e rëndësishme gjuha për shoqërinë? 
Nxënësit japin mendimet e tyre duke u bazuar në njohuritë e tyre, gjithashtu edhe 
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mësimdhënësi duke i plotësuar me informacione shtesë. 
 
Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi do u shpjegoj për rëndësinë dhe vlerë që ka zhvillimi i gjuhës për shoqërinë 
njerëzore dhe për teoritë ekzistuese për origjinën e gjuhës. 
Në vazhdim nxënësit do të udhëzohen që të fillojnë me leximin e mësimit në libër. Pas 
leximit të mësimit do të sqarojmë çdo gjë të paqartë që kanë hasur në tekst. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Pas leximit dhe sqarimit do të hapim një rrjet diskutimi për teoritë e krijuara. Do u jepet 
fjala nxënësve që të shprehin idetë e tyre duke u bazuar në atë që mësuan dhe njohuritë që 
kanë pasur nga mësimet e lëndëve tjera që ndërlidhen apo edhe diskutimet me familjen dhe 
shoqërinë, por gjithmonë duke u bazuar në fakte dhe argumente. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Do të vlerësohen për diskutimin e bërë në pjesën e fundit të orës. 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 
Të kërkojnë informacione shtesë për të krijuar një ide më të qartë për zhvillimin e gjuhës. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi historik i gjuhës 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Njeh zhvillimin historik të gjuhës 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,3; II.3; III.7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2, 6, 17; III. 1,2,3,5,6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Zhvillimi historik i gjuhës    ora e parë 

Fjalët kyçe:    gjuhë, zhvillim, mjet komunikimi, teori 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon zhvillimin e gjuhës nëpër periudha të ndryshme; 
Kupton rëndësinë e zhvillimit të gjuhës; 
Diskuton për teoritë shkencorë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Kupto zhvillimin e gjuhës; 
Krahaso idetë e krijuara; 
Diskuto për njohuritë e mësuara; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Edukatë qytetare. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi u drejtohet nxënësve me disa pyetje lidhur me njësinë që do ta zhvillojnë gjatë 
kësaj ore. 
Kur ka lindur gjuha? 
Si është zhvilluar ajo? 
Sa është e rëndësishme gjuha për shoqërinë? 
Nxënësit japin mendimet e tyre duke u bazuar në njohuritë e tyre, gjithashtu edhe 
mësimdhënësi duke i plotësuar me informacione shtesë. 
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Hapi i dytë: 
Mësimdhënësi do u shpjegoj për rëndësinë dhe vlerën që ka zhvillimi i gjuhës për shoqërinë 
njerëzore dhe për teoritë ekzistuese për origjinën e gjuhës. 
Në vazhdim nxënësit do të udhëzohen që të fillojnë me leximin e mësimit në libër. Pas 
leximit të mësimit do të sqarojmë çdo gjë të paqartë që kanë hasur në tekst. 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Pas leximit dhe sqarimit do të hapim një rrjet diskutimi për teoritë e krijuara. Do u jepet 
fjala nxënësve që të shprehin idetë e tyre duke u bazuar në atë që mësuan dhe njohuritë që 
kanë pasur nga mësimet e lëndëve tjera që ndërlidhen apo edhe diskutimet me familjen dhe 
shoqërinë, por gjithmonë duke u bazuar në fakte dhe argumente. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth kuptimit dhe diskutimit për teoritë shkencore. 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

D.sh.: Të kërkojnë informacione shtesë për të krijuar një ide më të qartë për zhvillimin e 
gjuhës. 
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KOGNITIVE DIVINE 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi historik i gjuhës 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Njeh zhvillimin historik të gjuhës 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,3; II.3; III.7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2, 6, 17; III. 1,2,3,5,6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Zhvillimi historik i gjuhës    ora e dytë 

Fjalët kyçe:    gjuhë, zhvillim, mjet komunikimi, teori 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon njohuritë e fituara nga njësia e kaluar; 
Shpjegon teorinë e kontinuitetit dhe diskontinuitetit; 
Përmbledh pikat kryesore te temës; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo pikëpamjet e gjuhës; 
Shpjego dy teoritë e zhvillimit të gjuhës; 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Edukatë qytetare. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi fillimisht kërkon nga nxënësit të tregojnë njohuritë e marra nga njësia e kaluar 
dhe për t’u siguruar që nxënësit janë bindur lidhur me pikëpamjet për origjinën e gjuhës. 
 
Hapi i dytë: 
Udhëzohen nxënësit të tregojnë hulumtimin për dy 
pikëpamjet: kontinuitetit dhe diskontinuitetit 
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Hapi i tretë: 
Nxënësi udhëzohet të përmbledh njohuritë e fituara gjatë zhvillimit të njësisë 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen për ndarjen e ideve të të dyja pikëpamjeve. 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në 

periudha të ndryshme 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Njeh zhvillimin historik të gjuhës 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,3; II.3; III.7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2, 6, 17; III. 1,2,3,5,6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në periudha të ndryshme 

Fjalët kyçe:    gjuhë, zhvillim, mjet komunikimi, njerëzit primitivë 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon se si filluan të flasin njerëzit e parë dhe pse e bënë këtë; 
Analizon teorinë shkencore dhe teorinë divine në periudha të ndryshme; 
Shpjegon se si e ka kuptuar teorinë e kontinuitetit dhe diskontinuitetit; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Qartëso domethënien e njerëzve të parë kur filluan të flasin; 
Nxjerr konkluzione rreth teorive gjatë periudhave të ndryshme; 
Shkëmbe ide rreth dy teorive; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Edukatë qytetare. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Fillimisht nxënësve u kërkohet dhe u jepet detyra që të tregojnë emërtime për sende, ide e 
procese të cilat njerëzit primitivë nuk i kanë pasur. Bashkarisht zhvillohet diskutimi duke iu 
sqaruar paqartësitë që ata i hasin. 
 
Hapi i dytë: 
Pasi lexohet teksti në libër, punohet tabela nga nxënësit 
 



55 | G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S   

 
 
 
 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Dikutohet për 10 minuta rreth formimit të gjuhëve të tjera, diferencimit ose fillimit të 
krijimit të dallimeve ndërmjet tyre. 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen për konkluzionet e nxjerra të dy teorive. 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të kërkojnë informacione për rëndësinë e zhvillimit historik të gjuhës. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Njerëzit primitivë Njerëzit e sotëm 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

 
Njeh zhvillimin historik të gjuhës 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,3; II.1; III.5; IV.6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3;2.1;3.2; II.1,6,12,17; III.1,6,9,10; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore      Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në periudha të ndryshme 

Fjalët kyçe      gjuhë, zhvillim, teori, gjuhëtar 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Tregon se si kanë filluar të flasin njerëzit e parë 
2.Analizon teorinë e kontinuitetit dhe diskontinuitetit 
3.Shpjegon si i ka kuptuar teoritë 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Nxjerr konkluzione rreth teorive gjatë periudhave të ndryshme 
2.Shkëmbe ide rreth dy teorive 
3.Kupto rëndësinë e zhvillimit të gjuhës 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Histori, Gjeografi, Biologji 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 
Libri, fletorja, tabela... 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Ora e II 
 
Hapi i parë: 
 
Në fillim të orës kërkohet nga nxënësit të prezenentojnë informacionet shtesë që kanë 
kërkuar për rëndësinë e zhvillimit të gjuhës, të cilën kishin detyrë shtëpie. Ata do të 
diskutojnë dhe sqarojnë duke shprehur pikëpamjet e tyre. 
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Hapi i dytë: 
 
Pas diskutimit udhëzohen që të bëjnë detyrën 1dhe 2 që jqnë në libër. Detyrën do e bëjnë në 
fletore dhe pas përfundimit disa nga nxënësit do e lexojnë dhe të tjerët bashkë me 
mësimdhënësin në momente të caktuara do ta plotësojnë dhe përmirësojnë. 
 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Mëimdhënësi kërkon nga nxënësit që të bëjnë një përmbledhje të njohurive të fituara gjatë 
zhvillimit të njësisë mësimore 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Listë kontrolli. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Klasifikimi i gjuhëve 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Njeh zhvillimin historik të gjuhës 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,3; II.3; III.7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2, 6, 17; III. 1,2,3,5,6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Klasifikimi i gjuhëve 

Fjalët kyçe:    gjuhë, zhvillim, familje indoevropiane 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Njihet me trungun e familjes së gjuhëve indoevropiane; 
Dallon llojet dhe kriteret e ndarjes; 
Grupon gjuhët në familje; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego origjinën e gjuhës; 
Dallo gjuhët që nuk i takojnë indoevropianes; 
Listo gjuhët nëpër familje; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Edukatë qytetare. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi  fillon orën mësimore duke shënuar titullin e njësisë mësimore dhe duke iu 
parashtruar pyetjen: 
-Cila është gjuha që flitet më së shumti në botë? 
-Ku bën pjesë gjuha shqipe? 
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Gjuhët 
gjermanike 

Gjuhët  balto-
skllave 

Gjuhët që 
mbijetuan 

 
 
 
 
 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Lexohet teksti në libër dhe bëhet dallimi i  gjuhëve dhe grupeve të tyre: 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të punojnë pyetjet në libër: 
-Pse shqipja, greqishtja dhe armenishtja nuk kanë gjuhë simotra? 
-Pse mendoni se gjuhët janë grupuar në familje të ndryshme? 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen për grupimin e gjuhëve nëpër familje. 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi historik i gjuhës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Njeh zhvillimin historik të gjuhës 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.3; II.8; III.4; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.1,2; I.2.4; II. 1,2,19; III.1,2,3,5,6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore        Zhvillimi historik i shqipes 

Fjalët kyçe     gjuhë, zhvillim historik, kongres, dokumente 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Njeh disa nga veçoritë e zhvillimit historik të gjuhës 
2.Kupton idenë dhe etapat e zhvillimit historik të shqipes 
3.Shpjegon etapat e zhvillimit 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto rrethanat që ndikuan në zhvillimin e shqipes 
2.Identifiko etapat në të cilat ka kaluar zhvillimi i shqipes 
3.analizo informacionet e fituara 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, laptopi, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Gjeografi 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Ora e I 
 
Hapi i parë: 
 
Nxënësit do të nxiten për të shprehur njohuritë që kanë për ngjarjet e zhvilluar për avancimin 
dhe ardhjen deri këtu të gjuhës shqipe. Ata do të shprehen lirshëm duke ditur që kanë njohuri 
nga vitet paraprake. 
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Hapi i dytë: 
 
Pas ideve të nxënësve mësimdhënësi u shpjegon rrjedhën e ngjarjeve të rëndësishme të 
mbajtura për zhvillimin e gjuhës shqipe dhe gjithashtu kërkon nga nxënësit që të lexojnë 
mësimin në libër. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Informacionet e marra në libër do të sqarohen dhe poashtu do të bëhet një përmbledhje dhe 
gjithashtu krahasim i informacioneve të ditura më parë dhe të këtyre të marra gjatë orës 
mësimore. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Listë kontrolli 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 
Do të hulumtojnë për Konsultën Gjuhësore të Prishtinës. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



62 | G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S   

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi historik i gjuhës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Njeh zhvillimin historik të gjuhës 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,5; II.3; III.5; IV.4,6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.2,3; I.2.1; II. 11,12; III.5,6,7,16; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore        Zhvillimi historik i shqipes 

Fjalët kyçe        gjuhë, zhvillim historik, kongres, dokumente 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Njeh disa nga veçoritë e zhvillimit historik të gjuhës 
2.Kupton idenë dhe etapat e zhvillimit historik të shqipes 
3.Analizon vështirësitë për zhvillimin e gjuhës shqipe 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto rrethanat që ndikuan në zhvillimin e shqipes 
2.Identifiko etapat në të cilat ka kaluar zhvillimi i shqipes 
3.Hulumto për ngjarjet e organizuara për zhvillimin e gjuhës shqipe 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, laptopi, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 
Histori, Gjeografi 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Ora e II 
 
Hapi i parë: 
 
Do të lexohen informacionet e kërkuara pë Konsultën Gjuhësore të Prishtinës, vështirësitë 
rrethanat që kanë përjetuar shqiptarët për të mbajtur këtë takim. Poashtu do të diskutohet 
për idetë dhe bindjet e krijuara nga vet nxënësit. 
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Hapi i dytë: 
 
Pasi kjo orë është përforcim do të bëhet një përmbledhje e mësimit për ngjarjet e mbajtura 
dhe cili është ndikimi i tyre për gjendjen e sotme të gjuhës shqipe. 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësit do të punojnë në fletore detyrat dhe ushtrimet e dhëna në libër. Në këtë mënyrë do 
të behet edhe reflektimi i njohuri të fituara dhe përforcimi i tyre. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësohen për informacionet e nxjerra dhe përmbledhjen e tyre. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Njeh zhvillimin historik të gjuhës dhe 
dokumentet e para të shkrimit të saj 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.5; II.1; III.7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3; II.3,12,13,18; III.1,2,3,4,5,6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore      Gjuha shqipe-prejardhja dhe shkrimet e para 

Fjalët kyçe        shqipja, ilirishtja, dokumente, origjinë, histori 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Shpreh idetë për prejardhjen dhe dokumentet e para shqipe 
2.Njeh tekstet e para shqipe 
3.Kupton lidhjen e shqipes me ilirishten 
 
Kriteret  e suksesit: 
 
1.Identifiko shkrimet e para shqipe 
2.Kupto gjuhën e vjetër të përdorur në shkrimet e para 
3.Përmbledh pikat kryesore 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Gjeografi 
Kupton se si ka ndryshuar gjuha shqipe gjatë shekujve. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Me një pemë mendimesh nxënësit do të degëzojnë njohuritë e tyre që kanë për shkrimet e 
para të gjuhës shqipe. Ata do të punojnë në dyshe dhe pasi të përfundojnë disa nga nxënësit 
do të lexojnë. Mësimdhënësi do të mundohet që të paraqes në tabelë duke kombinuar disa 
nga të dhënat e nxënësve dhe duke plotësuar diçka më shumë edhe nga vetja. 



65 | G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S   

 
 

 
 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Pas leximit dhe në momente të caktuara edhe nga mësimdhënësi të plotësimit dhe dhënien e 
disa infomacioneve të reja kërkohet nga nxënësit që të vazhdojnë me leximin e mësimit në 
libër. Gjatë gjithë kësaj kohe mësimdhënësi përcjell punën dhe intervenon në kërkesat e tyre 
të ndryshme. 
 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Mësimdhënësi sqaron fjalët e panjohura dhe informacionet e paqarta që hasën në mësim. 
Nxënësit ndahen në grupe që secili grup të bëjë nga një detyrë që është në libër dhe më pas 
nga një përfaqësues i grupit e lexon detyrën e bërë dhe në momente të caktuara bëhen 
ndërhyrjet dhe përmirësimet e nevojshme nga nxënësit dhe mësimdhënësi. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësim i vazhdueshëm 
 

 

Shkrimet e 
para shqipe
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Njeh zhvillimin historik të gjuhës dhe 
dokumentet epara të shkrimit të saj 

Njeh zhvillimin historik te gjuhës shqipe dhe 
krahason dokumentet e para te shkrimit 
shqip 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.3; II.8; III.4; VI.9; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.2.4; 3.4; II.2,5,6,14; III.1,2,3,4,5,6,9,10; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore     Formula e Pagëzimit dhe fjalori i Arnold Von Harfit 

Fjalët kyçe  dokument, fjalor, formulë, pagëzim 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon dokumentet e para të gjuhës së shkruar 
2.Shpreh idetë për prejardhjen dhe dokumentet e para shqipe 
3.Kupton lidhjen e shqipes me ilirishten 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Identifiko shkrimet e para shqipe 
2.Kupto gjuhën e vjetër të përdorur në shkrimet e para 
3.Analizo gjuhën e përdorur në shkrimet e vjetra 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela, ekrani, projektori, fotografi të dokumenteve... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 
Histori, Gjeografi 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Hapi i parë: 
 
Nxënësve në fillim do u jepet një detyrë. Ata për disa minuta do të mendojnë dhe më pas 
sipas njohurive të tyre paraprake do të shkruajnë për pyetjen: “A është shkruar edhe para 
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“Formulës së Pagëzimit” gjuha shqipe?” 
Pas përfundimit të shkrimit disa nga nxënësit do të lexojnë apo edhe interpretojnë idenë e 
nxjerrë. 
Hapi i dytë: 
 
Pas ideve të nxënësve mësimdhënësi u flet për “Formulën e Pagëzimit”. Tregon për historikun 
se çfarë e shtyu Pal Engjullin që ta shkruante këtë formulë dhe cila është rëndësia e qëllimi i 
kësaj formule etj. 
Gjithashtu u jep edhe disa të dhëna për fjalorin e Arnold Von Harfit dhe arsyen se pse e 
krijoi. Gjithashtu në ekran u prezenton edhe disa foto të formulës dhe fjalorit. 

 
Në vazhdim nxënësit udhëzohen që të lexojnë mësimin në libër dhe më pas të kombinojnë 
njohuritë e ditura 
dhe ato të marra gjatë orës mësimore. 
 
Hapi i tretë: 
Pas sqarimit dhe përvetësimit të mësimit mësimdhënësi do të pyes a kanë përdorur 
ndonjëherë një praktikë të tillë që të shkruajnë fjalët e huaja për t’i përkthyer kur kanë 
shkuar në ndonjë vend të huaj dhe nëse jo a do ta bënin këtë praktikë tash e tutje p.sh. siç 
bëri Arnold Von Harfi. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen për idetë e dhëna. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Njeh zhvillimin historik të gjuhës dhe 
dokumentet epara të shkrimit të saj 
Njeh zhvillimin historik te gjuhës shqipe dhe 
krahason dokumentet e para te shkrimit 
shqip 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.3,6; II.1,8; III.4,5; VI.9; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3; 3.4; II.2,3,5,6,10,14; III.1,2,3,4,5,6,9,10,11; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore   Meshari i Gjon Buzukut 

Fjalët kyçe     vepër, shkrim i vjetër, ilirishte, 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon dokumentet e para të gjuhës së shkruar 
2.Shpreh idetë për prejardhjen dhe dokumentet e para shqipe 
3.Kupton lidhjen e shqipes me ilirishten 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Identifiko shkrimet e para shqipe 
2.Kupto gjuhën e vjetër të përdorur në shkrimet e para 
3.Analizo gjuhën e përdorur në shkrimet e vjetra 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela, ekrani, projektori, fotografi të veprës... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 
Histori, Gjeografi 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Hapi i parë: 
 
Fillimisht nxënësit do të shprehin dijenitë nga njohuritë e tyre paraprake që kanë për veprën 
“Meshari” nga Gjon Buzuku, ngase për këtë vepër kanë mësuar edhe vite më parë. 
Po ashtu në vazhdim edhe mësimdhënësi i plotëson me disa informacione shtesë lidhur me 
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njësinë dhe gjithashtu u prezenton në ekran disa foto të 
veprës së parë shqipe. 
 

 
 

 
 
Hapi i dytë: 
 
Nxënësit do të udhëzohen që të lexojnë mësimin në libër. Do të sqarohet ndonjë paqartësi e 
shprehur nga nxënësit dhe më pas do të ndahen nxënësit në grupe dhe secili grup do të 
mundohet që nga një pjesë të tekstit që është në libër ta kthejë në shqipen e sotme , ku për 
ndihmë do të p përdorin edhe fjalët e përshtatura në gegërishte nga tabela e paraqitur në 
libër. 
Pas përfundimit të detyrës përfaqësuesit e grupeve do ta lexojnë para klasës. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësit do të mendojnë dhe më pas do të shprehen se a e kanë kuptuar tematikën që është 
trajtuar në veprën “Meshari”. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësohen për pjesmarrjen aktive gjatë orës mësimore. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

 
Njeh zhvillimin historik të gjuhës dhe 
dokumentet epara të shkrimit të saj 

Njeh zhvillimin historik te gjuhës shqipe dhe 
krahason dokumentet e para te shkrimit shqip 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.3; II.8; III.4; VI.9; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.2.4; 3.4; II.2,5,6,14; III.1,2,3,4,5,6,9,10; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore    Pjetër Budi dhe Pjetër Bogdani 

Fjalët kyçe   vepër, tekste fetare, gegërishte 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon gjuhën fetare të përdorur në vepra 
2.Kupton lidhjen e shqipes me ilirishten 
3.Krahason mënyrën e të shkruarit të veprave 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto temën e trajtuar në vepra 
2.Analizo pjesët e ndryshme të veprës 
3.Shpjego se cila është pjesa më e shquar e veprës 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela, ekrani, projektori, fotografi të veprave... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 
Histori, Gjeografi 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë: 
 
Në fillim mësimdhënësi do u drejtohet nxënësve me disa pyetje 
 

- Çfarë dini për letërsinë e vjetër shqipe? 
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- Cilët janë autorët e asaj kohe? 

- Rreth cilave tema kanë shkuar? 

Nxënësit do të përgjigjen aq sa dinë nga njohuritë paraprake të marra viteve paraprake. 
 
Hapi i dytë: 
 
Pas përgjigjeve të nxënësve mësimdhënësi do ju jap disa informacione për autorët që do të mësojnë 
gjatë kësaj ore. 
 
Në vazhdim do të fillojnë me leximin e mësimit, por jo të tërin përnjëherësh. Do të lexojnë një 
pjesë dhe do të ndalen për të diskutuar dhe njëkohësisht për të sqa 
 
ruar të gjitha ato informacione që kanë lexuar. Kështu do të vazhdojnë edhe me pjesë tjetër të 
mësimit në të njëjtën mënyrë. Gjatë gjithë kësaj kohe mësimdhënësi do të përcjellë dhe gjithashtu 
do të sqaroj dhe plotësoj pyetjet e ndryshme të ngritura nga nxënësit. 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësit ndahen në dy grupe, ku njëri grup do të bëj detyrën 5 në libër, pra: “Cila pjesë e veprës së 
Pjetër Budit konsiderohet proza e parë e mirëfilltë shqipe?”, ndërsa grupi tjetër do të bëjnë detyrën 
7 në libër, pra: “Për çka shquhet vepra e Pjetër Bogdanit “Çeta e profetëve”?”. 
Pas përfundimit të detyrës disa nga nxënësit do të lexojnë detyrën e bërë. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Do të vlerësohen për detyrën e bërë gjatë fazës së tretë të orës. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

D. sh.: Cilat janë dallimet që ke vërejtur ndërmjet gjuhës së Buzukut dhe asaj të Budit dhe të 
Bogdanit? 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik të gjuhës në 
periudha të ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Njeh zhvillimin historik të gjuhës dhe 
dokumentet epara të shkrimit të saj 
Njeh zhvillimin historik te gjuhës shqipe dhe 
krahason dokumentet e para te shkrimit 
shqip 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.3,6; II.1,8; III.4,5; VI.9; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3; 3.4; II.2,3,5,6,10,14; III.1,2,3,4,5,6,9,10,11; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore        Frang Bardhi dhe Jul Variboba 

Fjalët kyçe    fjalor, toskërisht, gegërisht, arbërisht 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon gjuhën e përdorur në vepra 
2.Kupton rëndësinë e fjalorit të Bardhit 
3.Krahason gjuhën e veprave 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto gjuhën e vjetër të përdorur në shkrimet e para 
2.Analizo gjuhën e përdorur në shkrimet e vjetra 
3.Shpjego rëndësinë e fjalorit të Bardhit 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela, ekrani, projektor, fotografi të veprave... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori, Gjeografi 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Në fillim të orës disa nga nxënësit do të lexojnë detyrën e shtëpisë të dhënë orën e kaluar 
dhe nxënësit tjerë do të diskutojnë bashkë me mësimdhënësin dallimet që kanë vërejtur. 
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Pas kësaj mësimdhënësi u flet disa fjalë për jetën dhe veprën e Frang Bardhit dhe të Jul 
Varibobës u prezenton në ekran edhe disa foto të shkrimeve të tyre. 
 

 
 
Hapi i dytë: 
 
Nxënësit në vazhdim do të lexojnë mësimin në libër. Ata do të lexojnë në heshtje dhe pas 
leximit do të diskutojmë për atë se çfarë kanë kuptuar dhe çfarë është e paqartë dhe me 
ndihmën e mësimdhënësit do të plotësohet çdo pyetje e ngritur. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Në këtë fazë të orës nxënësit do të bëjnë një detyrë. 
Nga autorët që keni mësuar deri tani, cilët ju duket që shkruajnë në gegërisht, cilët në 
toskërisht dhe cilët në arbërisht? 
 

Gegërisht Toskërisht Arbërisht 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Do të vlerësohen për detyrat e shtëpisë të paraqitura në fillim të orës. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik në periudha të 

ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Argumenton pse shqipja është 

dokumentuar vonë 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,2,3,6; II.1,2,7; III.4,5,7; VI.2 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.1,2,3; I.2.1,2,4; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6,11; IV.2,4 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Dokumentimi i vonshëm i shqipes   ( ora e parë) 

Fjalët kyçe:   teza, hipoteza, teoria, prejardhja 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Paraqet kohën e dokumentimit të shqipes; 
Argumenton prejardhjen ilire të shqiptarëve; 
Dallon ngjajshmëritë mes shqipes dhe greqishtes e latinishtes; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego kohë e dokumentimit të shqipes; 
Interpreto prejardhjen ilire të shqipëtarëve; 
Krahaso ngjajshmëritë mes gjuhëve; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi, harta 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Histori, 
Gjeografi,Ed.Qytetare 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi hap çështjen për disskutim rreth njësisë së re duke parashtruar pyetje: 
-A mendoni që shqipja është dokumetuar vonë? Pse? 
Argumento mendimin tuaj 
Nxënësit nxiten të japin mendime të ndryshme rreth pyetjes 
 
Hapi i dytë: 
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Nxënësve iu tregohen copëzat nga teoritë dhe tezat e prejardhjes së shqipes 
-teza ilire 
-teza trakase 
-teza trako-dakase 
Përmes hartës nxënësit do të punojnë rreth tezaës së caktuar.Pasi të është arritur 
mësimdhënësi shpjegon në tërësi  njësinë rreth këtyre tezave. 
- 
Hapi i tretë: 
Nxënësit , pasi që të kenë mbaruar punime e tyre , do të gjejnë dallimet dhe ngjajshmëritë 
ndërmjet shqipes dhe greqishtes e latinishtes përmes Diagramit të Venit 
 
 
 
 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Ushtrimi 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Shqipja  
Greqishtja 
Latinishtja  
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Ndryshimet fonetike të tingujve 
(asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, 

metafonia, apofonia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

 
Dallon ndryshimet fonetike të tingujve 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.3,6; II.1; III.7; IV.1; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3; 2.2; 3.2; II.1,2,6,12,17; III.1,2,3,4,5,9; IV.2; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore       Ndryshimet fonetike të tingujve 

Fjalët kyçe      tinguj, dukuri, ndryshim, shqiptim 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Njeh ndërrimet fonetike 
2.Kupton drejt ndryshimet e tingujve 
3.Analizon dukurin e ndodhur brenda fjalës 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Dallo ndërrimet fonetike 
2.Përdor me saktësi ndërrimet historike 
3.Krijo fjali duke përdorur fjalët me saktësi 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Histori e letërsisë 
Zhvillon komunikim të drejtë. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Në fillim mësimdhënësi u drejtohet nxënësve me disa pyetje që në këtë mënyrë të 
ndërlidhemi me njësinë në vazhdim. 
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- A pësojnë tingujt ndryshime? 

- Nga se shkaktohen ndryshimet e tingujve? 

- Ku dhe kur mund të pësojnë tingujt ndryshime?, etj. 

 
Nga pyetjet e parashtruara mirren përgjigjet nga nxënësit gjithmonë duke pasur parasysh që 
të shprehen lirshëm dhe gjithashtu duke u bazuar në njohuritë që kanë. 
 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Pasi që nxënësit japin përgjigjet dhe sqarohen edhe disa informacione nga pyetjet paraprake 
nxënësit udhëzohen që të lexojnë mësimin në heshtje dhe në mënyrë të pavarur. Pasi të 
mbarojnë së lexuari nxënësit fillojnë me diskutimin rreth njësisë dhe sqarohen edhe pyetjet e 
ngritura nga nxënësit. 
 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësit do të bëjnë detyrë në dyshe. Njëri nxënës do të krijoj fjali ku brenda do të përdor 
fjalë me ndryshim apofonik, ndërsa nxënësi tjetër do të krijoj fjali ku do të përdor fjalë me 
ndryshim metafonik. Më pas do të ndërrojnë fletoret ku secili në fletoren e shokut apo shoqes 
do të kontrolloj se a është bërë detyra me saktësi. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Do të vlerësohen pë detyrën e bërë. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Ndyshimet fonetike të tingujve (apofonia, 

disimilimi, hoplologjia, elizioni, apofonia 

etj) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): D dallon ndryshimet fonetike të 

tingujve 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Ndyshimet fonetike të tingujve 

Fjalët kyçe:   apofoni, meta foni , ndryshim i tingullit 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon çka kupton me ndryshim të një tingulli; 
Analizon ndryshimin e zanoreve tek apofonia dhe metafonia; 
Jep shembuj të ndryshimit të apofonisë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego kuptim e fjalës ndryshim i tingullit; 
Analizo ndryshimet e zanoreve; 
Formo fjale ku tregohet ndryshimi i zanoreve; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi shënon në tabelë titullin  e njësisë, ku nxënësit do të tregojnë se ç’kuptojnë 
me fjalë ndryshim i tingullit. Të gjitha idetë e nxënësve shenohen në tabelë dhe diskutohen. 
. 
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Hapi i dytë: 
 
Nxënësve iu bëhet e ditur se: 
-Apofonia është ndërrim i tingujve zanorë i përparmë si: 
e/a heq-hoqa 
-Metafonia është ndërrim i zanoreve nga të prapmet në të përparmet si: 
Dash/desh;  cjap/cjep 

 

 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojnë fjalë me këto ndërrim zanoresh: 
e/a 
ie/o 
a/o 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit historik në periudha të 

ndryshme 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Argumenton pse shqipja është 

dokumentuar vonë 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.1,2,3; I.2.1,2,4; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6,11; IV.2,4 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Dokumentimi i vonshëm i shqipes  (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   teza, hipoteza, teoria, prejardhja 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon ngjajshmëritë e shqipes me gjuhët tjera; 
Përcakton gjuhët që u takojnë grupeve të dhëna; 
Diskuton rreth lidhjes së shqipes me gjuhën tjetër indoevropiane; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Kujto ngjajshmëritë e shqipes me gjuhët tjera; 
Ndërto grupet me gjuhët që u takojnë; 
Diskuto për lidhjen e shqipes me gjuhë tjera indoevropiane; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi,harta 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  Ed.qytetare, 
Gjeografi,Histori 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Kujtojne njohuritë nga ora e kaluar duke plotësuar detyrën në të cilën do të shkruajnë fjalë 
shqipe që ngjasojnë me fjalë të gjuhëve të tjera: 
- italisht 
- latinisht 
- greqisht 
- sllavisht 
- anglisht 
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- gjermanisht 
 
 
Hapi i dytë: 
Nxënësve iu kërkohet të punojnë ushtrimin 5 në libër, ku do të shkruajne gjuhët që u takojnë 
këtyre grupeve: 

- greke 

• -latine 

• -sllave 

• -gjermanike 

• -shqipe 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen shkruajnë rreth temës: 
-“Lidhja e shqipes me gjuhët tjera indoevropiane” 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen bazuar në aktivitetin e tyre. 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Ndryshimet fonetike të tingujve 
(asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, 

metafonia, apofonia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

 
Dallon ndryshimet fonetike të tingujve 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,3,6; II.2,7;III.5,6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3;2.2;3.2; II.1,2,3,5,6,17; III.1,6,9,10; IV.2; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Qiellëzorëzimi 

Fjalët kyçe       qiellëzorëzim, palatalizimi, shndërrimi, emra, njëjës, shumës 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon ndryshimin fonetik të fjalës 
2.Kupton ndryshimin fonetik brenda fjalës 
3.Analizon ndryshimin e fjalës 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Gjej ndryshimet fonetike brenda fjalëve 
2.Përshtat njëjësin me shumësin e emrave 
3.Trego ndryshimet fonetike të fjalës 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
Biologji 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Në tabelë mësimdhënësi shkruan disa emra në numrin njëjës dhe kërkon nga nxënësit që i 
kthejnë në shumës. 
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Njëjës Shumës 

zog  

mik  

ujk  

kalë  

flamur  

 
 
Hapi i dytë: 
 
Pasi të gjejnë shumësin mësimdhënësi iu tregon që ky shndërrim i tingujve quhet 
qiellëzorëzim dhe u tregon se cili është rasti i zakonshëm i formimit. 
Nxënësit në vazhdim do të lexojnë mësimin në libër dhe më pas do sqarojnë ndonjë 
paqartësi. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Për të përforëcuar mësimin edhe më shumë nxënësit do të bëjnë një detyrë e cila është në 
libër. Do të lexojnë një tekst dhe brenda tij do të gjejnë fjalët që kanë pësuar palatalizim. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësim i vazhdueshëm. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qiellëzorëzim
i 

(Palatalizimi) 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Ndryshimet fonetike të tingujve 
(asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, 

metafonia, apofonia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon ndryshimet fonetike të tingujve 
Dallon dukuritë e rotacizmit 
 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,3; II.2,7; III.5,6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3;2.2;3.2; II.1,2,3,5,6,17; III.1,6,9,10; IV.2; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Rotacizmi 

Fjalët kyçe            shndërrim, dialekt, ndryshim fonetik 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon fjalët e shkruara në dialekt 
2.Analizon tekstin që kanë për detyrë ta kryejnë 
3.Komenton tekstin 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Gjej fjalët e rotacizuara dhe të pa rotacizuara 
2.Kupto dukurinë e rotacizmit 
3.Mëso kush ndikon në dukurinë e rotacizmit 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja,tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Hapi i parë: 
Mësimdhënësi në tabelë shkruan fjalitë dhe nxënësit do të dallojnë fjalët e shkruara në 
dialekt: 
 
Naim Frashëri lindi në Frashën. 
 
Zani i bilbilit dëgjohej ngado. 
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Pasi që ti dallojnë fjalët në dialekt, do të tregojnë se si bëjnë këto fjalë në gjuhën standarde. 
 
Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi do të spjegojë se si quhet shndërrimi i fonemave nga n në r dhe pse ndodh dhe 
kush ka ndikuar. 
Nxënësit gjithashtu do të lexojnë mësimin në libër dhe bashkë me mësimdhënësin do të 
sqarojnë çdo paqartësi. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Pasi të kenë kuptuar mësimin nxënësit do të bëjnë në fletore detyrën 6 që është në libër. Ata 
do të lexojnë tekstin dhe do të gjejnë fjalët që janë të rotacizuara dhe ato të pa rotacizuara. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit do të vlerësohen për detyrën e fundit 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Ndryshimet fonetike të tingujve 
(asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, 

metafonia, apofonia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon ndryshimet fonetike të tingujve 
Dallon dukuritë e metatezës 
 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,2; II.2,3;III.7; IV.6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.2; 2.2; 3.2; II. 1,2,3,10,12,17; III.1,6,9,11; IV.2; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, metateza 

Fjalët kyçe            dukuri, asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, metateza 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon dukuritë e asimilimit, disimilimit, haplologjisë, elizionit, metatezës 
2.Mëson ndryshimet fonetike 
3.Identifikon dukuritë e gjalla të tingujve 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Lidh fjalët me dukurinë përkatëse 
2.Kupto dallimet e ndryshimeve fonetike 
3.Analizo ndryshimet fonetike të tingujve 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja,tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Ora e I 
Hapi i parë: 
 
Duke ditur që nxënësit kanë njohuri paraprake, mësimdhënësi iu drejtohet me disa pyetje që 
kanë të bëjnë me njësinë që do të zhvillojnë. 
 

- Cilat janë dukuritë e gjalla të tingujve? 
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- Pse ndodhin këto dukuri? 

- A janë ende të pranishme këto dukuri në të folurën tonë? 

Nxënësit përgjigjen aq sa dijnë. 
 
Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi u jep një orientim me disa informacione shtesë për njësinë dhe më pas 
nxënësit lexojnë mësimin edhe në libër. 
Mësimi do të ndahet në pjesë . Një pjesë do i jepet 3-4 nxënësve dhe kështu do të veprohet 
edhe me pjesët tjerë të mësimit. Pas leximit njëri nga nxënësit do të spjegojë pjesën e parë 
dhe të tjerët që kanë lexuar po atë pjesë nëse është e nevojshme do e plotësojnë, gjithashtu 
do të vazhdohet edhe me pjesët tjerë të mësimit nga nxënësit me radhë. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Për të parë se a është kuptuar mësimi mësimdhënësi në tabelë u shkruan disa shembuj fjalësh 
dhe nxënësit duhet t’i lidhin me dukuritë përkatëse. 
 
 
 
numër > numur                                                       haplologjia 
 
bilbil > birbil                                                              metateza 
 
çështje > çështjeje                                                    elizioni 
 
punë e bukur > pun’ e bukur                                     asimilimi 
 
hallvë > havëll                                                            disimilimi 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Do të vlerësohen për shpjegimin e mësimit. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Ndryshimet fonetike të tingujve 
(asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, 

metafonia, apofonia,qiellzorëzimi, 
rotacizmi, metateza) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon ndryshimet fonetike të tingujve 
Dallon dukuritë e metatezës 
 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,2; II.2,3;III.7; IV.6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.2; 2.2; 3.2; II. 1,2,3,10,12,17; III.1,6,9,11; IV.2; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore        Asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, metateza 

Fjalët kyçe            dukuri, asimilimi, disimilimi, haplologjia, elizioni, metateza 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon dukuritë e asimilimit, disimilimit, haplologjisë, elizionit, metatezës 
2.Mëson ndryshimet fonetike 
3.Identifikon dukuritë e gjalla të tingujve 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Lidh fjalët me dukurinë përkatëse 
2.Kupto dallimet e ndryshimeve fonetike 
3.Analizo ndryshimet fonetike të tingujve 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Ora e II 
 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi do të filloj orën duke pyetur nxënësit për mësimin e orës së kaluar që të 
përsërisin ato çfarë kanë mbajtur në mend dhe do të kërkon që disa nga nxënësit të japin 
shembuj të ndryshëm nga të folurit e përditshëm që dëgjojmë mes njerëzve. 
 



89 | G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S   

 
Hapi i dytë: 
 
Nxënësit do të lexojnë një tekst, i cili është në libër dhe më pas do të gjejnë fjalët që kanë 
ndryshimet fonetike të mësuara dhe do t’i shkruajnë si duhet. Disa nga nxënësit do të lexojnë 
detyrën e  përfunduar dhe ata që kanë gabuar e përmirësojnë. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësit do të krijojnë një tekst duke përdorur fjalë që kanë asimilim, disimilim, elizion, 
metatezë ose haplologji, pra se si flitet në përditshmëri. Pas përfundimit të detyrës do të 
lexojnë disa nxënës dhe do të diskutojnë të gjithë nxënësit për mënyrën e të shkruarit. 
 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësohen për detyrat e bëra. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëniet e tingujve (afereza, sinkopa dhe 
apokopa) 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

 
Dallon dhe përdor drejt  dukurinë e rënjeve 
të tingujve në tekste të ndryshme 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,3; II.2; III.5; IV.6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.1;2.2;3.2; II.3,4,5,14; III.1,6,9,10; IV.2; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore     Rëniet e tingujve 

Fjalët kyçe            tinguj, dukuri, afereza, sinkopa, apokopa 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Vërej ndryshimet tek shembujt e dhënë 
2.Gjej rëniet e tingujve afereza, sinkopa, apokopa 
3.Identifikon rëniet e tingujve 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Krijo saktë fjalët me rënien e tingujve 
2.Shfaq kreativitet në krijimin e fjalëve 
3.Komento krijimin e fjalëve 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi u shkruan disa shembuj në tabelë: 
 
Agimi > Gimi, kështu > kshu, atëherë > aherë, kilogram > kilo 
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Pastaj do të pyes nxënësit se çfarë ndryshimi po vërehet te këta shembuj. 
 
Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi iu jep disa informacione që këto ndryshime fonetike janë të gjalla dhe shumica 
e këtyre dukurive janë dialektore dhe udhëzon nxënësit që të lexojnë mësimin në libër. 
Gjatë leximit të mësimit mësimdhënësi sipas nevojës jep sqarimet e nevojshme dhe të 
kërkuara nga nxënësit. 
 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësve iu jepet detyrë që të gjejnë disa fjalë me rënien e tingujve në fillim mes dhe fund. 
Kjo detyrë do të bëhet në qifte. 
Nxënësit e prezantojnë detyrën e përfunduar para njëri-tjetrit  duke u munduar që të mos i 
përsërisin shembujt e njëjtë. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Listë kontrolli. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Shtesat e tingujve (proteza, epenteza dhe 
epiteza) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon dhe përdor drejt dhe dallon shtesat e 
tingujve ne tekste të ndryshme 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,3; II.2; III.5; IV.6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.1;2.2;3.2; II.3,4,5,14; III.1,6,9,10; IV.2; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Shtesat e tingujve 

Fjalët kyçe            tinguj,dukuri,proteza,epenteza,epiteza 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon shtesat e tingujve brenda fjalës 
2.Krijon shembuj me shtesat e tingujve 
3.Identifikon shtesat e tingujve 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Dallo shtesat e tingujve në fjalë 
2.Praktiko shqiptimin e fjalëve me shtesat e tingujve 
3.krijo fjalën e duhur 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi u shkruan disa shembuj në tabelë: 
 
dëgjoj > ndëgjoj, mrekulli > mbrekulli, sapun > sapund 
 
Pastaj do të pyes nxënësit se çfarë ndryshimi po vërehet te këta shembuj. 
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Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi iu jep disa informacione që këto ndryshime fonetike janë të gjalla dhe shumica 
e këtyre dukurive janë dialektore dhe udhëzon nxënësit që të lexojnë mësimin në libër. 
Gjatë leximit të mësimit mësimdhënësi sipas nevojës jep sqarimet e nevojshme dhe të 
kërkuara nga nxënësit. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Në disa copëza letre shkruaj shembujt e caktuar. Mësimdhënësi përzien letrat dhe nxënësit 
tërheqin nga një copëz. Nxënësit duhet të gjejnë se si ndryshon fjala kur shtohet tingulli në 
letrën e zgjedhur. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Listë kontrolli 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve. Foljet modale/gjysmëndihmëse 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon foljet ndihmëse dhe ndërton kohët e 

përbëra të foljes. Dallon foljet 

gjysmëndihmëse dhe i përdor në kuptimin e 

duhur 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,13,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Folja  ( ora e parë) 

Fjalët kyçe:   folje, folje kalimtare , jokalimtare, ndihmëse gjysmëndihmëse 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon njohuri rreth foljes; 
Dallon foljet në fjalitë e dhëna; 
Shkruan duke përdorur foljet ; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përcaktohen bashkë me nxënësit në klasë 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Ipen pyetjet e parashtruara ku edhe zhvillohet diskutimi: 
-Ç’është folja? 
-Çka tregon folja? 
-Sa zgjedhime ka folja? 
Nxënësit përgjigjen duke shprehur mendimet e tyre lidhur me njësinë, mësimdhënësi në 
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mënyrë të ndësjellë iu shpjegon se: 
Folja është gjymtyrë kryesore e fjalisë. 
Folja tregon veprim dhe gjendje. 
Folja ka tri zgjedhime 
 
 
Hapi i dytë: 
Mësimdhënësi shkruan në tabelë disa fjali ku folja tregon veprim dhe gjendje: 
-Nesër do ta lexoj një libër. 
-Unë jam nxënëse e dalluar 
-Emërohem vajzë e dalluar. 
Nxënësit tregojne foljet që tregojnë veprim dhe ato që tregojnë veprim. 
Tek të njëjtat fjali dallojnë foljet ndihmëse. 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojnë një tekst ku të përdorin sa më shumë folje që tregojnë 

gjendje dhe veprim. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth përdorimit dhe dallimit të foljeve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve. Foljet modale/gjysmëndihmëse 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon foljet ndihmëse dhe ndërton kohët e 

përbëra të foljes. Dallon foljet 

gjysmëndihmëse dhe i përdor në kuptimin e 

duhur 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.2,3; I.2.1,2; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,3,4,14,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Folja   (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   folje modale, kalimtare dhe jokalimtare 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon njohuri për foljet gjysmëndihmëse; 
Bën dallimin kur e njëjta fole përdoret si folje gjysmëndihmëse dhe tjetra me kuptim të plotë 
leksikor; 
Diskuton për foljet kalimtare dhe jokalimtare; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përcaktohet me nxënësit në klasë 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:  
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Vendosen në tabelë fjalitë e parapërgatitura e të gjitha niveleve për kuptimin e foljeve : 
-Nisi të bjerë shi. 
-Unë duhet të shkoj. 
Nxënësit dallojne foljet gjtsmëndihmëse dhe tregojnë si përdoren ato. 
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Hapi i dytë: 
Bashkë me nxënësit bëhet organizuesi grafik duke ardhur në përfundim se: 
-foljet që përdoren me kuptim të zbehtë quhen gjysmëndihmëse: 
Folja këpujore jam,kur është pjesë përbërëse e kallëzuesit emëror 
Foljet me vlerë modale, të cilat shprehin qëndrimin e folësit por veprimin që emërton folja, 
të tilla janë: mund, duhet, do. 
 
 
Hapi i tretë: 
Diskutohen kuptimet e foljeve gjysmëndihmëse në fjalitë: 
1.Duhet të vij atje sa më shpejt.  (standarde) 
2.Duhet me ardhë atje sa më shpejt. (gegërishte) 
Sqarohet se në dialektin gegë, në vend të foljes në lidhore, foljet modale bashkohen me 

paskajoren gegë. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësim diagnostifikues  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Ju prezantohet një tekst i shkurtër, ku nxënësit do të dallojnë foljet gjysmëndihmëse 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve. Foljet modale/gjysmëndihmëse 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon foljet ndihmëse dhe ndërton kohët e 

përbëra të foljes. Dallon foljet 

gjysmëndihmëse dhe i përdor në kuptimin e 

duhur 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.,3; I.2.1,2; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,3,4,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Folja  (ora e tretë) 

Fjalët kyçe:   folje kalimtare , folje jokalimtare, zgjedhim 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon njohuritë e marra për përdorimin e foljeve gjysmëndihmëse; 
Analizon foljet kalimtare dhe jokalimtare; 
Formon fjali me folje kalimtare dhe jokalimtare; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përcaktohen me nxënësit në klasë. 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi dëgjon me vëmendje punimin e detyrës së shtëpisë. Aktivizon dy nxënës të 
niveleve të ndryshme ti lexojnë ato. Paqartësitë që mund të kenë nxënësit, plotësohen në 
këtë orë ushtrimesh. 
- 
. 
 
 
Hapi i dytë: 
Nxënësve iu bëhet e ditur se: 
Foljet kalimtare marrin kundrinorë të drejtë  -  Unë takova Artanin. 
Foljet jokalimtare janë folje që mbeten tek ai i cili kryen veprimin   -   Unë fle herët. 
Ipen fjalitë ku nxënësit do të dallojnë foljet kalimtare dhe jokalimtare: 
-Gjatë asaj kohe, pasi bëjmë detyrat , luajmë lojëra. 
-Vonë në mbrëmje shikojmë televizorin. 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të punojnë ushtrimet 4,5,6, sipas kërkesës. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen për dallimin e foljeve kalimtare dhe jokalimtare  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve dhe rëndësia e praktikimit të drejtë 

të tyre. 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon format e pashtjelluara dhe 

të shtjelluara të foljes. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.1,3; I.2.1,2; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,3,4,5,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Foljet e parregullta 

Fjalët kyçe:   e tashme , e kryer e thjeshtë, pjesore, folje e parregulltë 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Dallon foljet në kohën e tashme dhe të kryer të thjeshtë; 
Klasifikon foljet e parregullta; 
Shkruan foljet e parregullta supletive; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Gjej foljet në kohën e kërkuar; 
Rradhit foljet supletive; 
Formo fjali me folje subletive; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi shënon në tabelë disa fjali, ku nxënësit do të dallojne fjalitë me folje në kohën 
e tashme dhe të kryer të thjeshtë: 
-Mëngjes erdhi tek ne. 
-Shpejtoj hapat. 
-Mbolla mollët. 
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Hapi i dytë: 
Nxënësve iu bëhet e ditur se: 
-foljet e parregullta kane këto kohë dhe pjesoren 
 
 
 
 
 
 
 
E tashme E kryer e thjeshtë Pjesore 

 
jam isha qenë 
kam kisha pata 
bie prura prurë 
jap dhashë dhënë 

 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të punojne ushtrimet 1,2 sipas kërkeses. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth përdorimit të foljeve të parregullta  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Ushtrimi 4 dhe 5 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të foljes 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon foljet ndihmëse dhe ndërton kohët e 

përbëra të foljes. Dallon foljet 

gjysmëndihmëse dhe i përdor në kuptimin e 

duhur 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,2,3,6; II.1,2,3; III1,.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Diateza 

Fjalët kyçe:   diatezë veprore , diatezë joveprore 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon njohuritë e mësuara rreth folje; 
Dallon diatezën veprore dhe joveprore; 
Shkruan duke përdorur foljet në dy diatezat me termat paraprake; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego trajtën foljore që formohet me pjesëzën u; 
Kthe foljet nga veprorja në joveprore; 
Argumento se kur folja është në veprore dhe joveprore; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi nxit nxënësit të kujtojnë çfarë kanë mësuar pë foljen duke e plotësuar pemën 
e mendimit 
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Hapi i dytë: 
Rikujtohen njohuritë për formën veprore dhe joveprore të foljeve duke i nxitur nxënësit me 
anë të pyetjeve: 
-Si formohet forma joveprore e foljeve? 
-Cilat trajta foljore e formojnë formën joveprore me pjesëzën u? 
-Cilat trajta foljore e formojnë formën joveprore me foljen ndihmëse jam? 
Pastaj në tabelë paraqet disa fjali ku janë të nënvizuara foljet. Për çdo folje diskutohet me 
nxënësit: 
-A janë në formën veprore apo joveprore foljet? 
-Kush e kryen apo e pëson veprimin e shprehur? 
 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Udhëzohen nxënësit të shkruajnë një shkrim me termat paraprake: i vrenjtur, qielli, shiu, 
lagështi, u lagën etj., ku të përdorin folje në dy diatezat. 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen pë dallin e foljeve veprore dhe joveprore  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 
 
 
  

Folja  

mënyrë 
kohë 

vetë 

formë 

veprim 

zgjedhim 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve dhe rëndësia e praktikimit të tyre të 

drejtë 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon format e pashtjelluara të foljes nga 

mënyrat e shtjelluara. 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,13,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Kategoria gramatikore e mënyrës    (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   mënyrë, lidhore,dëftore 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Identifikon foljet e mënyrës dëftore dhe lidhore; 
Kupton dhe shpjegon formimin e formës veprore të foljës në dy mënyrat; 
Zgjedhon foljen në dy mënyrat; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Gjej foljet e mënyrës dëftore dhe lidhore; 
Shpjego formimin e formës veprore të dëftores dhe lidhores; 
Zgjedho foljet e dhëna; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Hapi i parë: 
Nxënësit diskutojnë në dyshe rreth fjalive të shkruara në tabelë: 
-Unë zakonisht vij në shkollë herët. 
-Të shkojmë të gjithë. 
- U qetësuam e gjithë klasa. 
 
Hapi i dytë: 
Bazuar në shembujt e mësipërm, paraqiten përmes organizuesit grafik mënyrat e formimit të 
formave të foljes: 



105 | G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S   

 
 
 
 
 

 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të luajnë një lojë të shpejtë pë të realizuar zgjedhimin e foljes në dy 
mënyrat. 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth formimit te formave të foljes  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mënyrat e 
formimit

Veprore

Dëftore

'Qetësova'

Lidhore 

'Të kem qetësuar'

Joveprore

Dëftore  

'U qetësova'

Lidhore 

'Të jem qetësuar'
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve dhe rëndësia e praktikimit të tyre të 

drejtë 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon format e pashtjelluara të foljes nga 

mënyrat e shtjelluara 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,13,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Kategoria gramatikore e mënyrës   (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   folje , mënyre kushtore , habitore 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Identifikon foljet në mënyrën kushtore dhe habitore; 
Përcakton formën e foljeve të dhëna; 
Përdor në fjali folje në formën veprore të habitores dhe kushtores; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo foljet e mënyrës habitore dhe kushtore; 
Përcakto formën e foljeve; 
Shkruaj drejt foljet në formën veprore; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Nxënësit punojnë në dyshe dhe përcaktojnë mënyrën se si e paraqesin foljet veprimin. 
 
 
Hapi i dytë: 
Nga përfundimet që nxënësit nxjerrin, bashkë me ndihmën e mësuesit, plotësojnë 
organizuesin grafik lidhur me foljen në mënyrën habitore dhe kushtore. 
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Orientohet vëmendja e nxënësve te tabela e zgjedhimit të foljeve. 
 
 
Hapi i tretë: 
Mësimdhënësi realizon zgjedhimin e foljeve në këto dy mënyra. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve dhe rëndësia e praktikimit të tyre të 

drejtë 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon format e pashtjelluara të foljes nga 

mënyrat e shtjelluara 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,13,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Kategoria gramatikore e mënyrës   (ora e tretë) 

Fjalët kyçe:   folje , dëshirore , urdhërore 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Dallon foljet në formën veprore të mënyrës dëshirore dhe urdhërore; 
Zgjedhon foljet në kohët përkatëse të dëshirores dhe urdhërores; 
Kthen foljet nga mënyra dëftore në dëshirore dhe urdhërore; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo foljet në dëshirore dhe urdhërore; 
Zgjedho folje në kohët përkatëse; 
Kthe foljet nga dëftorja në dëshirore dhe urdhërore; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Në fragmentin e dhënë tek ushtrimi i parë, nxënësit ndalen tek foljet duke shpjeguar 
kuptimin e tyre. 
 
 
Hapi i dytë: 
Duke u bazuar në tabelën e zgjedhimit të foljeve të mësuara , nxënësit do të dallojne në 
tekstin e dhënë në libër te ushtrimi 3,: 
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Fjalite me folje në diatezën veprore dhe joveprore 
Të kthej foljet nga diateza veprore ne joveprore 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojne së paku gjashte folje të mënyrës dëftore,dhe të kthejnë në 
dëshirore dhe urdhërore 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth zgjedhimit të foljeve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimi ikategorive gramatikore të 

foljeve dhe rëndësia e praktikimit të tyre të 

drejtë 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Përdor foljet në diatezë e duhur. 

Dallon format e pashtjelluara të foljes nga 

mënyrat e shtjelluara 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,13,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Kohët e foljes  (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   e tashme, e kryer, e ardhme 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon tri kohët themelore te foljes; 
Analizo foljet në kohët e foljes; 
Zgjedho folje në të gjitha kohët; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego tri kohët themelore ; 
Analizo foljet nëpër kohë; 
Zgjedho folje në kohët e dhena; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi shënon në tabelë disa fjali, ku nxënësit do të dallojne foljet dhe do të tregojnë 
kohët e tyre: 
Unë shkoj në shkollë. 
Unë shkova në shkollë. 
Unë do të shkoj në shkollë 
Pra , kupton që folja ka tri kohë themelore 
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Nxënësve iu bëhet e ditur se folja ka këto nënkohë: 
-e tashme 
-e kryer (e pakryer, e kryer e thjeshtë, më së e kryer,e kryer e tejshkuar) 
-e ardhme( e ardhme e përparme) 
-Për secilën kohë do të zgjedhohet një folje në të gjitha mënyrat e dhëna. 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të zgjedhojne foljen nëpë tetë kohët e dëftores 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen dallimin e foljeve në kohë të ndryshme . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimet e pjesëzave dhe funksioni i tyre 
në gjuhë 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor drejt ku duhet në fjali pjesëzat e 
përsëritura 
Përdor pjesëzën sinonimike me një tekst të 
dhënë 
Formon fjali ku e njëjta fjalë përdoret si 
parafjalë dhe si lidhëz, si ndajfolje dhe si 
përemër 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1; II.2; III.5,6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3; 2.1; II.6.10; III.2.3.4.5.6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Pjesëzat 

Fjalët kyçe: Pjesë e ligjëratës, e pandryshueshme, pohuese, mohuese, 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Gjen pjesëzat në fjali 
2.Identifikon pjesëzat sipas strukturës dhe kuptimit 
3.Përcakton llojin e pjesëzave 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Dallo pjesëzat sipas kuptimit 
2.Krijo fjali duke përdorur pjesëzat 
3.Përdor drejt ato në fjali 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Ora e I 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi në tabelë shkruan fjalët: 
nuk, posi, ja, veç, sidomos, afro, ndoshta, vallë, pra. 
Më pas pyet nxënësit: 
 

- Çfarë janë këto fjalë? 

- Për çfarë shërbejnë? 

- A përdoren të pavarura? 

- Si janë ndërtuar? 

 
Nxënësit do të përgjigjen aq sa dijnë dhe do mundohen që të thonë disa shembuj që mund të 
formojnë me këto fjalë. 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi tregon që këto fjalë janë pjesëza dhe jep disa informacione për këtë pjesë të 
ligjëratës. 
Më pas nxënësit fillojnë me leximin e mësimit në mënyrë të pavarur dhe në heshtje. Pasi të 
mbarojnë së lexuari nxënësit fillojnë diskutimin rreth njësisë së sapo lexuar dhe sqarohen 
pyetjet e ngritura për paqartësitë që kanë. Gjatë gjithë kësaj kohe mësimdhënësi përcjell 
punën e nxënësve dhe intervenon në kërkesat e tyre të mundshme. 
 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësit në këtë pjesë të orës kanë për detyrë që të përzgjedhin disa pjesëza dhe të krijojnë 
disa fjali. 
Fjalitë e krijuara disa nga nxënësit do i lexojnë dhe të tjerët do të dallojnë dhe thonë llojin e 
pjesëzës që është përdorur. 
Në këtë mënyrë do të reflektojnë për atë se sa e kanë kuptuar mësimin. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Do të vlerësohen për krijimin e fjalive 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema (nga– plani dymujor): 

Përdorimet e pjesëzave dhe funksioni i tyre 

në gjuhë 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor drejt ku duhet në fjali pjesëzat e 
përsëritura 
Përdor pjesëzën sinonimike me një tekst të 
dhënë 
Formon fjali ku e njëjta fjalë përdoret si 
parafjalë dhe si lidhëz, si ndajfolje dhe si 
përemër 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1; II.2; III.5,6; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3; 2.1; II.6.10; III.2.3.4.5.6; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore      Pjesëzat 

Fjalët kyçe:          Pjesë e ligjëratës, e pandryshueshme, pohuese, mohuese, 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Gjen pjesëzat në fjali 
2.Identifikon pjesëzat sipas strukturës dhe kuptimit 
3.Dallon pjesëzat nga pjesët e tjera të ligjëratës 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Dallo pjesëzat sipas kuptimit 
2.Përdor drejt ato në fjali 
3.Përcakto llojin e pjesëzave 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, projektori, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Ora e II 
 
Hapi i parë: 
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Fillon ora me një përsëritje të mësimit të orës së kaluar, ku nxënësit tregojnë për ato që 
kanë kuptuar, se si ndahen pjesëzat për nga ndërtimi dhe kuptimi. 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Nxënësve u prezantohet detyra me projektor, të cilën do ta bëjnë individualisht në fletoret e 
tyre. 
 

 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Mësimdhënësi i udhëzon nxënësit që të krijojë një tekst ku brenda tij të përdorin pjesëza. 
Pas përfundimit të detyrës disa nga nxënësit do të lexojnë punimet e tyre. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Do të vlerësohen për pjesëmarrjen aktive gjatë gjithë orës mësimore. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Përdorimet e parafjalëve dhe funksioni i 
tyre në gjuhë 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor drejt ku duhet në fjali parafjalët e 
përsëritura 
Formon fjali ku e njëjta fjalë përdoret si si 
parafjalë dhe si lidhëz, si ndajfolje dhe si 
përemër 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.6; II.1; III.4; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.1;2.4; II.2,3,6,17; III.6,10; IV.14; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore         Parafjalët 

Fjalët kyçe       parafjalë, rasë, ndajfolje, pjesë e ligjëratës 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 

1.Arrin të gjej parafjalët në tekstin e dhënë; 

2.Ndan parafjalët sipas rasave; 

3.Përdor parafjalën si ndajfolje 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Gjej parafjalët në tekt 
2.Dallo parafjalët që përdoren si ndajfolje 
3.Analizo fjalët kur përdoren si parafjalë e kur si ndajfolje 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tv,tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Ora e I 
 
Hapi i parë: 
 
Nxënësve do u prezentohet një tekst në ekran dhe ata do të gjejnë parafjalët në tekst. Kjo 
detyrë jepet duke ditur që kanë njohuri paraprake për temën. 
 
 
 

 
 
 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Pas gjetjes parafjalëve brenda tekstit mësimdhënësi u flet disa fjalë për parafjalët, për 
ndarjen e tyre sipas rasave dhe para cilave fjalë përdoren. Më pas nxënësit udhëzohen që të 
lexojnë mësimin në libër. Pas leximit diskutojmë për të gjitha informacionet e marra dhe 
sqarojmë çdo detaj që mësimi të jetë sa më i qartë. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Në pjesën e fundit të orës do të diskutohet tabela e dhënë brenda mësimit, ku të njëjtat fjalë 
përdoren edhe si parafjalë edhe si ndajfolje p.sh.: 
 
Shtëpinë e kishin pranë lumit. Lapsin e kishte lënë aty pranë. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësohen për gjetjen e parafjalëve në tekst. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

 

Përdorimet e parafjalëve dhe funksioni i 
tyre në gjuhë 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor drejt ku duhet në fjali parafjalët e 
përsëritura 
Formon fjali ku e njëjta fjalë përdoret si 
parafjalë dhe si lidhëz, si ndajfolje dhe si 
përemër 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.6; II.1; III.4; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.1;2.4; II.2,3,6,17; III.6,10; IV.14; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Parafjalët 

Fjalët kyçe          parafjalë, rasë, ndajfolje, pjesë e ligjëratës 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Arrin të gjej parafjalën dhe ta përcaktoj vendin e saj në fjali 
2.Krijon tekst me parafjalët e rasave të ndryshme 
3.Dallon parafjalët në tekst 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Përshtat parafjalët me rasën përkatëse 
2.Gjej parafjalët në tekst 
3.Veçoni parafjalën në fjali 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Ora e II: 
 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi fillon orën me një diskutim për parafjalën se çfarë pjese e ligjëratës është, për 
çfarë përdoret, para cilave fjalë përdoret etj. Në këtë mënyrë bëhet një përsëritje e njësisë 
së mësuar orën e kaluar. 
 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit që ta bëjnë detyrën 1 në libër. Nxënësit do të punojnë 
individualisht. Pas përfundimit të detyrës disa nxënës do e lexojnë dhe do diskutojnë për 
ndonjë gabim të mundshëm dhe do ta përmirësojnë. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
 
Nxënësit do të krijojnë fjali duke përdorur parafjalët para një emri, përemri a numërori. 
Fjalitë e krijuara nxënësit do i prezentojnë para klasës. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësohen për detyrën. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha 

kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Pasqyra e bashkimit të trajtave të shkurtra 
të përemrave 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor trajtat e shkurtëra dhe trajtat e 
shkurtëra të bashkuara të përemrave vetorë 
Zbërthen trajtat e shkurtra të bashkuara në 
tekste të ndryshme 
Formon fjali dhe dallon trajtat e shkurtra të 
përemrave vetorë 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.1,5; II.2; III.4,5; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.1; 2.4; 3.4; II.2,5,6,,12,15,17; III.1,6,9,10; IV.13; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Trajtat e shkurtra dhe trajtat e bashkuara të përemrave vetorë 

Fjalët kyçe            trajtë e plotë, trajtë e shkurtër, e bashkuar, përemër, vetë 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon përemrat vetorë 
2.Krijon fjali me trajta të përemrit vetorë 
3.Mëson trajtat e shkurtëra të përemrit vetorë 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto trajtat e shkurtëra të përemrit vetorë 
2.Analizo lakimin e përemrave vetorë 
3.Shkruaj fjali me kuptim 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Ora e I 
Hapi i parë: 
 
Mësimdhënësi do të pyes nxënësit: 
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- Cilët janë përemrat vetorë? 

- A lakohen përemrat? 

- Cilat janë trajtat e përemrit vetorë? 

 
Nxënësit japin përgjigjet e tyre bazuar në njohuritë paraprake që kanë. 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Pas përgjigjeve mësimdhënësi i plotëson dhe i orienton edhe më shumë me informacione 
shtesë për trajtat e shkurtëra të përemrit vetorë. Në vazhdim nxënësit do të udhëzohen që të 
lexojnë mësimin në libër jo të tërin, por vetëm deri te trajtat e bashkuara në mënyrë të 
pavarur dhe në heshtje. Pas leximit diskutojnë për paqartësitë që kanë. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Nxënësit do të kjijojnë fjali ku brenda tyre të përdorin trajtat e plota dhe të shkurtëra të 
përemrit vetorë. 
Ata do të ndahen në dyshe. Pasi të shkruajnë fjalitë do të ndërrojnë fletoret, pra njëri 
shkruan fjalitë dhe tjetri i gjen trajtat e përdorura te fjalitë e shokut apo shoqes. Kështu 
kontrollojnë dhe vlerësojnë detyrën e njëri-tjetrit. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësim i ndërsjellë. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Pasqyra e bashkimit të trajtave të shkurtra 
të përemrave 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor trajtat e shkurtëra dhe trajtat e 
shkurtëra të bashkuara të përemrave vetorë 
Zbërthen trajtat e shkurtra të bashkuara në 
tekste të ndryshme 
Formon fjali dhe dallon trajtat e shkurtra të 
përemrave vetorë 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 
I.3; III.6; IV.6 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.3;2.1;3.4; II.1,2,5,6; III.1,6,9,10; IV.13; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Trajtat e shkurtra dhe trajtat e bashkuara të përemrave vetorë 

Fjalët kyçe            trajtë e plotë, trajtë e shkurtër, e bashkuar, përemër, vetë 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Dallon trajtat e bashkuara 
2.Mëson se si formohen trajtat e bashkuara 
3.Kupton si t’i përdor në fjali 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Analizo formimin e trajtave të bashkuara 
2.Identifiko trajtat brenda tekstit 
3.Kupto krijimin e trajtave 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

Ora e II 
 
Hapi i parë: 
 
Ora fillon duke bërë një përsëritje dhe përmbledhje të mësimit të orës së kaluar për 
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përemrat vetorë, trajtat e plota dhe të shkurtëra të tij dhe në këtë mënyrë në vazhdim të 
lidhemi me vazdhdimin e njësisë për trajtat e bashkuara. 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Mësimdhënësi shkruan në tabelë trajtat e shkurtëra të rasës dhanore dhe kallëzore dhe u 
tregon nxënësve se bashkimi i tyre jep trajtat e shkurtëra të bashkuara. Nxënësit do të 
vazhdojnë me leximin e mësimit, por jo të tërin përnjëherë. Do lexojnë një pjesë dhe do 
ndalen për ta sqaruar dhe kuptuar me anë të pyetjeve dhe më pas të vazhdohet me pjesën 
tjetër. Gjatë gjithë kësaj kohe mësimdhënësi përcjell, sqaron dhe plotëson të gjitha pyetjet 
e ngritura nga nxënësit. 
 
 
 
Hapi i tretë: 
 
 
Nxënësit udhëzohen që të bëjnë detyrën 1 në libër ku do të lexojnë tekstin dhe do të gjejnë e 
nënvizojnë trajtat e shkurtëra dhe ato të bashkuara. Pasi të identifikojnë trajtat do të 
shkruajnë në fletore duke i ndarë ato të shkurtërat dhe ato të bashkuarat. 
 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësim i vazhdueshëm. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Llojet e fjalive 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon fjalive 

njëkryegjymtyrëshe(foljore, vetore, 

pavetore, me vetë të pacaktuar, të 

përgjithësuar, emërore, pëshkruese e 

treguese 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2, 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalia njëkryegjymtyrëshe 

Fjalët kyçe:   fjalia njëkryegjymtyrëshe, togfjalësh, folje 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Imagjinon duke shikuar fotografitè në tekst; 
Analizon gymtyrët kryesore në fjali; 
Formon fjali njëkryegjymtyrëshe ; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përmbledh me shrim sipas imagjinatës; 
Analizo  fjalitë njëkryegjymtyrëshe; 
Gjej gjymtyrët kryesore në tekst; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Nxënësit vështrojnë fotografinë në libër dhe sipas imagjinatës së tyre tregojne çka shohin 
duke formuar fjali njëkryegjymtyrëshe 
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Hapi i dytë: 
Nxënësve iu bëhet e ditur se: 
-fjalia njëkryegjymtyrëshe ,gjymtyra e tëcilave shprehet me një folje; 
-fjalia njëkryegjymtyrëshe, gjymtyra e të cilave shprehet me një emër 
 
 

 

 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të punojnë tekstin në libër, ku do të dallojnë fjalitë njëkryegjymtyrëshe 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth dallimit të fjalive njëkryegjymtyrëshe  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Llojet e fjalive 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon fjalive 

njëkryegjymtyrëshe(foljore, vetore, 

pavetore, me vetë të pacaktuar, të 

përgjithësuar, emërore, pëshkruese e 

treguese 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalitë njëkryegjymtyrëshe vetore 

Fjalët kyçe:   fjalia vetore, me vetë të përcaktuar,të papërcaktuar, të përgjithësuar 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Dllon fjalitë vetore; 
Analizon llojet e fjalive vetore; 
Formon fjali njëkryegjymtyrëshe vetore; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalitë vetore ; 
Analizo llojet e fjalive vetore; 
Formo fjali me llojet  e saj; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi shkruan në tabelë fjalitë: 
-Më mirë të dish se se të kesh. 
-Vemi përpara. 
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-Do të shkoj shumë herët në punë. 
-Nuk është mirë të qeshësh me njerëzit. 
 
Hapi i dytë: 
Nxënësve iu bëhet e ditur se: 
-fjalia me vetë të përcaktuar janë ato fjali ku kryegjymtyra shprehet me folje të vetës se 
pare dhe të dytë 
-fjalia me vetë të papërcaktuar janë ato fjali ku kryegjymtyra shprehet me folje veprore të 
vetës së tretë shumës 
-fjali me vetë të përgjithësuar ku i hasim në fjalë të urta, në proverba etj 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit formojnë fjali me vetë të përcaktuar, të papërcaktuar dhe të përgjithësuar dhe i 
paraqesin para klasës për diskutim 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen pë analizën e fjalive vetore . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Llojet e fjalive 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon fjalive 

njëkryegjymtyrëshe(foljore, vetore, 

pavetore, me vetë të pacaktuar, të 

përgjithësuar, emërore, pëshkruese e 

treguese 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalitë njëkryegjymtyrëshe pavetore 

Fjalët kyçe:   fjalia pavetore, togfjalësh, folje 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Imagjinon duke shkruar fjali njëkryegjymtyrëshe në bazë të fotografisë; 
Analizon llojet e fjalive pavetore; 
Formon fjali njëkryegjymtyrëshe pavetore; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalitë pavetore në shkrim; 
Analizo llojet e fjalive pavetore; 
Gjej llojet e fjalive pavetore; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Nxënësit vështrojnë fotografinë në libër dhe sipas imagjinatës së tyre tregojne çka shohin 
duke formuar fjali njëkryegjymtyrëshe 
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Hapi i dytë: 
Nxënësve iu bëhet e ditur se: 
-fjalia pavetore me gjymtyrë kryesore të shprehur me folje jane fjali që në përbërjen e tyre 
kanë folje pavetore që emërtojnë gjendje të natyrës, të mjedisit etj 
-fjalia pavetore me gjymtyrë kryesore të shprehur me togfjalësh janë fjalitë që përbëhen me 
foljen  kam , vij, bëj të bashkuara me ndajfolje ose me emër 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Mësimdhënësi shënon në tabelë disa fjali, ku nxënësit do të dallojne fjalitë emërore: 
-Diku vetëtiu. 
-Duhet luajtur gjer në fund. 
-Jashtë po ngrysej. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Llojet e fjalive 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon fjalive 

njëkryegjymtyrëshe(foljore, vetore, 

pavetore, me vetë të pacaktuar, të 

përgjithësuar, emërore, pëshkruese e 

treguese 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalitë njëkryegjymtyrëshe emërore 

Fjalët kyçe:   fjali e emërore, përshkrueses, treguese, emërtuese 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon llojet e fjalive emërore; 
Analizon llojet e fjalive emërore; 
Formaon fjali njëkryegjymtyrëshe emërore; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalitë emërore; 
Analizo llojet e fjalive emërore; 
Formo fjali njëkryegjymtyrëshe emërore; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi shënon në tabelë disa fjali, ku nxënësit do të dallojne fjalitë emërore: 
-Mëngjes marsi. 
-Shpejtuam të gjithë. 
-Duhet mbjell qysh në shtator. 
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Hapi i dytë: 
Nxënësve iu bëhet e ditur se: 
-fjalia emërore pëshkruese përshkruan fenomene të natyrës, mjediseve, rrethanave etj 
-fjalia emërore treguese tregon një send që është i pranishëm 
-fjalia emërore emërtuese merret me emërtimet  gjeografike, institucioneve etj 
Pastaj analizojnë fjalitë e dhëna në hapin e parë 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojnë fjali emërore përshkruese, treguese dhe emërtuese. Pasi te 
kenë përfunduar ,lexojne para klases 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Llojet e fjalive ( bashkërenditje dhe 

nënrenditje) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon fjalitë e përbëra vetëm me 

bashkërenditje dhe nënrendithe. Ndërton 

tekste me fjali bashkërenditëse dhe 

nënrenditëse 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalitë me bashkërenditje dhe nënrenditje      ( ora e parë) 

Fjalët kyçe:   fjali e përbërë, me bashkërenditje, nënrenditje 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Identifikon fjalitë e përbëra në tekst; 
Dallon fjalitë me bashkërenditje dhe nënrenditje; 
Ndërton fjali të përbëra me bashkërenditje dhe nënrenditje; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalinë e thjeshtë nga ajo e përbërë; 
Klasifiko fjalitë me bashkërenditje dhe nënrenditje; 
Formo fjali të përbëra me bashkërenditje dhe nënrenditje ; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Pasi që nxënësit kanë njohuri për fjalinë e përbëre ndaj japin në një kllaster të gjitha 
njohuritë e tyre për të, duke pasur parasysh: 
-Pse quhen fjali të përbëra? 
-Sa llojesh janë? 
Kur quhen bashkërenditëse e kur nënrenditëse? 
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Hapi i dytë: 
U kërkohet nxënësve të shohin fragmentin në hyrje të mësimit dhe të punojnë për gjetjen e 
fjalive të përbëra duke bërë edhe ndarjen e tyre në bashkërenditëse e nënrenditëse. Merren 
në analizë këto fjali: 
-Si mund ta imagjinoni një qytet pa pëllumba, pa pemë dhe pa kopshte, ku nuk takohen as 
rrahjet e flatrave dhe as shushurima e gjetheve. 
-Gjatë verës, dielli djeg shtëpi shumë të thata dhe mbulon muret me një hi gri. 
-Është e vetkuptueshme që ata gjithashtu vlerësojnë kënaqësitë e thjeshta, duan gratë, 
kinemanë dhe vajtjen në plazh. 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojnë fjali me bashkërenditje dhe nënrenditje. Pasi te kenë 
përfunduar ,prezentohen para klasës. 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të formojnë fjali me bashkërenditje shtuese, veçuese, kundërshtuese dhe përmbyllëse 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Llojet e fjalive ( bashkërenditje dhe 

nënrenditje) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon fjalitë e përbëra vetëm me 

bashkërenditje dhe nënrendithe. Ndërton 

tekste me fjali bashkërenditëse dhe 

nënrenditëse 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalitë me bashkërenditje dhe nënrenditje      ( ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   fjali e përbërë, me  nënrenditje ftilluese dhe përcaktore 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Identifikon fjalitë e përbëra me nënrenditje ftilluese dhe përcaktore; 
Analizon fjalitë me nënrenditje ftilluese dhe përcaktore; 
Ndërton fjali të përbëra me nënrenditje ftilluese dhe përcaktore; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalinë e përbërë ftilluese dhe përcaktore; 
Analizo fjalitë me  nënrenditje ftilluese dhe përcaktore; 
Formo fjali të përbëra me nënrenditje ftilluese dhe përcaktore; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Lexohet teksti “Rozafa” në libër, ku nxënësit do të dallojnë fjalitë e përbëra me nënrenditje 
ftilluese dhe ato përcaktore. 
 
 
Hapi i dytë: 
Pasi te bëjnë dallimin e tyre, do të gjejnëpjesët e pavarura, pjesë e nënrenditura dhe 
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kryesore.Iu bëhet e ditur se: 
-lidhëzat ftilluese janë: që, se, sikur, si, sa etj 
-lidhëzat përcaktore janë: 
përemri lidhorë që ose i cili 
fjalët lidhëse të përdorura si përemra lidhorë, si:  ku , kur 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojnë fjali me nënrenditje ftilluese dhe përcaktore. Pasi te kenë 
përfunduar ,prezentohen para klasës.Poashtu punohet tabela në libër me lloje të ndryshme të 
lidhëzave nënrenditëse dhe bashkërenditëse. 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Kuptimi leksikor i fjalës, fjalët me shumë 

kuptime, neologjizmat, mënyra e formimit 

të fjalëve 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Formulon përkufizimin leksikor të 

fjalës. 

Dallon kuptimin leksikor nga ai gramatikor 

Dallon vlerën emocionale të fjalëve në një 

fushë leksikore 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjala dhe veçoritë e saj 

Fjalët kyçe:    morfemë, leksikore, gramatikore, fonetike 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Dallon formën dhe përmbajtjen e fjalës; 
Argumenton veçoritë dhe vlerat e fjalës; 
Formon fjale nga morfemat e dhëna; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Kupto formën e fjalës; 
Argumento vlerat e fjalës; 
Formo fjalë nga morfemat ; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Fillimisht nxënësve iu parashtrohet pyetja : 
-Si formohen fjalët tjera nga kjo formë? 
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Hapi i dytë: 
Në këte fazë, mësimdhënësi sqaron formën dhe përmbajtjen e fjalës duke e paraqitur me anë 
të skemës: 
 
 
Leksikore                         kuptimi ose kuptimet që ka fjala në fjalor 
PËRMBAJTJA 

kuptimi a kuptimet gramatikore (gjini, 

numër, rasë,trajtë) 

Gramatikore 
funksionet gramatikore (kryefjalë,kallëzues,kundrinor etj) 
 
 
Hapi i tretë: 
Pas sqarimit të formës dhe përmbajtjes së fjalës, nxënëxit do të formojnë fjalë nga morfemat 
e dhëna: 
-mal 
-djalë 
-vajzë 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth formimit të fjalëve nga morfemat. 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

  

Punë
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Kuptimi leksikor i fjalës, fjalët me shumë 
kuptime, neologjizmat, mënyra e formimit të 
fjalëve 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Formulon përkufizimin leksikor të fjalës 
Dallon kuptimin leksikor nga kuptimi gramatikor 
Dallon vlerën emocionale të fjalëve në një fushë 
leksikore 
Zotërohet shkrimi i tekstit të figurshëm, varësisht 
nga qëllimi. 
Harton tekst të figurshëm varësisht nga qëllimi 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 

I.1, 3; II.2; III.2, 6; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
 
I.1.1; I.2.2; II.3,5,6,12; III. 9,10,11; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore                           Kuptimet e fjalëve 

Fjalët kyçe: fjala, kuptimi i drejtpërdrejt dhe i figurshëm, kuptim parësor dhe dytësor 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
1.Analizon kuptimet e fjalëve; 
2.Dallon kuptimin parësor dhe dytësor; 
3.Tregon kuptimin leksikor; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Krijo koncept për fjalën; 
2.Dallo kuptimin e fjalës; 
3.Gjej kuptimin leksikor të disa fjalëve; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, fjalori, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
 
Pasurojnë fjalorin personal. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
 
Në fillim u shkruaj disa fjali në tabelë brenda të cilave do të jetë e njëjta fjalë, por në 
kuptime të ndryshme dhe të cilat bashkarisht do t’i analizojmë. 
 
Mbylle derën me çelës. 
Çelësi i solit vendoset në fillim të pentagramit. 
Shtype çelësin për të ndezur dritën. 
 
Nxënësit do të shprehin mendimin e tyre për kuptimin e fjalës së njëjtë që është në këto 
fjali. Ata do të diskutojnë për atë se si po i kuptojnë dhe gjithashtu do t’i pyes se në cilën 
fjali fjala është në kuptim të parë dhe në cilën në kuptim të figurshëm. 
 
 
Hapi i dytë: 
 
Vazhdojnë me leximin e mësimit tek libri dhe pas kësaj sqarojmë çdo gjë të paqartë që kanë 
hasur brenda mësimit. Do u shpjegoj nxënësve konceptin e fjalës. U tregoj atyre shembuj 
konkret se fjala është njësia më e vogël kuptimplote e gjuhës dhe që pasqyron sende e 
dukuri. U sqaroj dallimin midis kuptimit parësor të fjalës dhe kuptimit dytësor të fjalës, duke 
bashkëbiseduar me ta dhe duke përdorur fjalë të njëjta në kontekste të ndryshme, pë t’ua 
bërë më të qartë dallimin midis kuptimit parësor dhe dytësor të fjalës. 
 
 
Hapi i tretë: 
 
Tek pjesa e ushtrimeve në libër do të gjejnë grupet e fjalëve me kuptim figurativ tek poezitë 
dhe pastaj do të diskutojmë që t’i kthejmë ato fjalë në kuptimin e parë fillimisht me dijenin 
që kanë ata, por në momente të caktuara edhe me ndihmën e fjalorit që do u jap 
mësimdhënësi. 
 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Vlerësohen për idetë dhe njohuritë që paraqiten për të kthyer fjalët nga kuptimi i figurshëm 
në atë të 
drejtpërdrejt. 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Nga lektyrat e fundit që kanë lexuar do të gjejnë fjalë që kanë më shumë se dy kuptime dhe 
t’i shkruajnë në fletore. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Praktikimi i përdorimit të drejtë të 

shenjave të pikësimit si: pika, 

pikëçuditja,pikëpyetja, presja, pikëpresja, 

viza, thonjëzat, kllapat, dypikat, 

shumëpikëshi 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Shpjegon përdorimin e shenjave të 

pikësimit në fjali të ndryshme. Përdor drejt 

shenjat e pikësimit te gjymtyrët homogjene 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,2,3; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.2,3; I.2.2; I.3.2; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Shenjat e pikësimit  (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   pika,presja,pikëçuditja,pikëpresja,pikëpyetja etj. 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Përdor saktë shenjat e pikësimit në fund të fjalisë; 
Shpreh përmes intonacionit shenjat e pikësimin në fjali; 
Shpjegon përdorimin e shenjave të pikësimit në fjali; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përdor saktë shenjat e pikësimit; 
Dallo shenjën e pikësimit sipas intonacionit; 
Trego përdorimin e shenjave tëpikësimit në fjali; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit njohuritë që kanë me përdorimin e shenjave të pikësimit 
në fund të fjalisë: 
-Dy pikat (:) përdoren para një vargu gjymtyrësh homogjene; 
-Kllapat () përdoren në shkurtesa të emërtimeve, pseudonimet kur vijnë pas emrit të vërtetë 
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etj; 
-Shumëpikëshi (...) përdoret për të shprehur pushime ose ndërprerje të gjata  në të folur, 
mungesën ose vonesën e përgjigjes në dialog ; 
-Thonjëzat (“) përdoren në citime, në raste të veçanta në emra të përveçëm etj ; 
 
 
Hapi i dytë: 
Kërkohet nga nxënësit që të përdorin √ nëse shenja e pikësimit është përdorur drejt dhe X 
nëse mendoni se nuk është përdorur drejt : 
-Po rrija mbi krevat duke u menduar thellë?   √   X 
-Babai nuk mund ta dinte se gabimi u riparua nga astronautët e anijes kozmike”   √   X 
-Gjitarët e parë ushqeheshin me krimba.      √     X 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të punojnë ushtrimin e parë duke vendosur shenjat e pikësimit që 
mungojnë në tekst 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth përdorimit të drejtë të shenjave të pikësimit . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të krijojnë fjali ku shenja e pikësimit e ndërron kuptimin e tyre 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Praktikimi i përdorimit të drejtë të 

shenjave të pikësimit si: pika, 

pikëçuditja,pikëpyetja, presja, pikëpresja, 

viza, thonjëzat, kllapat, dypikat, 

shumëpikëshi 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Shpjegon përdorimin e shenjave të 

pikësimit në fjali të ndryshme. Përdor drejt 

shenjat e pikësimit te gjymtyrët homogjene 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,2,3; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.2,3; I.2.2; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Shenjat e pikësimit  ( ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   presja, pikëpresja 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Përdor saktë shenjat e pikësimit në fund të fjalisë; 
Shpreh përmes intonacionit shenjat e pikësimin në fjali; 
Shpjegon përdorimin e shenjave të pikësimit në fjali; 
 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përdor saktë shenjat e pikësimit; 
Dallo shenjën e pikësimit sipas intonacionit; 
Trego përdorimin e shenjave tëpikësimit në fjali; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Pasi kontrollohet dhe dikutohet detyra e shtëpisë, u kërkohet nxënësve të thonë njohuritë që 
kanë në lidhje me përdorimin e shenjave të pikësimit në fund të fjalisë: 
-Presja (,) përdoret për të ndarë gjymtyrët homogjene (p.sh. kryefjalë, kallëzues,kundrinorë 
etj), që bashkohen pa lidhëza; 
-Pikëpresja (;) përdoret për të ndarë gjymtyrët homogjene të fjalisë, të bashkuara pa 
lidhëza; 

 

 
Hapi i dytë: 
Udhëzohen të vendosin shenjat e pikësimit në ushtrimin e tretë tek këto fjali: 
-Gjetjet e mjeteve dhe armëve  janë dëshmi e inteligjencës 
-Nga majmunët e mëdhenj orangutangu gorrilla dhe shimpanzeja 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit  punojnë ushtrimin e parë në libër, ku nxënësit do tëformojnë fjali me gjymtyrë 
homogjene duke respektuar shenjat e pikësimit. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen pë përdorimin e drejtë të shenjave të pikësimit  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Praktimi i përdorimit të drejtë të shenjave 

të pikësimit si: prsja, pikëpresja 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Shpjegon përdorimin e shenjave të 

pikësimit në fjali të ndryshme. Përdor drejt 

shenjat e pikësimit te gjymtyrët homogjene 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,; II.1,2; III.2,4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.2,3; I.2.1,2; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Përdorimi  i presjes 

Fjalët kyçe:   presje, gjymtyrë të veçuara homogjene, 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Liston rregullat e përdorimit të presjes në gjymtyrët homogjene; 
Gjen përdorimet e gabuara të presjes; 
Përdor drejt presjen në fjalitë me bashkërenditje, gjymtyrët homogjene; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Rendit rregullat e përdorimit të presjes në gjymtyrët homogjene; 
Qorto përdorimet e gabuara të presjes sipas rregullave; 
Përdor drejt presjen në fjali; 
 
Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Bëhet kontrolli dhe diskutimi i detyrave të shtëpisë. Në veçanti nxënësit shpjegojnë 
përdorimet e presjes në fjalitë e dhëna. 
 
Hapi i dytë: 
 
-U kërkohet nxënësve të lexojnë me kujdes njësinë dhe të hedhin në tabelën e mëposhtme 
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njohuritë që kanë rreth përdorit të presjes. 
 
 
 
 

DI DUA TË DI MËSOVA 
   

 
Përqëndrohet puna të sqarohen paqartësitë e nxënësve dhe për t’i shpjeguar ato, kryesisht në 
lidhje me gjymtyrët homogjene 

 

 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të punojnë ushtrimin e parë, ku do të formojnë fjali me gjymtyrë 

homogjene 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen bazuar në aktivitetin e tyre. 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Lljojet e fjalive 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): kupton zhvillimin e fjalisë së 

thjeshtë në fjali të përbërë dhe në paragraf.  

Kupton strukturën e paragrafit (zgjerimin 

dhe ngushtimin e tij) për qëllime praktike 

dhe stilistike 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalia e thjeshtë , fjalia e përbërë dhe paragrafi  (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   fjali e thjeshtë, e përbërë, paragraf etj 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Dallon fjalinë e thjeshtë dhe të përbërë; 
Analizon llojet e fjalive; 
Formon një paragraf duke i përdorur llojet e fjalive; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalinë e thjeshtë nga ajo e përbërë ; 
Analizo llojet e fjalive të tjeshta; 
Formo paragraf duke përdorur fjali te thjeshta dhe të përbëra; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi shënon në tabelë disa fjali, ku nxënësit do të dallojne fjalitë e thejshta dhe të 
përbëra: 
-Kalebi ngjante më shumë me Adamin. 
-Shpejtuam të gjithë dhe arritëm në kohë. 
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-Duhet mbjell qysh në shtator që të kemi ushqim. 
 
 
Hapi i dytë: 
Nxënësit plotësojnë pemën  e mendimit : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojnë një paragraf duke përdorur fjali të thjeshta dhe të përbëra. 
Pasi te kenë përfunduar ,lexojne para klases dhe diskutojne per paqartësitë 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të punojnë ushtrimin e katër në libër. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FJALIA 

E 
thjeshtë E 

përbërë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Llojet e fjalive 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): kupton zhvillimin e fjalisë së 

thjeshtë në fjali të përbërë dhe në paragraf.  

Kupton strukturën e paragrafit (zgjerimin 

dhe ngushtimin e tij) për qëllime praktike 

dhe stilistike 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalia e thjeshtë , fjalia e përbërë dhe paragrafi  (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   fjali e tjeshtë, e përbërë, paragraf 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Identifikon fjalitë e thjeshta; 
Zgjeron fjalitë e thjeshta në të përbëra ; 
Ndan tekstin në paragrafe; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalitë e thjeshta; 
Shndërro fjalitë e thjeshta në të përbëra; 
Formo paragrafe nga teksti i dhënë; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Pasi bëhet kontrollimi i detyrës së dhënë, diskutohet për paqartësitë që kanë hasur nxënësit 
në tekst. 
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Hapi i dytë: 
Nxënësve iu kërkohet që tek ushtrimi i parë duhet të ngushtojnë fjalitë e  përbëra në të 
thjeshta: 
-Të dëshiroj në rradhë të parë që të duash e që, duke dashtë, gjithashtu të të duan. 
-E, nëse nuk është ashtu, të jesh i shpejtë në të harruar, e pasi të kesh harruar të mos mbash 
mëri 
E kështu vazhdojnë me të gjitha fjalitë në letrën e Viktor Hygos. 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të punojnë ushtrimin në libër, ku tekstin e paraqitur do të provojnë ta 

ndajnë në paragrafe. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen për zgjerimin e fjalive të thjeshta  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia  e zhvillimit leksikor për pasurimin 

e gjuhës shqipe.Kuptimi leksikor i fjalës, 

mënyra e formimit të fjalëve 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Formulon përkufizimin leksikor të 

fjalës. Dallon kuptimin leksikor nga kuptimi 

gramatikor 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Leksiku 

Fjalët kyçe:   leksik, rrugët  e pasurimit, fjalët arbitrare etj 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon çka dijnë pë leksikun; 
Analizon fjalët e parme dhe jo të parme; 
Formon fjalë jo të parme nga ato të parmet; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Analizo fjalët e parme dhe jo të parme; 
Formo fjalë jo të parme nga ato të parme; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Fillimisht u kërkohet nxënësve të tregojnë se çka kuptojnë me fjalën leksikë. Mendimet e 
nxënësve  shënohen në tabelë dhe i diskutojnë bashkarisht në klasë. 
 
 
Hapi i dytë: 
Mësimdhënësi shënon në tabelë disa fjalè, ku nxënësit do të formojnë fjalë : 
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Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen që nga fjalë jo të parme të formojnë fjalë të parme: 
-dorezë 
-malor 
-dorë 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUNË 

oj 

tor 

sim 

im 

për 

bashkë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Kuptimi leksikor i fjalës, mënyra e formimit 

të fjalëve 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): . Dallon kuptimin leksikor nga 

kuptimi gramatikor. 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Teksti 

Fjalët kyçe:   tinguj,dallim kuptimor, dybuzore 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon se ç’është teksti; 
Analizon intonacionin në fjali; 
Formon fjalë dybuzore; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Analizo intonacionin në fjali; 
Formo fjalë dybuzore; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi, fjalor 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Mësimdhënësi shënon në tabelë titullin e njësisë në tabelë dhe parashtron pyetjen: 
-Çka kuptoni me fjalë tekst? 
Nxënësit japin ide të ndryshme dhe i shenon në tabelë me anë të kllasterit. 
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Hapi i dytë: 
Lexohet njësia në libër dhe sqarohet çdo gjë e paqartë që nxënësit hasin në tekst. 
-dybuzore të zëshme : bishë 
-dybuzore  të pazëshme : pishë 
 
 
Hapi i tretë: 
Nxënësit udhëzohen të formojnë fjalë që kanë dybuzore të zëshme dhe të pazëshme . Pasi te 
kenë përfunduar ,lexojne para klases. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TEKSTI 
dybuzore 
të zëshme 

dybuzore 
të 

pazëshme 

intonacion 

tinguj 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e 

kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Rëndësia e zhvillimit leksikor si dhe kuptimi 

i fjalëve me shumë kuptime,neologjizmat 

etj 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Formulon përkufizimin leksikor të 

fjalës. 

Dallon kuptimin leksikor nga ai gramatikor 

Dallon vlerën emocionale të fjalëve në një 

fushë leksikore 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) : 
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, 17; III. 1,2,3,5,6; 
ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Neologjizmat 

Fjalët kyçe:    fjaleë e re, internet, Rilindja Kombëtare 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
 
Tregon njohuri për neologjizmat; 
Dallon fjalët e përdorura gjatë Rilindjes; 
Diskuton rreth fjalëve që përdorim sot; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Kupto formën e fjalës; 
Argumento vlerat e fjalëve në periudhën e Rilindjes; 
Diskuto për fjalët që i përdorim sot; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 
Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare: 
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS 

MËSIMORE 

 
Hapi i parë: 
Fillimisht nxënësve iu parashtrohet pyetja : 
Çfarë janë neologjizmat? 
Si formohen neologjizmat? 
Nxënësit japin mendimet e tyre dhe mësimdhënësi i shënon në tabelë dhe më pas i diskutojnë 
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bashkarisht. 
 
Hapi i dytë: 
Në këte fazë, mësimdhënësi sqaron përdorimin e fjalëve në kohën e Rilindjes Kombëtare me 
huazimin e fjalëve  nga gjuhë të tjera dhe si krijoheshin fjalët e reja p.sh: 
Kualitet – cilësi 
Kuantitet –sasi 
Dheshkronjë – gjeografi-------- në kohën  e Naimit 
 
 
 
Hapi i tretë: 
Pas leximit dhe sqarimit do të hapim një rrjet diskutimi për fjalët e reja që  përdoren si dhe 
aplikacionet që përdoren sot, si: kompjuter, facebook, instagram etj. 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 
Nxënësit vlerësohen për analizën e fjalëve të reja me ato të kohës së Rilindjes. 
 
 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të hulumtojnë rreth fjalëve  të huazuara 
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MODELE MËSIMI PJESA 2 

Libri B 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Rëndësia e zhvillimit leksikor për pasurimin e 

gjuhës shqipe. Kuptimi leksikor i fjalës, 

mënyra e formimit të fjalëve 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Njeh fjalorët shjegues të shqipes dhe 

tipat e shpjegimeve të kuptimeve që janë 

përdorur tek ato 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalorët-Fjalorët shpjegues të shqipes   (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   leksikografi, fjalorë, 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Argumenton pse Fjalori i Gjuhë së Sotme Shqipe është fjalorë shpjegues; 
Përkufizon fjalë të ndryshme duke  i krahasuar përkufizimet e tyre me ato të dhëna në fjalorë; 
Gjen shpjegimin e fjalëve të dhëna; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Njeh dhe argumenton fjalorët shpjegues; 
Krahason përkufizimet me ato në fjalorë; 
Gjen shpjegimin e fjalëve të dhëna; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi, projektor 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi u drejton nxënësve pyetje: 
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-Ç’janë fjalorët? 

-Si renditen fjalët në fjalorë? 

-Përse përdoren? 

-Si quhen fjalët që na ndihmojnë për të gjetur një fjalë në fjalorë? 

-Sa lloj fjalorësh njihni? 

-Ku qëndrojnë ata? 

-Po fjalët që shpjegohen ,si quhen?  

 

Hapi i dytë: 

Nxënësve iu bëhet e ditur se: 

-Mësimdhënësi dëgjon me vëmendje përgjigjet e nxënësve. Përgëzon ata nxënës që kanë njohuri të 

qëndrueshme gjatë vitit shkollorë. U kërkohet të njihen përmes projektorit me llojet e fjalorëve. 

 

                                                                                                                                    
 

 Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të lexojne në heshtje informacionin e dhënë në libër rreth fjalorëve dhe llojeve 

të tij. Pastaj do të shpjegojnë kuptimin e fjalë ve të dhëna në tekst. 

Gjyshja- 

Ime- 

Është- etj 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Rëndësia e zhvillimit leksikor për pasurimin e 

gjuhës shqipe. Kuptimi leksikor i fjalës, 

mënyra e formimit të fjalëve 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Njeh fjalorët shjegues të shqipes dhe 

tipat e shpjegimeve të kuptimeve që janë 

përdorur tek ato 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.2, 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalorët-Fjalorët shpjegues të shqipes     (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   fjalorë, shpjegues, kuptim   

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Njeh fjalorët shpjegues të shqipes 
Analizon tipat e shpjegimeve të kuptimeve që janë pëdorue tek ato; 
Rendit sipas rregullave në fjalorë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalorët shpjegues të shqipes; 
Analizo tipat e shpjegimeve të kuptimeve; 
Rendit fjalë në fjalorë; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi,projektor 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi drejton nxënësit të shikojnë në projektor lidhur me fjalorët shpjegues. 
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Udhëzohen nxënësit të shkojne me vëmendje se si bëhet shpjegimi i fjalëve. 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësve iu kërkohet pasi të shikojnë për së afërmi fjalorin shpjegues , të shpjegojnë kuptimin e fjalë 

ve të dhëna: 

Shkruani se sa kuptime janë dhe cilat kuptime i ke ditur dhe cilat nuk i ke ditur për fjalën “lule” 

Para se të përgjigjen nxënësit iu bëhet e ditur se : 

Lemë është trajta përfaqësuese 

Leksemë është tërësia  e trajtave që ka një fjalë. 

-  

  Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të renditin fjalët sipas rradhës alfabetike: 

Alfabet             Abetare 

Aktiv                 Aktivitet 

Aktivizoj           Afroj 

Afrim                Aderim 

Adhurim          Artist 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Rëndësia e zhvillimit leksikor për pasurimin e 

gjuhës shqipe 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Formulon përkufizimin leksikor të 

fjalës 

Dallon kuptimin leksikor nga kuptimi gramatikor 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.2, 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Fjalorët drejtshkrimorë 

Fjalët kyçe:   fjalor drejtshkrimorë, pjesore, e kryer e thjeshtë    

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Njeh fjalorin drejtshkrimorë; 
Analizon fjalë e shkruara drejtë; 
Shkruan fjalët drejt sipas rregullave; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo fjalorët drejtshkrimorë të shqipes; 
Analizo fjalët e shkruara drejt; 
Shkruaj drejt sipas rregullave fjalët; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK. 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësiparaqet me projektor fjalorin drejtshkrimorë te gjuhës, ku nxënësit do të informohen 

për rregullat drejtshkrimore të shqipes duke e përdorur një emër në rasa të ndryshme: 

Emërore   - një lule 

Rrjedhore –prej një luleje 
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Hapi i dytë: 

Nxënësve iu bëhet e ditur se: 

-në fjalorin drejtshkrimor tregohet se si bën trajta e shquar, si bën shumësi i shquar dhe i pashquar 

për emrat 

-tregohet se si e bën koha e kryer e thjeshtë dhe pjesorja  e në raste të veçanta edhe dëshirorja. 

  Koha e kryer e thjeshtë                                 pjesorja                                       dëshirorja 

         Mbrojta                                                      Mbrojtur                                        Mbrojttë 

 

   Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen shkruajnë drejt fjalët e kërkuara në ushtrim, ku do të kthejnë foljet në të kryerën 

e thjeshtë: 

 

Marr-----------------   kam ---------------------- 

Dal------------------- jam----------------------- 

Vjel-------------------- shtie--------------------- 

Vjell-------------------- vete---------------------             

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Rëndësia e zhvillimit leksikor për pasurimin e 

gjuhës shqipe 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Formulon përkufizimin leksikor të 

fjalës 

Dallon kuptimin leksikor nga kuptimi gramatikor 

Dallon nivele të ndryshme të artikulimit gjuhësor 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.2 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     . Fjalorët enciklopedikë, dygjuhësh, shumëgjuhësh, terminologjikë, etimologjikë 

Fjalët kyçe:   fjalorë enciklopedikë, terminologjikë, etimologjikë, shumëgjuhësh  

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon llojet e fjalorëve ; 
Analizon llojet e fjalorëve; 
Njeh llojet e fjalorëve; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo llojet e fjalorëve; 
Shpjego rëndësinë e fjalorëve; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi.projektori 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi shënon në tabelë titullin “ llojet e fjalorëve”, ku nxënësit do të tregojnë llojet që ata i 

dijnë.  

 

Hapi i dytë: 

Nxënësve iu bëhet e ditur se: 

-fjalori enciklopedik merren kryesisht me domethënien e fjalëve , datat, aspektet kulturore, etj; 

-fjalori dygjuhësh ofrojnë përkthimin nga një gjuhë në tjetrën; 

-fjalori shumëgjuhësh zakonisht përdoret dhe pëpilohet për njerëz që udhëtojnë; 

-fjalori terminologjik merrem me shpjegimin e domethënies së fjalëve dhe të konceptit të tyre 

-fjalori etimologjikë merrey me shpjegimin e prejardhjes së fjalëve të një gjuhe. 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit pasi që mësojnë rreth llojeve të fjalorëve , udhëzohen të shohin në projektor llojet e tyre. 

 
 

 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

 



166 | 1 6 6  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi i shkrimit bindës strukturimi logjik dhe 

argumentet 

Përdorimi i procedurave retorike 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Bën dallimin ndërmjet shkrimit objektiv dhe subjektiv 

të autorit.                                                        

Dallon shkrimin objektiv nga shkrimi subjektiv 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I,2; II.2; III.5;  

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; 2.1;3.4; III.1.6.9.10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore    Shkrimi objektiv dhe subjektiv       

Fjalët kyçe            shkrim objektibv, subjektiv, argument, autor 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Shpreh idetë për llojet e shkrimit  
2.Shkruaj elementet e shkrimit objektiv dhe subjektiv  
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto përmbajtjen mësimore 
2.Dallo elementet e shkrimit objektiv dhe atij subjektiv  
3.Analizo mënyrën e shkrimit objektiv dhe subjektiv 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

ORA I 

 

Hapi i parë: 
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Duke ditur që nxënësit kanë bërë disa vite shkollim dhe kanë njohuri të mjaftueshme, atëherë 

mësimdhënësi u drejtohet duke i pyetur nxënësit se a e dinë: “Çfarë është shkrimi objektiv dhe ai 

subjektiv?” 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Pas përgjigjeve të nxënësve dhe plotësimit të tyre nga ana e mësimdhënësit vazhdojnë me leximin e 

mësimit në libër. Fillimisht lexojnë për shkrimin objektiv dhe një tekst që lidhet me të dhe më pas do 

të gjejnë elementet objektive te ky tekst duke i shkruar në fletore. 

 

Elementet objektive 

___________________________________________________________________________________

__ 

___________________________________________________________________________________

__ 

___________________________________________________________________________________

__ 

 

  

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit do të vazhdojnë të lexojnë për shkrimin subjektiv dhe një tekst q ë lidhet me të dhe më pas 

do të gjejnë elementet subjektive te ky tekst duke i shkruar në fletore. 

 

Elemente subjektive 

__________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

Në fund të orës do të diskutohen dhe sqarohen detyrat e përfunduara. 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësohen për detyrat e bëra gjatë orës mësimore. 

  



168 | 1 6 8  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi i shkrimit bindës strukturimi logjik dhe 

argumentet 

Përdorimi i procedurave retorike 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Bën dallimin ndërmjet shkrimit objektiv dhe subjektiv 

të autorit.                                                        

Dallon shkrimin objektiv nga shkrimi subjektiv 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I,2; II.2; III.5;  

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; 2.1;3.4; III.1.6.9.10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore      Shkrimi objektiv dhe subjektiv     

Fjalët kyçe            shkrim objektibv, subjektiv, argument, autor 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Shpreh idetë për llojet e shkrimit  
2.Shkruaj elementet e shkrimit objektiv dhe subjektiv  
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Shpjego përmbajtjen mësimore 
2.Dallo elementet e shkrimit objektiv dhe atij subjektiv  
3.Analizo mënyrën e shkrimit objektiv dhe subjektiv 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

ORA II 

 

Hapi i parë: 
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Mësimdhënësi bashkë me nxënësit fillojnë orën duke përsëritur njohuritë e fiturara nga njësia e orës 

së kaluar dhe në këtë mënyrë do të reflektojnë se sa e kanë kuptuar mësimin. 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit në vazhdim do të lexojnë një tekst në libër te pjesa e ushtrimeve dhe më pas një grup i 

nxënësve do të gjejnë elementet e shkrimit objektiv, ndërsa grupi tjetër elementetet e shkrimit 

subjektiv brenda tekstit. Pasi të përfundojnë detyrën disa nxënës i lexojnë me radhë dhe të tjerët 

sipas nevojës i plotësojnë duke mos përjashtuar as ndërhyrjen e mësimdhënësit. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit që të shkruajnë për karakteristikat e një shkrimi objektiv dhe atij 

subjektiv. 

 

Karakteristikat e shkrimit objektiv: 

 

 

Karakteristikat e shkrimit subjektiv: 

 

 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësim i vazhdueshëm. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Gjuha standarde dhe dialektet (rëndësia e 

përdorimit të gjuhës standarde në shkolla dhe roli i 

dialekteve në zhvillimin e gjuhës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton 

normën gjuhësore në të folur e në të shkruar 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,5; II.2; III.5; IV.6 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; 2.2; II.6,15;  III.6,11;  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore     Gjuha standarde      

Fjalët kyçe:        popull, gjuhë, komunikim, standard     

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
  
1. Analizon veçoritë gjuhësore në tekst 
2.Identifikon dallimet gjuhësore 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Praktiko shqipen standarde 
2.Dallo gjuhën standarde nga dialektet 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

ORA I 

 

Hapi i parë: 

Në fillim mësimdhënësi do kërkoj nga nxënësit që për disa minuta të mendojnë nëse duan edhe ta 

shkruajnë dhe pastaj të shprehen për pyetjen:  

    “A kanë më shumë vështirësi në të shkruar apo në të folur të gjuhës standarde dhe pse?” 

Hapi i dytë: 
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Nxënësit do të fillojnë me leximin e mësimit në libër dhe te çdo paragraf do të përdorin shenjat e 

teknikës INSERT. 

√ - informacioni që e di 

+ - informacion i ri 

_ - informacion ndryshe nga ai që e di  

? – informacion i paqartë 

 

Pas leximit të mësimit dhe vendosjes së shenjave do të vëzhdojnë me plotësimin e tabelës në fletoret 

e tyre për secilën shenjë me radhë. Pastaj do të prezantojnë para klasës atë se çfarë kanë kuptuar dhe 

atë që nuk e kanë të qartë do ta sqarojmë dike diskutuar bashkarisht. Gjatë gjithë kohës janë nën 

mbikqyrje të mësimdhënësit, i cili i udhëzon dhe ndihmon. 

√ + - ? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Hapi i tretë: 

 

Në pjesën e fundit të orës mësimdhënësi udhëzon nxënësit që të bëjnë një PESËVARGËSH për gjuhën 

standarde. 

 

GJUHA STANDARDE 

 __________________       ____________________ 

____________________ _______________________ ______________________ 

______________________________________________________________________ 

________________________ 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Nxënësit vlerëson për aktivizimin që kishin gjatë orës mësimore. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           Klasa: 

IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Gjuha standarde dhe dialektet (rëndësia e përdorimit të 

gjuhës standarde në shkolla dhe roli i dialekteve në 

zhvillimin e gjuhës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

 

Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton 

normën gjuhësore në të folur e në të shkruar 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,5; II.2; III.5; IV.6 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; 2.2; II.6,15;  III.6,11;  

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Gjuha standarde 

Fjalët kyçe        popull, gjuhë, komunikim, standard     

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore: 
  
1. Analizon veçoritë gjuhësore në tekst 
2.Identifikon dallimet gjuhësore 
3.Krahason gjuhën standarde nga ajo letrare 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Praktiko shqipen standarde 
2.Dallo gjuhën standarde nga dialektet 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

ORA II 

 

Hapi i parë: 

 

Pasi kjo orë është përforcim ësimdhënësi do të u drejtohet nxënësve me pyetjen:  
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“Cila është përpjekja më serioze e fillimshekullit XX për gjetjen e një varianti të përbashkët për shqipen 

dhe çka prodhoi ajo përpjkje?” 

 

Nxënësit përgjigjen dhe së bashku diskutojmë dhe sqarojmë. 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Do u prezantohen dy tekste të ndryshme ku nxënësit do të dallojnë se cili është shkruar në standard dhe cili 

në gjuhën letrare. 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit do të gjejnë të përbashkëtat dhe të veçantat: 

            
Pas përfundimit të detyrës disa i lexojnë. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli. 

 

  

Të përbashkëtat

Gjuha e letërsisëGjuha standarde
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

Dallon dhe përdor drejt në të folur dhe në të shkruar fjalën 

si njësi leksikore konform ligjërimet dhe stileve funsionale                                                                                                                         

Përkufizon drejt fjalët dhe zbulon prejardhjen e kuptimeve 

të saj 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.3; II.7; IV.6 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3;2.1; II.2.6.12 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore      Norma e shkruar     

Fjalët kyçe     normë, parim, drejtshkrim, zbatim        

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
1. Kupton rëndësinë e gjuhës së shkruar 
2.Praktikon drjtëshkrimin e gjuhës 
 
 
Kriteret e suksesit: 
1. Kupto rëndësinë e gjuhës së shkruar  
2. Praktiko drjtëshkrimin e gjuhës 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela, laptopi... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Fillimisht mësimdhënësi do u prezentoj nxënësve disa të dhëna për Kongresin e Drejtshkrimit, më 1972. Do u 

shpjegoj për atë se pse u mbajt, ku u mbajt, cili ishte qëllimi, çka u vendos etj., pra historikun e kësaj ngjarje. 

 

Hapi i dytë: 
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Më pas do të fillojnë nxënësit me leximin e mësimit, por të ndarë në pjesë. Lexohet një pjesë, komentohet dhe 

sqarohet dhe më pas vazhdohet edhe me pjesët e tjera në të njejtën mënyrë. Në këtë mënyrë do të zhvillohet e 

tërë përmbëjtjë mësimore. 

 

Hapi i tretë: 

 

Për të parë sa e kanë kuptuar mësimin, nxënësit do ta lexojnë një tekst të dhënë tek pjesa e detyrave në libër 

dhe më pas do të gjejnë dhe kategorizojnë parimet themelore të shqipes së shkruar, parimi fonetik, 

morfologjik, historik-tradicional, simbolik 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësim i vazhdueshëm 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon dhe përdor drejt në të folur dhe në të shkruar 

fjalën si njësi leksikore konform ligjërimet dhe stileve 

funsionale                                                                                                                         

Përkufizon drejt fjalët dhe zbulon prejardhjen e 

kuptimeve të saj                                               

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.3; II.7; IV.6 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3;2.1; II.2.6.12 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Norma e folur 

Fjalët kyçe            norma e folur, rregull, fonemë, njëjës, shumës 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
1. Mëson për rëndësinë e gjuhës së folur. 
2. Diskuton për rëndësinë e normave të folura 
3.Dallon shqiptimet mes dy shteteve 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Dallo shqiptimet mes dy shteteve 
2.Analizo rregullat e të folurit 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, llaptopi 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi fillon orën duke u drejtuar me disa pyetje nxënësve që në këtë mënyrë të lidhet me 

njësinë që do të zhvillojnë gjatë kësaj ore. 

- A rrespektohen rregullat e të folurit në gjuhën tonë? 

- I njëjti tingull a ndryshon kur shqiptojmë fjalë të ndryshme, pra nga njëjës në shumës? 

- Edhepse norma e të folur është e njejtë a dallon e folura në mes Shqipërisë dhe Kosovës? 

 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Pas përgjigjeve të nxënësve mësimdhënësi plotëson edhe me disa të dhëna më shumë përgjigjet e 

tyre dhe kërkon nga nxënësit që të lexohet mësimi në libër për të kuptuar dhe përvetësuar edhe më 

mirë njësinë mësimore. Gjatë gjithë kohës mësimdhënësi përcjell dhe në momente të caktuara 

plotëson kërkesat e nxënësve. 

 

Hapi i tretë: 

 

Do të diskutojmë për normat e të folurit në radio dhe televizion, në të dyja shtetet shqiptare. Edhepse 

e njëjta gjuhë, pse ekziston ky dallim në shqiptim? 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësim i vazhdueshëm 

 

 

 

 



178 | 1 7 8  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton normën 

gjuhësore në të folur e në të shkruar 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1,2,3; II.7,8;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.3; 2.2; II.1,2,3,4,5,6; III.1,6 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Diskursi  

Fjalët kyçe            diskurs,komunikim,leksik 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Diskuton për diskursin 
2.Arrin të identifikoj diskursin  
3.Shpreh mendimet për diskursin e përdorur në gjuhën standarde 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto diskursin  
2.Diskuto rreth diskursit të përdorur në gjuhën standarde 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Ora I 

 

Hapi i parë: 
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Mësimdhënësi do të u drejtohet nxënësve me disa pyetje: 

- A keni lexuar ose dëgjuar ndonjëherë fjalën diskurs? 

- Cili është kuptimi i kësaj fjale? 

- Çfarë lloje të diskursit kemi? 

Nxënësit përgjigjen aq sa dinë, por gjithashtu mësimdhënësi plotëson me të dhëna shtesë dhe sqarime për 

mësimin në vazhdim. 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit pas marrjes së disa informacioneve do të lexojnë edhe mësimin në libër dhe më pas mësimdhënësi do 

të plotësojë edhe pyetjet e ngritura për nxënësit. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Do të diskutojnë për llojet e diskursit në bazë të mënyrës së tyre të komunikimit dhe për format e përdorimit të 

gjuhës standarde. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësim i vazhdueshëm 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton normën 

gjuhësore në të folur e në të shkruar 

 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1,2,3; II.7,8;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.3; 2.2; II.1,2,3,4,5,6; III.1,6 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Diskursi 

Fjalët kyçe            diskurs,komunikim,leksik 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Diskuton për diskursin 
2.Arrin të identifikoj diskursin  
3.Shpreh mendimet për diskursin e përdorur në gjuhën standarde 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto diskursin  
2.Diskuto rreth diskursit të përdorur në gjuhën standarde 
3.Krijo tekst duke përdorir diskursin e caktuar 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Ora e II 

 

Hapi i parë: 
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Do të fillojmë orën duke bërë përsëritjen e mësimit të orës së kaluar, pra se çfarë është diskursi, kur dhe pse 

përdoret, çfarë llojesh është etj. 

Në këtë mënyrë do të bëhet një përforcim i përmbëjtjes mësimore. 

 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit do të lexojnë tekstin për një lajm i cili është në libër dhe më pas këtë do ta shkruajnë si njoftim për 

prindërit dhe si përmbajtje të shkurtër të lajmit për shokut/shoqes në rrjete sociale. 

 

Lajm 

Njoftime për prindër  Përmbajtje e shkurtër e lajmit për shokët/shoqet në 
rrjete sociale 

  

 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit do të shkruajnë për një tekst sipas dëshirës ku do të kombinojnë llojet e ndryshme të diskurseve, por 

që njëri nga llojet duhet të mbizotërojë. 

Më pas njëri nxënës e lexon shkrimin, ndërsa nxënësit e tjerë do të dallojnë llojin mbizotërues të diskursit. 

Kështu do të vazhdohet edhe me disa nxënës me rradhë. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton 

normën gjuhësore në të folur e në të shkruar 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1,2,3; II.7,8;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.3; 2.2; II.1,2,3,4,5,6; III.1,6 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Diskursi  

Fjalët kyçe            diskurs,komunikim,leksik 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Diskuton për diskursin 
2.Arrin të identifikoj diskursin  
3.Shpreh mendimet për diskursin e përdorur në gjuhën standarde 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto diskursin  
2.Diskuto rreth diskursit të përdorur në gjuhën standarde 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Ora I 

 

Hapi i parë: 

  

Mësimdhënësi do të u drejtohet nxënësve me disa pyetje: 

- A keni lexuar ose dëgjuar ndonjëherë fjalën diskurs? 

- Cili është kuptimi i kësaj fjale? 

- Çfarë lloje të diskursit kemi? 

Nxënësit përgjigjen aq sa dinë, por gjithashtu mësimdhënësi plotëson me të dhëna shtesë dhe 

sqarime për mësimin në vazhdim. 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit pas marrjes së disa informacioneve do të lexojnë edhe mësimin në libër dhe më pas 

mësimdhënësi do të plotësojë edhe pyetjet e ngritura për nxënësit. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Do të diskutojnë për llojet e diskursit në bazë të mënyrës së tyre të komunikimit dhe për format e 

përdorimit të gjuhës standarde. 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton 

normën gjuhësore në të folur e në të shkruar 

 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1,2,3; II.7,8;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.3; 2.2; II.1,2,3,4,5,6; III.1,6 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Diskursi 

Fjalët kyçe            diskurs,komunikim,leksik 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Diskuton për diskursin 
2.Arrin të identifikoj diskursin  
3.Shpreh mendimet për diskursin e përdorur në gjuhën standarde 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Kupto diskursin  
2.Diskuto rreth diskursit të përdorur në gjuhën standarde 
3.Krijo tekst duke përdorir diskursin e caktuar 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Ora e II 

 

Hapi i parë: 

 

Do të fillojmë orën duke bërë përsëritjen e mësimit të orës së kaluar, pra se çfarë është diskursi, kur 

dhe pse përdoret, çfarë llojesh është etj. 

Në këtë mënyrë do të bëhet një përforcim i përmbëjtjes mësimore. 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit do të lexojnë tekstin për një lajm i cili është në libër dhe më pas këtë do ta shkruajnë si 

njoftim për prindërit dhe si përmbajtje të shkurtër të lajmit për shokut/shoqes në rrjete sociale. 

 

Lajm 

Njoftime për prindër  Përmbajtje e shkurtër e lajmit për shokët/shoqet 
në rrjete sociale 

  

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit do të shkruajnë për një tekst sipas dëshirës ku do të kombinojnë llojet e ndryshme të 

diskurseve, por që njëri nga llojet duhet të mbizotërojë. 

Më pas njëri nxënës e lexon shkrimin, ndërsa nxënësit e tjerë do të dallojnë llojin mbizotërues të 

diskursit. Kështu do të vazhdohet edhe me disa nxënës me rradhë. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Gjuha standarde dhe dialektet (rëndësia e 

përdorimit të gjuhës standarde në shkolla dhe roli i 

dialekteve në zhvillimin e gjuhës Dialektizmat në 

gjuhën shqipe ) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Dallon gjuhën standarde nga dialektet dhe zbaton 

normën gjuhësore në të folur e në të shkruard 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,6; II.1,2; III.4 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.2; 2.4; II.1,5,6; III.4,6,10;  
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Dialektet 

Fjalët kyçe            dialekt, toskë, gegë 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Analizon veçoritë gjuhësore 
2.Diskuton rreth dallimeve dialektore 
3.Praktion shqipen standarde dhe dialektore në të shkruar dhe folur 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Analizo dialektet 
2.Nxirr dallimet mes dialekteve 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, projektori 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
 
Gjeografi, histori 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Do u prezantohet harta e Shqipërisë dhe kufiri ndarës, lumi Shkumbin.Gjatë kësaj kohe flasim për dy 

dialektet e shqipes , cilat pjesë përfshin etj. 

 
 

 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Do të flasim për ato se çfarë dimë për dialektet e gjuhës shqipe dhe se cilin dialekt flasim ne dhe më 

pas do të vazhdojmë me leximin e tekstit në libër. Do të lexojnë pjesën e parë në njërin dialekt dhe do 
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të ndalen për ta diskutuar dhe sqaruar nxënësit bashkë me mësimdhënësin dhe ashtu do të 

vazhdojnë edhe me pjesën tjetër për dialektin tjetër  

 

Hapi i tretë: 

 

Do të analizojmë dallimet fonetike dhe ato gramatikore që kanë dy dialektet mes vete dhe diskutojmë 

duke u ndërlidhur edhe me njohuritë paraprake të tyre. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Gjuha standarde dhe dialektet (rëndësia e 

përdorimit të gjuhës standarde në shkolla dhe roli i 

dialekteve në zhvillimin e gjuhës 

Dialektizmat në gjuhën shqipe ) 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor forma të ndryshme të shkrimit letrar dhe 

joletrar duke kuptuar rolin e standardit dhe të folurit 

dialektor e lokal për letërsinë 

 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1,6; II.7.6; III.7 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.2; 2.1; II.8,13,17; III.1,6,9 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Variacionet shoqërore dhe kulturore 

Fjalët kyçe            bashkësi folëse, variacione 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Kupton dallimet e përdorimit të gjuhës në shoqëri 
2.Dallon të folurën e një rrethi shoqëror 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Analizo gjuhën formale dhe joformale 
2. Kupto dallimet e përdorimit të gjuhës në shoqëri 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja,tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi do të pyes nxënësit se a e dinë kuptimin e fjalës socioelekt apo edhe të fjalëve 

vernakular, zhargon etj.,  fjalë këto që do të hasin në njësinë mësimore që do ta zhvillojnë. 

Nëse nuk i dinë mësimdhënësi do iu shpjegoje, gjithashtu do u tregoj për njësinë që do të mësojnë. 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit do të udhëzohen që të lexojnë mësimin në libër dhe pas leximit të kërkojnë sqarime për 

pjesët e paqarta që do të kenë. 

Nxënësit bashkë me mësimdhënësin komentojnë mësimin. 

 

Hapi i tretë: 

 

Do të diskutojnë për situatat formale dhe joformale të përdorimit të gjuhës ngë njerëzit e fushave të 

ndryshme duke dhënë edhe shembuj nga përvojat e tyre në situata të caktuara. 

 

 

 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Gjuha standarde dhe dialektet (rëndësia e 

përdorimit të gjuhës standarde në shkolla dhe roli i 

dialekteve në zhvillimin e gjuhës 

Dialektizmat në gjuhën shqipe ) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor njohuritë gjuhësore për të vlerësuar gjuhën e 

tekstit letrar  

Përdor forma të ndryshme të shkrimit letrar dhe 

joletrar duke kuptuar rolin e standardit dhe të folurit 

dialektor e lokal për letërsinë 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1,2,6; II.3,7 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.2.4; II.6,17; III.1,2,3,4,5,6 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Gjuha e letërsisë 

Fjalët kyçe       gjuha e letërsisë, diskurs, art      

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Kupton përdorimin e figurave letrare brenda tekstit 
2.Analizon kuptimin e figurshëm në gjuhën e letërsisë 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Gjej figuracionin e përdorur në tekst 
2.Dallo kuptimin e figurshëm në gjuhën e letërsisë  
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, laptopi 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi do fillojë orën duke lexuar tekstin ¨Klithma¨- Anton Pashku, i cili është në libër dhe të 

cilin do e përcjellin edhe nxënësit dhe më pas do të diskutojnë për gjuhën e përdorur nga autori dhe 

kuptimin e fjalëve se a është parësor apo i figurshëm. 

Me pak fjalë do të tregojnë se sa dinë për gjuhën e letërsisë. 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit do të lexojnë vetëm pjesët me informacione për mësimin dhe më pas do të thonë se çfarë 

kanë kuptuar dhe çfarë jo dhe do të sqarojnë çdo detaj që mësimi të jetë sa më i qartë. 

 

Hapi i tretë: 

 

Do të lexojnë fragmentet e shkëputura nga shkrimet e autorëve të ndryshëm që janë te mësim në 

libër dhe do të analizojnë figurat stilistike të përdorurë që bëjnë një shkrim më tërheqës dhe më të 

veçantë në gjuhën e letërsisë. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

 

Listë kontrolli 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Demonstrimi i të kuptuarit të drejtë të përdorimit të 

shqipes standarde 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Përdor forma të ndryshme të shkrimit letrar dhe 

joletrar duke kuptuar rolin e standardit dhe të folurit 

dialektor e lokal për letërsinë 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1,6,8; II.1,7,8; 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.2; 2.4; 3.3; II.4,5,14; III.2,6,10 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Gjuha e shkencës 

Fjalët kyçe            terminologji, gjuhë e shkencës,leksik 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Kupton gjuhën e shkencës 
2.Krahason gjuhën e shkencës me gjuhën e përditshme 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Dallo synimet e gjuhës shkencore 
2.Kupto përdorimin e simboleve  
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit që të shprehin aq sa dinë për gjuhën e shkencës. Nxënësit do të 

flasin dhe më pas do kërkohet që të gjitha këto t’i shkruajnë në fletore. 

Ata do të udhëzohen që në fletore të vizatojmë një tabelë dhe ta ndajnë në tri kolona. 

Di Dua të di Mësova  

   

Në kolonën e parë Di do të shkruajnë gjitha ato që ditën. Pastaj do të vazhdojnë duke bërë pyetje për 

ato që duan të dijnë dhe t’i listojnë tek kolona e dytë 

 

Hapi i dytë: 

 

Pas pyetjeve të shkruara do të vazhdojnë me leximin e mësimit në libër dhe gjatë leximit do të 

plotësojnë edhe kolonën e tretë Mësova. 

 

Hapi i tretë: 

 

Do të diskutojmë për ato që kanë mësuar dhe nëse diçka nuk kanë kuptuar do ta plotësojnë nga njëri-

tjetri ose sipas nevojës edhe nga mësimdhnësi. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësim i vazhdueshëm. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Zhvillimi i shkrimit argumentues e bindës në tekste 

letrare dhe joletrare (ese) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

Shkruan ese me fokus në gjuhën figurative dhe imagjinative 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      

 

I.1,5; II.7; III.5,6 

Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     

I.2.1; 3.3; II.10,12,15; III.1,6,9 

 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Eseja kreative 

Fjalët kyçe            ese, kreativitet, letrare, joletrare, imagjinatë 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  

 

1.Nxjerr teknikat e shkrimit  

2.Shkruan ese  

 

 

Kriteret e suksesit: 

 

1.Dallo esenë kreative 

2.Kupto mënyrën e të krijuarit 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, tabela, fleta a4 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   

 

 



196 | 1 9 6  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi u kërkon nxënësve që për disa minuta të mendojnë dhe pastaj të shkruajnë disa nga 

teknikat dhe karakteristikat e esesë kreative. 

Teknikat 

 

 

Karakteristikat  

 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Pas përgjigjeve të shkruara, nxënësit vazhdojnë me leximin e mësimit në libër dhe gjatë gjithë leximit 

do të përcillen nga mësimdhënësi dhe do të sqarojnë pyetjet e ndryshme të ngritura nga nxënësit. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Duke u bazuar në teknikat e shkrimit të esesë nxënësit do të udhëzohen që ta krijojnë një ese të 

shkurtër kreative sipas imagjinatës së tyre. Për ndihmë dhe orientim u jap disa fjalë kyçe: krijim, 

pasion, dashuri, punë. 

 

 

 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen për krijimin e tyre. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Gjinitë dhe llojet letrare 

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Bën dallimin mes formave të 

ndryshme të letërsisë dramë, komedi dhe 

tragjedi 

Dallon format e ndryshme te letërsisë 

dramë,komedi,tragjedi 

Përshkruan   përsonazhet e dramës  dhe shkallën 

e vërtetësisë 

Klasifikon vepra të njohura sipas llojeve 

dramatike 

Flet për strukturën e tekstit dramatik 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3,4; III.1,2,4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3; II. 2,3,6,; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Drama  (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   gjini letrare, dramë, lloj, teekst dramatik dhe tregues   

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Flet për strukturën e tekstit dramatik; 
Bëb dallimin e tekstit dramatik dhe atij tregues apo rrëfimtar; 
Klasifikon veprat e njohura sipas llojeve dramatike; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Shpjego tekstin dramatik si gjini letrare; 
Dallo dramën nga teksti tregues apo rrëfimtar; 
Klasifiko veprat dramatike të njohura; 
 



198 | 1 9 8  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi informon nxënësit me temën e re mësimore, të cilë e shkruan në tabelë. Më pas, u 

shpërndan nxënësve nëpër banka një fragment të shkëputur nga një dramë dhe pëzgjedh një çift që 

ta lexojë. 

Nxënësit vlerësojnë lexuesin më të mirë. 

 

 

Hapi i dytë: 

Ata diskutojnë rreth materialit , duke iu përgjigjur pyetjeve: 

-Çfarë lloji është teksti që sapo lexuat: tregues, poetik apo dramatik? 

-Si ju pëlqen më tepër: ta lexoni tekstin dramatik apo ta shihni të luhet në skenë? 

-A ka dallim midis tekstit dramatik dhe dramatizimit? Midis teatrit dhe dramës? 
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  Hapi i tretë: 

Nxënësit klasifikojnë e njohura sipas llojeve dramatike 

Tekste dramatike Tragjedi  Komedi  Dramë  

Vilhelm Teli    

Epoka para gjyqit    

Prometeu i mbërthyer +   

 

Nxënësit dy tekstet tjera dramatike do të gjejnë vet se cilit zhanër  i përkasin. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 

  

teksti 
tregues

teatri
teksti 

dramatik
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Gjinitë dhe llojet letrare 

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Bën dallimin mes formave të 

ndryshme të letërsisë dramë, komedi dhe 

tragjedi 

Dallon format e ndryshme te letërsisë 

dramë,komedi,tragjedi 

Përshkruan   përsonazhet e dramës  dhe shkallën 

e vërtetësisë 

Klasifikon vepra të njohura sipas llojeve 

dramatike 

Flet për strukturën e tekstit dramatik 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.12,3,,6; II.1,2,3,4; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Drama  (ora dytë) 

Fjalët kyçe:   krijim, tekst dramatik  

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon njohuritë e fituara nga ora e kaluar; 
Analizon tekstin dramatik dhe llojet e tij; 
Dallon zgjidhjen e konfliktit si një fund i lumtur ose tragjik; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego llojet e gjinisë letrare; 
Klasifiko karakteristikat e dramës; 
Gjej pikën kulminante në pjesën e dhënë; 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Nxënësit tregojnë dhe diskutojnë rreth njësisë së mësuar, duke treguar llojet e gjinive letrare, dallimet 

ndërmjet tyre. 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësit ndahen në rreshta ,secili rresht përzgjedh një lexues që do të lexojë pjesën e shkëputur nga 

romani “Sikur të isha djalë” nga autori Haki Stërmilli, ku trajtohet tema e dashurisë së parealizuar 

ndërmjet dy të rinjve. 

U kërkohet nxënësve që këtë fragment ta shndërrojnë në dramë 

Pastaj rreshti më i mirë vlerësohet nga shokët/shoqet në klasë. 

 

 

 

 

  Hapi i tretë: 

Pjesë e shndërruar nëdramë të cilën e punuan në hapin e dyte, u ipet detyra që fundin e ngjarjes ta 

imagjinojnë vetë. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësim diagnostifikues  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të krijojnë dramën me pyetjet ndihmëse në libër 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Gjinitë dhe llojet letrare 

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Bën dallimin mes formave të 

ndryshme të letërsisë dramë, komedi dhe 

tragjedi 

Dallon format e ndryshme te letërsisë 

dramë,komedi,tragjedi 

Përshkruan   përsonazhet e dramës  dhe shkallën 

e vërtetësisë 

Klasifikon vepra të njohura sipas llojeve 

dramatike 

Flet për strukturën e tekstit dramatik 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3,4; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3; II. 2,3,6,; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     DRAMA (ora e tretë) 

Fjalët kyçe:   interpretim, dramatizim, 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Diskuton rreth njohurive të marra; 
Lexon duke interpretuar bukur; 
Përshkruan personazhin kryesor në tekst dramatik; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego llojet e dramave; 
Përdor intonacionin gjatë leximit të dramës; 
Përshkruaj personazhin kryesor; 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë:  

Nxënësit paraqesin detyrën e shtëpisë, hulumtimin e llojeve të dramave dhe diskutojnë bashkarisht 

në klasë. 

 

Hapi i dytë: 

Përzgjedhen nxënësi ku do të lexojnë në role skenën e dramës së Francesk Anton Santorit “Emira”. 

Dy nxënësit që do të lexojnë, do të përdorin intonacionin e duhur, interpretimin sa më të bukur,para 

klasës. 

 

 Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të paraqesin ose edhe të pëzgjedhin një personazh dhe në bazë të asaj çka flitet, 

dotë bëjnë përshkrimin e tyre. 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

Emira

karakteristikat
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Gjinitë dhe llojet letrare 

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Bën dallimin mes formave të 

ndryshme të letërsisë dramë, komedi dhe 

tragjedi 

Dallon format e ndryshme te letërsisë 

dramë,komedi,tragjedi 

Përshkruan   përsonazhet e dramës  dhe shkallën 

e vërtetësisë 

Klasifikon vepra të njohura sipas llojeve 

dramatike 

Flet për strukturën e tekstit dramatik 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Drama  (ora e katërt) 

Fjalët kyçe:   interpretim, pantomima, vallëzim 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Paraqet dramën e krijuar nga pyetjet ndihmëse; 
Luan pjesët e dhëna; 
Vlerëson shokun/shoqen pë rolin e luajtur; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego hapat e përdorur në krijimin e dramës; 
Interpreto rolin e dhënë; 
Vlerëso shokun/shoqen për rolin e tij/saj; 
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Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Nxënësit lexojnë dramën e krijuar nga teksti dhe pikave që iu kanë përmbajtur: 

-Idetë rreth përmbajtjes, vendit,kohës 

-Improvizimet/ndarja  në skena 

-shkruarja e skenave 

-pantomima dhe vallëzim 

-shpërndarja e roleve 

-prova të të folurit etj. 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësit lexojnë pyetjet të cilat mund t’i ndihmojnë në kthimin e pjesës “Nusja e ujit” në dramë: 

Çfarë po bëjnë ata? 

Si mund të ndërtohej ngjarja? 

Çfarë duhet të paraqitet në pjesën kryesore? 

Si mund të projektohet pika kulminante dhe fundi? 

 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit pasi e kthejnë tekstin në dramë , e luajnë para klasës. 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth interpretimit të dramës së krijuar  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura dhe 

veçorive të formave të ndryshme të letërsisë 

dramatike (komedisë, tragjedisë, dramës, 

monologut dramatik) 

Analiza e ndërlidhjeve mes karaktereve kryesore 

dhe dytësore në tekstin letrar (p.sh. konflikti i 

jashtëm dhe i brendshëm, motivimi, lidhja, ndikimi) 

dhe sqarimi si ndikojnë këto ndërlidhje në thurjen e 

intrigës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

Dallon format e ndryshme te letersise 

drame,komedi,tragjedi 

Analizon heroin tragjik, dhe sqaron ndikimin e 

konfliktit të  ndërlidhjes në thurrjen e intrigës 

Dallon qëllimin e heroit tragjik dhe atij dramatik 

 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3,4; III.1,3,4;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Tragjedia 

Fjalët kyçe:   mendimi, skena ,të folurit,karakteri    

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Identifikon veçoritë e tragjedisë; 
Analizon tragjedinë e dashurisë së pafat të Romeos dhe Zhulietës; 
Shkruan duke treguar a e merituan heronjtë këtë dënim; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego veçoritë e tragjedisë; 
Shpjego tragjedinë e dashurisë së pafat të Romeos dhe Zhulietës; 
Vlerëso mendimin e shokut/shoqes; 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi shënon në tabelë titullin e njësisë dhe kërkohet nga nxënësit të tregojnë çka dinë pë tragjedinë. 

Mendimet e nxënësve i shenon në tabelë.  

Udhëzohen nxënësit të lexojnë tekstin në libër dhe të tregojnë veçoritë e tragjedisë sipas Aristotelit: 

-Fabula 

-Karakteret 

-Mendimi 

-skena 

-Të folurit 

- Melopeja  

 

Hapi i dytë: 

Më pas,mësimdhënësi për të dalë tek zbulimi i  heroit tragjik pyet  nxënësit: 

Mendoni pë Romeon dhe Zhulietën, kujtohuni që ata vinin nga dy familje armike ( në hasmëri) dhe dashuronin 

njëri-tjetrin. 

-Sa e vlerësoni dashurinë e tyre? 

-A mendoni se krimi ishte dashuria e tyre? 

Nxënësit diskutojnë rreth krimit apo dashurisë së dy të rinjve si dhe zbulojnë heroin tragjik tek Romeo e 

Zhulieta. 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë një shkrim të shkurtër me temë: 

“A e merituan heronjtë dënimin me vdekje” 

Nxënësit pas përfundimit lexojnë punimet e tyre para klasës.  

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth punimit të tyre te hapi i tretë . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Analiza e ndërlidhjeve mes karaktereve 

kryesore dhe dytësore në tekstin letrar (p.sh. 

konflikti i jashtëm dhe i brendshëm, motivimi, 

lidhja, ndikimi) dhe sqarimi si ndikojnë këto 

ndërlidhje në thurjen e intrigës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Analizon heroin tragjik, dhe sqaron 

ndikimin e konfliktit të  ndërlidhjes në thurrjen e 

intrigës 

Dallon qëllimin e heroit tragjik dhe atij dramatik 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,36; II.1,2,3,4; III.1,3,4,5,7; IV.2,6 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,4,5;I.3.1,2; II. 1,2,3,4,5,6,8,11; III. 1,2,3,5,6,9,10; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Tragjedia greke 

Fjalët kyçe:   zanafillë, plologu,kori,Eskili, Sofokliu 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon zanafillen e tragjedisë; 
Zgjeron informacionin rreth tragjedisë greke; 
Përmbledh në mënyrë të strukturuar veçoritë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego zanafillen e tragjedisë; 
Shqyrto informacionin rreth tragjedisë greke; 
Përmbledh në mënyrë të strukturuar veçoritë e tragjedisë greke; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi pasi bën përmbledhjen e njësisë së kaluar ndëlidh njësinë e re me pyetjet: 

-Nga e ka zanafillen tragjedia? 

-Përmend disa nga autorët 

Nxënësit tregojnë që tragjedia rrjedh nga Greqishtja e Lashtë dhe diskutojnë rreth autorëve grek. 

 

 

. Hapi i dytë: 

Nxënësit lexojnë tekstin në libër, ku fokusohen tek veçoritë e tragjedisë greke: 

- Prologu- në tragjedinë greke ka rolin  e aktit të parë shpjegues 

- Parodë kori- kur prologu ndiqet nga kënga hyrëse e korit 

- Kori- përshkruan dhe komenton veprimet kryesore të shfaqjes duke i përcjellë me këngë. 

Nxënësit në këtë mënyrë zgjerojnë informacionin rreth tragjedisë grake. 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të plotësojnë tabelën : 

 

 
VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 

Eskili

babai i tragjedisë, 
ideale të larta të 

heroizmit, drejtësisë, 
lirisë

"Prometeu i 
mbërthyer", trilogjia 

"Orestia", " Të shtatët 
kundër Tebës

Sofokliu

heronj me karakter 
të fortë

"Edipi mbret", "Edipi në 
kolonë","Elektra", 

"Antigona"
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Analiza e ndërlidhjeve mes karaktereve 

kryesore dhe dytësore në tekstin letrar (p.sh. 

konflikti i jashtëm dhe i brendshëm, motivimi, 

lidhja, ndikimi) dhe sqarimi si ndikojnë këto 

ndërlidhje në thurjen e intrigës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Analizon heroin tragjik, dhe sqaron 

ndikimin e konfliktit të  ndërlidhjes në thurrjen e 

intrigës 

Dallon qëllimin e heroit tragjik dhe atij dramatik 

  
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3,4; III.1,3,4,5,7; IV.2,6 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,4,5;I.3.1,2 II.1, 2,3,4,5,6,8 ,11; III. 1,2,3,5,6,9,10; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Tragjedia në kohën e Shekspirit 

Fjalët kyçe:   dramë, tragjedi. Konflikt, dashuri   

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon çka dinë pë Ëilliam Shekspirin; 
Analizon temat që trajtohen tek tragjeditë e Shekspirit; 
Dallon rolin e heroit në tragjeditë e Shekspirit; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego veprimtarinë e Shekspirit; 
Listo temat që trajtohen në tragjeditë e Shekspirit; 
Dallo rolin e heroit në tragjeditë e Shekspirit; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi, projektori 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK, Histori 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi nis njësinë e re duke iu parashtruar nxënësve pyetjen: 

Çka dini pë autorin Ëilliam Shekspir? 

Nxënësit japin mendime  dhe i diskutojnë bashkarisht. 

Më pas, me anë të projektorit, paraqitet jeta dhe veprimtaria e Shekspirit. 

Nxënësit shikojnë dhe dëgjojnë me vëmendje. 

 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësit lexojnë tekstin në libër pasi që shikojnë dhe dëgjojnë veprimtarinë e Shekspirit. 

Radhisin tragjeditë e Shekspirit dhe tregojnë temën që trajtohet: 

-Romeo dhe Zhulieta-----dashuria e ndaluar 

-Mbreti Lir-----konflikti babë-bir 

-Hamleti-----hakmarrja 

-Makbethi-----lakmia e shfrenuar pë pushtet 

-Otello----xhelozia e Otellos 

 

  Hapi i tretë: 

Në bazë të shikimit dhe dëgjimit, në bazë të leximit të tekstit, nxënësit shkruajnë për rolin e heroit në 

tragjeditë e Shekspirit. 

Më pas, ata e prezentojnë para klasës dhe diskutojnë. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 

 



212 | 2 1 2  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Analiza e ndërlidhjeve mes karaktereve 

kryesore dhe dytësore në tekstin letrar (p.sh. 

konflikti i jashtëm dhe i brendshëm, motivimi, 

lidhja, ndikimi) dhe sqarimi si ndikojnë këto 

ndërlidhje në thurjen e intrigës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Analizon karakteret kryesore dhe 

dytësore  në tekstin letrar si zëdhënës i ideve të 

autorit 

Analizon karakteret kryesore dhe dytësore  në 

tekstin letrar 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3,4; III.1,3,4,5,7; IV.2,6 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,4,5;I.3.1,2 II.1, 2,3,4,5,6,8, 11; III. 1,2,3,4,5,6,9,10; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Teatri epik 

Fjalët kyçe:   narrator,iluminues, fiktiv, hero  

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon çka kupton me termin teatër epik; 
Lexon duke zbërthyer kuptimin; 
Punon me fjalorin për fjalët e panjohura; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Sqaro dallimin mes teatrit epik dhe atij antik; 
Zbërthe kuptimin nga drama”Jeta e Galileut”; 
Gjej kuptimin e fjalëve të panjohura; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi, fjalori 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi parashtron pyetjen: 

Çka mendoni që është teatri epik? 

Nxënësit japin mendimet e tyre dhe i diskutojnë bashkarisht. Pastaj bëjnë dallimin ndërmjet teatrit 

epik dhe atij antik. 

 

 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësit lexojnë tekstin në libër duke e zbërthyer kuptimin e termit “teatër epik”.Pas leximit 

plotësojnë dhe paraqesin para klasës se: 

- në tragjeditë greke shikuesi është identifikuar me heroin duke e paramenduar veten në vend të tij; 

-në teatrin epik shikuesi nuk ka nevojë pë paramendim sepse ai është vetë personazhi i dramës 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit nënvizojnë fjalët e panjohura në tekst dhe me përdorimin e fjalorit gjejnë kuptimin  e tyre: 

Narrator- 

Iluminues- 

Fiktiv- 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen kuptimit dhe dallimit mes teatrit antik dhe epik . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik) 

Analiza e ndërlidhjeve mes karaktereve 

kryesore dhe dytësore në tekstin letrar (p.sh. 

konflikti i jashtëm dhe i brendshëm, motivimi, 

lidhja, ndikimi) dhe sqarimi si ndikojnë këto 

ndërlidhje në thurjen e intrigës 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon format e ndryshme te letersise 

drame,komedi,tragjedi 

Klasifikon vepra të njohura sipas llojeve 

dramatike 

  

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,4,6; II.1,2.3; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Tragjikomedia 

Fjalët kyçe:   zhanër, tragjedi, komedi,tragjikomedi 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon lllojet e dramës; 
Analizon komedinë dhe tragjedinë dhe dyja njëkohësisht; 
Njihet me tragjeditë ironike të Euripidit; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo llojet e dramës; 
Analizo tragjikomedinë duke gërshetuar komedinë me tragjiken; 
Shpjego tragjeditë ironike të Euripidit; 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi, projektor 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë:  

Fillimisht nxënësve iu parashtrohet pyetja: Çdo të thotë fjala tragjikomedi për ju? 

Nxënësit japin mendimet e tyre por gjithmonë duke iu shpjeguar se : 

Tragjikomedia është një zhanër teatror ku do të gjeni elemente që do t’iu tregojnë një anë të errët 

dhe të trishtuar të lidhura me elemente të komedisë që do t’iu bëjnë të qeshni. Pra,tragjikja dhe 

komikja janë të varura njëra me tjetrën  

 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësve iu bëhet e ditur se: 

-Euripidi ishte një nga tragjedianët më të suksesshëm në letërsinë greke. Ai zgjeroi rëndësinë e 

intrigave në tragjedi. Disa aspekte të tragjedisë së Euripidit duket më shumë në shtëpi në komedi sesa 

në tragjedi dhe, në të vërtetë, ai konsiderohet të ketë qenë një ndikim i rëndësishëm në krijimin e 

Komedisë së Re Greke. 

 

  

  Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të shikojnë në projektor dhe të mësojnë rreth dramaturgut të lashtë grek 

Euripdit 

 

 
 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen në bazë të aktivitetit. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Përcaktimi i tipareve të karaktereve nga ajo që 

ato thonë për veten gjatë rrëfimit, dialogut dhe 

monologut dramatik 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon tiparet e karaktereve të 

personazheve gjat  rrëfimit diologut dhe 

monologut dramatik    

Zbulon rolin e monologut në një tekst dramatik 

Analizon konfliktin që qëndron në qendër të 

diologut 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.2,15 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Dialogu dhe monologu  (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   dialog, monolog, formë e komunikimit 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Përcakton format e komunikimit; 
Dallon dialogun dhe monologun, si bazë e tekstit; 
Komenton fjalë a shprehje nga teksti; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Identifiko format e komunikimit; 
Veç dialogun dhe monologun; 
Shpjego për fjalët a shprehjet në tekst 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK, historia, arti 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi shënon në tabelë se cilat janë format e komunikimit. Përgjigjet e pritura: 

Monologu  

Dialogu  

Shpjegimi i tyre 

- 

.  

 

 

Hapi i dytë: 

Për të nxënë, nxënësit vazhdojnë të lexojnë në fletore për tekstin teatror dhe të tregojnë se çka është 

dialogue çka monologu. Paraprakisht , ata e lexojnë tekstin në libër dhe nisin tutje me shkrimin për 

format e komunikimit. Jepet një dialog dhe një monolog nga komedia “Koprraci” e Molierit. Nxënësit 

lexojnë dialogun dhe monologun dhe veçojnë dialogun nga monologu, duke shpjeguar njëkohësisht 

edhe pë fjalët e shprehjet në tekst. 

 

Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të lexojnë një fragment (Fausti), ku do të spjegojnë formimin e shprehjeve në 

tekst. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të hulumtojnë rreth dramës “Nita” të Josip Rela 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Përcaktimi i tipareve të karaktereve nga ajo që 

ato thonë për veten gjatë rrëfimit, dialogut dhe 

monologut dramatik 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon tiparet e karaktereve të 

personazheve gjat  rrëfimit diologut dhe 

monologut dramatik    

Zbulon rolin e monologut në një tekst dramatik 

Analizon konfliktin që qëndron në qendër të 

diologut  
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; I.2.1; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.2, 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Dialogu dhe monologu  (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   dialogu, monologu, dramë    

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Prezenton hulumtimin e detyrës; 
Identifikon personazhet kryesore; 
Tregon temen që trajtohet në dramë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përcaktohen me nxënësit në klasë 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK. 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi nis mësimin me detyrën e shtëpisë rreth hulumtimit të drames “Nita “ të Josip Rela. 

Nxënësit lexojnë dhe diskutojnë rreth asaj çka kanë shkruar. 

-  

Hapi i dytë: 

Nxënësit udhëzohen të lexojnë fragmentin e shkëputur nga drama “Nita” nga Josip Rela dhe të 

krahasojnë me hulumtimin e bërë në shtëpi. 

   
  Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të kthejnë dramën në një tregim dashurie duke u bazuar në pikat: 

Të kthejnë nga ligjerata e zhdrejtë në të drejtë 

Të eliminohen fjalët e tepërta. 

Më pas, ata lexojnë para klasës 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Listë kontrolli  . 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 

  

ZEFI

NITA
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Lexon për të identifikuar komedinë si 

lloj dramatik 

Nxjerr në pah detajet që shkaktojnë të qeshurën 

dhe humorin 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3; II. 2,3,4,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Zhvillimi i komedisë nëpër periudha kohore  (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   komedi, komedi e vjeter , komedi e re    

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Njihet me termin komedi; 
Analizon komedinë „14 vjeç dhëndër; 
Kthen komedinë në tregim; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Sqaro termin komedi; 
Analizo dhe diskuto rreth komedisë së lexuar; 
Kthe komedinë në tregim 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

  



221 | 2 2 1  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
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Hapi i parë:  

Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit të diskutojnë dhe të kuptojnë rreth termit komedi, ndarjen e 

komedisë 

-Komedi e Vjetër 

-Komedi e Re 

Udhëzohen të lexojnë në tekst pas diskutimit 

 

Hapi i dytë: 

Mësimdhënësi ndan në role të lexojnë komedinë “14 vjeç dhëndër”. Pas leximit nxënësit përmes 

hartës semantike të personazhit paraqet: 

 
Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të kthejnë komedinë në tregim duke: 

-kthyer ligjëratën e zhdrejtë në të drejtë; 

-eliminimin e fjalëve të shumta 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivitetit në hapin e dytë . 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

 

Tana

e lodhur nga jeta

sakrifikon djalin pë lehtësimin e saj

Vangjeli

dembel dhe i paaftë

gjendet plotësisht nën pushtetin e 
gruas
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Lexon për të identifikuar komedinë si 

lloj dramatik 

Nxjerr në pah detajet që shkaktojnë të qeshurën 

dhe humorin 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.2,3; I.2.1; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6, 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Zhvillimi i komedisë nëpër periudha kohore  (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   komedi, personazh, dramë komike  

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Imagjinon në bazë të personazheve; 
Lexon dramën duke respektuar intonacionin 
Tregon elementet e dramës; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego sipas imagjinatës temën e dramës; 
Lexo me role dhe kupto dramën; 
Listo elementet e dramës; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori . 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë:  

Mësimdhënësi shënon në tabelë emrat e personazheve: 

Kryetari i Bashkisë 

Prifti  

Ili 

Mësuesi  

I pari 

I dyti etj 

Më pas,parashtron pyetjet: 

Çka mendoni se do të ndodhë në dramë? 

Cila temë do të trajtohet? 

 

 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësit lexojnë Detyrë 1. Aktin e parë me personazhet e lartpërmendur. Pasi të përfundojnë japin 

mendimin e tyre rreth asaj çka thanë në hapin e parë dhe pas leximit. Mësimdhënësi tregon se : 

-ky është vetëm fillim  i një shfaqje teatrale 

- Ku është vendosur drama dhe si përshkruhet vendndodhja? 

-Cilat ngjarje të mëparshme janë të rëndësishme pë veprimin? 

-Cilat janë personazhet kryesore? Si paraqiten ato? 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit të gjitha përgjigjet e pyetjeve i shkruajnë në fletore. Pas kësaj mësimdhënësi kërkon nga 

nxënësit të mendojnë se çfarë presin pas këtij fillimi: 

-një dramë të lumtur, komike 

-të trishtur 

-apo dramë që përfundon tragjikisht? 

Nxënësit diskutojnë rreth mendimeve të tyre. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Listë kontrolli  . 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Të mbledhin ide se si mund të vazhdojë drama më tutje. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): Artikulimi i 

lidhjeve mes qëllimeve të shprehura dhe 

veçorive të formave të ndryshme të letërsisë 

dramatike (komedisë, tragjedisë, dramës, 

monologut dramatik 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Lexon për të identifikuar komedinë si 

lloj dramatik 

Nxjerr në pah detajet që shkaktojnë të qeshurën 

dhe humorin 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.12,3,6; II.1,2,3,4; III.1,4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Zhvillimi i komedisë nëpër periudha kohore  (ora e tretë) 

Fjalët kyçe:   dramë, komedi, tension dramatik  

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Krahason idetë e mbledhure me shokun/shoqen; 
Lexon dramën duke zbërthyer kuptimin; 
Tregon ndërtimin e tensionit në skenë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Diskuto rreth ideve dhe krehasoj ato me shokun/shoqen; 
Zbërthe kuptimin e dramës; 
Sqaro ndërtimin  e tensionit dramatik; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori . 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Nxënësit lexojnë detyrën rreth ideve se si mund të vazhdojë drama më tutje, i krahasojnë me 

shokun/shoqen dhe i diskutojnë ato.  

 

 

 

Hapi i dytë: 

Lexojnë vazhdimin e dramës në libër duke e zbërthyer kuptimin me anë të pyetjeve: 

-Si e imagjinoni Claire Zachanassian dhe Ilin? 

-Çfarë ju duket e çuditshme? 

-Si do të dukej kjo pjesë në skenë? 

Pastaj lexohet pjesa tjetër e dramës për të kuptuar dhe zbërthyer më mirë dramën. 

-Si ndërtohet tensioni në këtë skenë? 

-Cilat janë konfliktet dhe si po zhvillohen ato? 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit diskutojnë për sjelljen dhe kërkesat e Claire. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth zbërthimit të tensionit me anë të pyetjeve  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i lidhjeve mes qëllimeve të shprehura 

dhe veçorive të formave të ndryshme të 

letërsisë dramatike (komedisë, tragjedisë, 

dramës, monologut dramatik) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Lexon për të identifikuar komedinë si 

lloj dramatik 

Nxjerr në pah detajet që shkaktojnë të qeshurën 

dhe humorin 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3,4; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Zhvillimi i komedisë nëpër periudha kohore  (ora e katërt) 

Fjalët kyçe:   dramë, komedi, kthesë dramatike   

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Njeh rritjen e tensionit dramatik; 
Zbulon qëllimet e fshehura të personazheve dhe kthesës dramatike; 
Tregon drejtësinë që është luajtur në dramë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Sqaro rritjen e tensionit dramatik; 
Analizo kthesën dramatike; 
Trego drejtësinë e përdorur në dramë; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori . 
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimi nis me leximin dhe vazhdimin e dramës Detyra 4, ku bëhet rritja e tensionit. Kërkohet  nga 

nxënësit të përgjigjen në pyetjet: 

-Si është rritur tensioni? 

-Çfarë roli luajnë rekuizitat pë të rritur tensionin? 

-Si sillen personazhet? 

 

Hapi i dytë: 

 

Vazhdohet të lexohet drama në Detyrë 5, duke analizuar kthesën dramatike që pëson: 

-Cilat janë qëllimet e fshehura të personazheve? 

-Cilat nga skenat janë qesharake? 

-Çfarë është e ngjajshme në dy skenat? 

Nxënësit paraqesin mendimet e tyre në lidhje me dy skenat. 

 

 

  Hapi i tretë: 

Pasi lexohet pjesa e fundit e dramës, nxënësit arrijnë të kuptojnë drejtësinë e përdorur në skenë. 

-Mendoni për gjithë dramën dhe kuptoni rëndësin1% e drejtësisë në dramë. 

-Çfarë do të thotë drejtësi? 

-Çfarë është drejtësia për Clairen, për Ilin dhe banorët e Gullenit? 

Nxënësit në fund zbërthejnë kuptimin e dramës 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth aktivizimit të nxënësve  . 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i temave e ideve universal nga ato 

lokale-personale 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon një tem temë universale nga 

ajo lokale-personale 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,,4; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Tema letrare  (ora e parë) 

Fjalët kyçe:   temë letrare, letërsi, zhanër    

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon çfarë është një temë letrare; 
Klasifikon elementet që e bën tërheqëse një temë letrare; 
Tregon libra dhe temat që trajtohen në to; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego ç’është tema letrare; 
Radhit elementet e një teme letrare; 
Shqyrto temat që trajtohen në libra; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Nxënësve  në fillim mësimdhënësi iu parashtron pyetjet: 

-A ju pëlqejnë librat? 
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-Cili zhanër ju pëlqen më së shumti? 

-Si mund ta gjeni një temë në libra? 

-Çfarë është një temë letrare? 

Nxënësit diskutojnë rreth pyetjeve duke dhënë ide dhe mendime të ndryshme. 

 

Hapi i dytë: 

Pasi që nxënësit mësojnë se ç’është një temë letrare, mësimdhënësi kërkon nga ata të punojnë rreth 

detyrës: 

Cilat janë elementet që e bëjnë tërheqëse një temë letrare? 

Nxënësit rradhisin elementet si: 

-personazhet kryesore 

-dialogu autentik 

-skenat e aksioni etj. 

Nxënësit mund të japin ide të ndryshme varësisht prej llojit të librit 

 

  Hapi i tretë: 

Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit të rendisin librat që iu kanë pëlqyer më së shumti dhe të 

shtjellojnë temën letrare që ata kanë hasur tek po ata libra. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Listë kontrolli  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Hulumtim rreth temave më të zakonshme në letërsi 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i temave e ideve universal nga ato 

lokale-personale 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon një tem temë universale nga 

ajo lokale-personale 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2,3; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,4; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Tema letrare  (ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   E mira kundër së keqës  , dashuria 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Diskuton rreth hulumtimit të bërë në detyrë; 
Analizon temat e dhëna; 
Përmbledh me shkrim temën e caktuar; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Trego dhe sqaro hulumtimin e bërë; 
Analizo dy temat e letërsisë; 
Shkruaj rreth temës së caktuar; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Fillimisht hapet diskurimi ndërmjet nxënësve me temat që ata kanë hulumtuar pë detyrë shtëpie. 
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Hapi i dytë: 

Mësimdhënësi cakton detyrën ne çift. Çifti ( njëri nxënës ka temë të ndryshme nga shoku i bankës): 

A) E mira kundër së keqës 

B) Dashuria 

 

Çifti  në bankë punon për temat e caktuara. Pasi të përfundojnë ,paraqesin mendimet e tyre për 

temat e dhëna ,gjithmonë paqartësitë duke ia shpjeguar mësimdhënësi. 

 

 Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë rreth miqësisë si temë dhe në cilat libra trajtohet ajo. 

Në fund lexojnë punimet e tyre. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth hulumtimit dhe përcaktimit të temave letrare   . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Artikulimi i temave e ideve universal nga ato 

lokale-personale 

Dallon një tem temë universale nga ajo lokale-

personale 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.12,3,,6; II.1,2,3; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2,3,4; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.4,6,10 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Tema letrare  (ora tretë) 

Fjalët kyçe:     hakmarrja, guximi, paqja ,pjekuria  

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon çka kupton me shprehjen „shpëtimi shpirtëror i heroit“; 
Analizon temat e letërsisë; 
Sfidon shokun/shoqen në lojë; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Kupto shprehjen “shpëtimi shpirtëror i heroit”; 
Shpjego temat e zakonshme në letërsi; 
Mund shokun/shoqen në lojë; 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Histori  

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Mësimi nis me përsëritjen rreth temave “ Emira kundër së keqës”, “Dashuria” dhe “Miqësia”. 

Në fillim mësimdhënësi ndërlidh mësimin me pyetjen: 

Çka kuptoni me shprehjen “shpëtimi shpirtëror i heroit” 
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Nxënësit diskutojnë rreth pyetjes duke dhënë mendime të ndryshme.  

 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësve iu kërkohet të lexojnë temat letrare në libër: 

-Guximi 

-Arritja e pjekurisë 

-Hakmarrja 

-Paqja dhe lufta 

-Qarku i jetës 

Pas leximit klasifikojnë librat që kanë lexuar me njërën nga temat e mësuara dhe diskutojnë në klasë. 

 

  Hapi i tretë: 

Ipet detyra ku nxënësve iu kërkohet të formulojnë 10 pyetje,si: 

-të sjkëmbejë pyetjet me shokun/shoqen e bankës; 

-të jenë sa më kreativ kur i bëjnë pyetjet, në mënyrë që ta sfidojnë njëri-tjetrin në gjetjen e 

përgjigjeve; 

-të gjejnë ndonjë vepë që është bërë film; 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth formulimit të pyetjeve she përgjigjeve. 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Sqarimi si ndikon zëri që rrëfen, veta dhe zgjedhja e 

narratorit  në karakterizim, në intrigë dhe në 

besueshmëri të tekstit 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Identifikon përdorimin e figurave të stilit dhe jep 

sqarimin e alegorisë së fshehjes,metaforës, ironisë 

dhe mitit 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1; II.3,7; III.7 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.2; 2.4; III.1,4,6,9; 
 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Gjuha e figurshme në shkrimet letrare 

Fjalët kyçe             

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Mëson se fjalët kanë më shumë se një kuptim 
2.Dallon gjuhën e figurshmenë fjali 
3.Analizon gjuhën e figurshme në tekst 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Gjej fjalët e figurshme në tekst 
2.Identifiko Fjalët e figurshme në bisedë 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi para nxënësve do të lexoj dy tekste që janë në libër dhe më pas do i pyes se: “A janë të 

thjeshta për t’u kuptuar apo kanë shprehje të figurshme?” 

 

Hapi i dytë: 

 

Mësimdhënësi u shpjegon se gjuha e figurshme mund të përdoret edhe në shkrimet letrare dhe në 

ato joletrare apo edhe në bisedë të zakonshme me dikë. Për ta kuptuar edhe më mirë do të lexojnë 

edhe mësimin në libër. 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësve do t’u kërkohet që të mendojnë dhe të shkruajnë disa fjalë në kuptim të figurshëm që ata 

përdorin në shkollë apo në familje gjatë bisedave të ndryshme. 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësohen për detyrën e dhënë. 

 

 

 

 

 



236 | 2 3 6  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Sqarimi si ndikon zëri që rrëfen, veta dhe zgjedhja e 

narratorit  në karakterizim, në intrigë dhe në 

besueshmëri të tekstit 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Identifikon përdorimin e figurave të stilit dhe jep 

sqarimin e alegorisë së fshehjes,metaforës, ironisë 

dhe mitit 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1; II.3,7; III.7 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.2; 2.4; III.1,4,6,9; 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore       Alegoria    

Fjalët kyçe            figurë letrare, rrëfim, fshehtësi 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Mëson se fjalët kanë më shumë se një kuptim 
2.Dallon alegorinë në fjali 
3.Analizon alegorinë në tekst 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Gjej alegorinë në tekst 
2.Zbërthe alegorinë në nivelin kuptimor 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela... 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi pyet nxënësit se cilat janë disa nga figurat letrare. Ata përmendin ato që dinë, ngase 

kanë mësuar disa nga to ndër vite. Pastaj do u tregoj që gjatë kësaj ore do të mësojnë për alegorinë. Do 

u shpjegoj prejardhjen dhe kuptimësinë e kësaj fjale. 

 

Hapi i dytë: 

 

Pas shpjegimit nxënësit do të fillojnë leximin e materialit për këtë njësi mësimore edhe në libër dhe pas 

leximit do të analizojnë shembullin e dhënë në fragmentin nga teksti “Ferma e kafshëve”.  

 

 

Hapi i tretë: 

 

Në vazhdim në ekran do u prezantoj fabulën “Tre qetë dhe ujku” dhe pasi ta lexojnë do të analizojnë që 

të gjejnë alegorinë në këtë tekst. Po ashtu do të mendojnë dhe të gjejnë : 

 

Moralin e fabulës 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Mesazhin e fabulës 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Vlerësohen për detyrën që do bëjnë në fund të orës. 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

Do të gjejnë fabula tjera të ngjajshme. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Sqarimi si ndikon zëri që rrëfen, veta dhe zgjedhja e 

narratorit  në karakterizim, në intrigë dhe në 

besueshmëri të tekstit 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, 

metaforën, simbolin 

Përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan 

këto drejtime, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si 

dhe veprat dhe autorët më përfaqësues 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 
I.5,6,;  II.3;  III.4; 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.1; 2.2; II.2,17; III.1,6,9; IV.8; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Epiteti dhe krahasimi 

Fjalët kyçe            epiteti, krahasimi,figurë stilistike 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Identifikon figurat stilistike 
2. Dallon kuptimin figurativ 
3.Analizo figurën letrare  
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Mëso kuptimin figurativ 
2.Zbërthe dhe analizo epitetin dhe krahasimin  
3.Gjej epitetin dhe krahasimin në tekst 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, televizioni  

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

ORA 1 

Hapi i parë: 

Mësimdhënësi prezanton në ekran një strofë nga Noli dhe një nga Fishta. 

 

ANËS LUMENJVE 

Arratisur, syrgjynosur, 

rraskapitur dhe katosur 

po vajtonj pa funt, pa shpresë, 

anës elbë-s, anës spree-së. 

 

Çirem, digjem i vrerosur, 

sakatosur, çarmatosur, 

as i gjall', as i varrosur, 

 

porsi vala e bregut t'detit, 

porsi gjâma e rrfès zhgjetare, 

porsi ushtima e nji tërmetit, 

ngjashtu â' gjuha e jonë shqyptare. 

 

Hapi i dytë: 

Nxënësit do të gjejnë epitetin te poezia e Nolit dhe krahasimin te poezia e Fishtës. Nëse nxënësit nuk 

e dijnë, atëherë mësimdhënësi ju shpjegon duke u sqaruar sesi dallohet dhe me çfarë shprehet secila 

nga këto figura. 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit do të udhëzohen që të lexojnë edhe mësimin që është në libër dhe më pas do të sqarohen 

nga mësimdhënësi paqartësitë që kanë ata. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësim i vazhdueshëm 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 

 

Do të kërkojnë fjali ose poezi me figura të epitetit dhe krahasimit në brendësi të tyre. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Sqarimi si ndikon zëri që rrëfen, veta dhe zgjedhja e 

narratorit  në karakterizim, në intrigë dhe në 

besueshmëri të tekstit 

 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, 

metaforën, simbolin 

Përcakton periudhën historike në të cilën u zhvilluan 

këto drejtime, gjinitë dhe llojet letrare që u lëvruan, si 

dhe veprat dhe autorët më përfaqësues 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.6; II.3; III.7 
 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.1; 2.2; II.2,17; III.1,6,9; IV.8; 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Epiteti dhe krahasimi 

Fjalët kyçe            epiteti,krahasimi, teksti 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Identifikon figurat stilistike 
2. Dallon kuptimin figurativ 
3.Analizo figurën letrare  
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Mëso kuptimin figurativ 
2.Zbërthe dhe analizo epitetin dhe krahasimin  
3.Gjej epitetin dhe krahasimin në tekst 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela, llaptopi 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

ORA 2 

Hapi i parë: 

Ora fillon me leximin e materialeve të gjetura që kishin si detyrë shtëpie. Nxënësit me ndihmën e 

mësimdhënësit do të dallojnë figurën e epitetit dhe të krahasimit brenda shkrimeve. 

 

Hapi i dytë: 

 

Mësimdhënësi udhëzon nxënësit që të lexojnë dy tekste që janë në libër, në njërin të gjejnë epitetet 

dhe te tjetri krahasimet. 

 

Epitetet                                                          Krahasimet 

_____________________                                  _______________________ 

                                    _____________________                                  _______________________ 

                                    _____________________                                  _______________________ 

                                    _____________________                                  _______________________ 

 

Do të lexojnë detyrën e kryer dhe do të diskutojnë dhe përmirësojnë për ndonjë gabim të mundshëm. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit do të mundohen që me kreativitetin e tyre të krijojnë vargje duke përdorur këto dy figura 

letrare. 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Vlerësohen për detyrat e shtëpisë. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Nohja dhe të kuptuarit e domethënies së parimeve 

të ndryshme letrare, duke përfshirë gjuhën 

figurative, pamjet letrare, alegorinë dhe 

simbolizmin; sqarimi i tyre 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Interpreton figurat kryesore: epitetin, krahasimin, 

metaforën, simbolin 

Zbulon kuptimet e fshehura të metaforave si figurë 

mbizotëruese 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.6; II.3; III.7 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1; 2.2; II.2,17; III.1,6,9; IV.8; 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore       Metafora dhe simboli    

Fjalët kyçe          metafora, simboli, tekst, figurë letrare    

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Dallon kuptimin figurativ 
2.Identifikon figurat stilistike 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Mëso kuptimin figurativ 
2.Gjej metaforën dhe simbolin në vargje 
3.Zbërthe dhe analizo metaforën 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri,fletorja,tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi do u drejtohet nxënësve me pyetjet: 

 

- Çfarë është metafora? 

- Ku përdoret? 

- Po simboli çfarë është? 

- Pse përdoret? 

 Nxënësit japin idetë e tyre, por gjithashtu plotësohen edhe nga mësimdhënësi. 

 

Hapi i dytë: 

 

Pas përgjigjeve mësimdhënësi u jep disa informacione më shumë për këto figura dhe në vazhdim u 

kërkon që të lexojnë në libër mësimin dhe pas leximit mësimdhënësi sqaron pjesët që nxënësit nuk i 

kanë kuptuar. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Mësimdhënësi shkruan në tabelë disa vargje ku është përdorur simboli. 

 

Naim Frashëri 

SHKENDIJE E DIELLIT NDAJ MANUSHAQES 

 

Manushaqe bukuroshe, 

Pse s’ngre kryete përpjetë, 

 

Shpendëra, hithëra, ferra 

përsipër të kanë rënë, 

Dritënë t’a kanë zënë 

 

Nxënësit te këto vargje e gjejnë figurën e simbolit. 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Vlerësim i vashdueshëm 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Nohja dhe të kuptuarit e domethënies së parimeve 

të ndryshme letrare, duke përfshirë gjuhën 

figurative, pamjet letrare, alegorinë dhe 

simbolizmin; sqarimi i tyre 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

 

Gjen kontrastet,pyetjet retorike,enumeracionet, 

vlerëson rolin e tyre në monolog 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 
I.6; II.1,4,7; III.7; 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.3; 2.1; 3.4; II.3,12,14; III.9,10; IV.8; 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:    Pyetjet retorike dhe enumeracioni       

Fjalët kyçe            pyetje retorike, figurë letrare, enumeracion, 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Dallon kuptimin figurativ 
2.Identifikon figurat stilistike 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Mëso kuptimin figurativ 
2.Gjej Pyetjet retorike dhe enumeracionin në vargje 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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Hapi i parë: 

Mësimdhënësi fillon orën duke shkruar disa vargje në tabelë që në dukje  janë pyetje por nuk 

kërkojnë përgjigje 

 

- Pse s’vjen o ditë e mirë? 

- Pse vallë nuk vjen? 

- Gjer kur në errësirë? 

                                                  Naim Frashëri 

 

 

Mësimdhënësi ju shpjegon nxënësve se  pyetja retorike është një shprehje e tërthortë që shpreh habi, 

pakënaqësi, padurim etj. 

 

Cuka, kodra, brinja, gërxhe 

Dhe pyje të gjelbëruar 

                                            Naim Frashëri 

 

Mësimdhënësi ju spjegon se enumeracioni është ajo figurë që renditë gjërat njëra pas tjetrës. 

 

 

Hapi i dytë: 

Pas shpjegimit nxënësit do të lexojnë edhe mësimin në libër dhe do të përforcojnë edhe më shumë 

njohuritë e fituara gjatë orës mësimore. 

 

 

Hapi i tretë: 

Për të parë se sa e kanë kuptuar nxënësit mësimin mësimdhënësi do të kërkojë që të analizojnë dy 

tekstet që janë në libër, njëri me pyetje retorike dhe tjetri me enumeracion dhe më pas do diskutojnë 

nxënësit me njëri tjetrin. 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Vlerësohen për detyrën e dhënë. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Interpretimi dhe vlerësimi i fuqisë shumëkuptimore 

(ambiguitive) të gjuhës së letërsisë; kontradikta, 

ironia, paradoksi etj. 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Nxjerr moralin e një fragmenti dhe mesazhin përmes 

kontradiktave, ironisë,paradoksit etj  

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.6; II.1,4,7; III.7; 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; 2.1; 3.4; II.3,12,14; III.9,10; IV.8; 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:           Kundërshtia 

Fjalët kyçe            Kundërshtia,pohime, frazë, figurë letrare 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Dallon kuptimin figurativ 
2.Identifikon figurat stilistike 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Mëso kuptimin figurativ 
2.Gjej kundërshtinë në frazë 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi do të shkruaj në tabelë shprehjen ‘’bukuri e shëmtuar’’ dhe më pas do pyes nxënësit 

se a shkojnë këto dy fjalë mes vete, nëse jo atëherë mendoni dhe shkruani se si e kuptoni. 

Mendimet e shprehura më pas do të diskutohen dhe mësimdhënësi do u tregoj që kjo është 

kundërshti, pra kur dy fjalë janë të kundërta me njëra tjetrën por përdoren bashkë. 

 

 

 

Hapi i dytë: 

Do të fillojnë me leximin e mësimit në libër, do të sqarohen fjalët e paqarta dhe do të shpjegojnë 

edhe domethënien e një fraze që është në libër të shkëputur nga një tekst. 

 

‘’Qetësi shurdhuese’’ 

_______________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________

______ 

 

___________________________________________________________________________________

______ 

 

Hapi i tretë: 

Pasi të shkruajnë mendimin për frazën, do të lexojnë tekstin në libër për të parë se a e kanë shpjeguar 

edhe këta siq është kuptimi i kësaj fraze në libër. 

Nxënësit do të deklarohen se cilët e kishin menduar frazën njëjtë si në libër dhe cilët ndryshe. 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

 

Listë kontrolli 

 

 

 



248 | 2 4 8  |  G J U H Ë  S H Q I P E  9  –  L I B R I  I  M Ë S I M D H Ë N Ë S I T / E S  
 

ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Interpretimi dhe vlerësimi i fuqisë shumëkuptimore 

(ambiguitive) të gjuhës së letërsisë; kontradikta, ironia, 

paradoksi etj. 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

Nxjerr moralin e një fragmenti dhe mesazhin përmes 

kontradiktave, ironisë,paradoksit etj  

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.6; II.3; III.7 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
 
I.1.1; 2.2; II.2,17; III.1,6,9; IV.8; 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:   Paradoksi dhe ironia           

Fjalët kyçe      paradoks, ironi, figurë letrare       

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Dallon kuptimin figurativ 
2.Identifikon figurat stilistike 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Mëso kuptimin figurativ 
2.Gjej paradoksin dhe ironinë në vargje 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri,fletorja,tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë: 

  

Mësimdhënësi do u drejtohet nxënësve me pyetjen:  

“Çfarë dini për figurën e paradoksit dhe ironisë?” 

 Nxënësit përgjigjen aq sa dinë dhe në mungesë të përgjigjeve mësimdhënësi i plotëson duke u 

shpjeguar më shumë për këto dy figura. 

 

 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Do të kërkohet që pas marrjes së disa informacioneve nxënësit të lexojnë edhe mësimin në libër dhe 

më pas ta diskutojnë edhe shembullin e dhënë, vargjet e Shirokës ku është e shprehur figura e ironisë. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Do u shkruaj në tabelë disa vargje ku përbrenda kanë figurën e paradoksit. 

 

Shikoj pa sy, gjuhë nuk kam e bërtas, 

E dua të vdes, por me i herë kërkoj ndihmë, 

Veten urrej, ndersa të huajin dua. 

                                                     F.Petrarka "Libri i këngëve" 

 

 

Nxënësit do t’i lexojnë dhe do mundohen të dallojnë se cila figurë është prezente brenda këtyre 

vargjeve. 

Nëse nuk e dallojnë, atëherë mësimdhënësi u tregon dhe gjithashtu bëjnë krahasimin e këtyre dy 

figurave. 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Listë kontrolli. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Analiza e mënyrës si lidhet një vepër letrare  me tema 

dhe me çështje nga periudha historike së cilës i takon 

(qasja historike) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani dymujor): 

Përdor strategjitë e duhura për të përmbushur qëllimin që 

ka dhe, për të tërhequr vëmendjen dhe interesin e 

audiencës 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.5,6,;  II.3;  III.4; 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; 2.1; II.1,6,12; III.1,4,6,9; 

 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Ideja themelore 

Fjalët kyçe            ide, komunikim, gjuhë 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Shprehin idetë e tyre  
2.Kupton  idenë themelore në tekst 
 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Analizo mendimet rreth idesë 
2.Krijo tekste dhe nxjerr idenë themelore 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri,fletorja,tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 

 

Fillimisht mësimdhënësi i pyet nxënësit se çfarë kuptojnë me fjalën ide. Nxënësit shprehin mendimet e tyre . 

 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit udhëzohen që të lexojnë mësimin në libër dhe kështu kuptojnë konceptin e idesë themelore brenda 

një teksti. Për çdo paqartësi konsultohen me mësimdhënësin. 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit në qifte udhëzohen të kryejnë një detyrë. Nxënësit shkruajnë nga një tekst dhe më pas i shkëmbejnë 

fletoret dhe gjejnë idenë themelore në tekstin e shokut/ shoqes. 

 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Vlerësim i ndërsjellë 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Analiza e mënyrës si lidhet një vepër letrare  me 

tema dhe me çështje nga periudha historike së cilës 

i takon (qasja historike) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Nxjerr moralin e një fragmenti dhe mesazhin 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
 

I.1.6; II.3; III.4 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.3; 2.5; 3.4; II.3,6,15,17; III.1,6; IV.4 
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Morali i rrëfimit 

Fjalët kyçe            moeal, sjellje, zakon,mësim 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
1.Shprehin ide për moralin 
2.Nxjerrin moralin në tekste të ndryshme  
 
 
Kriteret e suksesit: 
1.Kupto rëndësinë e moralit  
2.Analizo moralin në tekst 
3.lexo tekstet për të nxjerrë moralin 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
Ed.qytetare 
 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë: 
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Mësimdhënësi kërkon nga nxënësit që të bëjnë në fletoret e tyre (punë në çift) një pemë mendimi me 

temën morali. 

 

 
 

Nxënësit i lexojnë mendimet e dhëna. 

 

Hapi i dytë: 

 

Nxënësit lexojnë mësimin në libër. Më pas diskutojnë për atë se çfarë kanë kuptuar dhe 

mësimdhënësi plotëson pyetjet e ngritura nga nxënësit për ndonjë paqartësi. 

 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit ndahen me numra 1 dhe 2. Nxënësit që kanë numrin 1 do të lexojnë fabulën, kurse nxënësit 

me numrin 2 do të lexojnë anekdotën. Pas leximit ata do të gjejnë moralin e tekstit.  

 

Morali i fabulës  

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

Morali i anekdotës 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Vlerësohen për detyrën e dhënë 

 

Morali
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE                        

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

Analiza e zhvillimit të një paragrafi pë efekte 

praktike e stilistike 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): 

Kupton strukturën e paragrafit (zgjerimin dhe 

ngushtimin e tij) për qëllime praktike dhe stilistike 

 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.3, II.1, III.5 

 
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1; 2.4; II.2,5,6; III.1,4,6,10;  
 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore          Gjuha jo e figurshme e tekstit 

Fjalët kyçe      gjuhë, paragraf, argument, kulturë       

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
1.Diskuton për gjuhën e përdorur brenda një teksti 
2.Dallon gjuhën jo të figurshme në tekst 
3.Kupton thjeshtësin e një teksti jo të figurshëm 
 
Kriteret e suksesit: 
 
1.Shpreh idetë në mënyrë të pavarur 
2.Diskuto për gjuhën e një teksti 
3.Krahaso gjuhën e figurshme dhe jo të figurshme në tekst 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

Libri, fletorja, tabela 

Lidhja me lendet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

Hapi i parë: 

 

Mësimdhënësi do të hap një diskutim me nxënësit për gjuhën e përdorur në tekste të ndryshme, se 

cila është më e pranishme ajo e figurshme apo ajo jo e figurshme, gjithashtu edhe cila është më lehtë 

e kuptueshme. Nxënësit shprehin mendimet e tyre dhe më pas sqarohen dhe plotësohen edhe nga 

mësimdhënësi. 

 

 

Hapi i dytë: 

 

Në vazhdim nxënësit do të lexojnë mësimin të ndarë në pjesë dhe pas çdo ndalese do të diskutojnë 

dhe sqarojnë pjesët e paqarta. Në këtë mënyrë do të kuptohet e gjithë njësia mësimore. 

 

Hapi i tretë: 

 

Nxënësit do të udhëzohen që duke u nisur nga njohuritë e fituara të gjejnë karakteristikat e një teksti 

jo të figurshëm dhe atij të figurshëm. 

 

Karakteristikat e një teksti me gjuhë të 
figurshme 

Karakteristikat e një teksti me gjuhë jo të 
figurshme 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

Do të vlerësohen për detyrën. 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor): 

 Zhvillimi i shkrimit argumentues e bindës në 

tekste letrare e jo letrare (letra personale dhe 

zyrtare) 

 

Dallon letrën personale nga ajo letrare  

Siguron  informacion dhe ide të qarta per biznes 

duke përdor fjalorin dhe stilin standard të 

faqes,formatit,fontit etj. 

 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.2,3; I.2.1,3; II. 2,3, ; III. 1,2,3,; IV.2, 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:          Letrat   (ora e parë) 

Fjalët kyçeletër personale, zyrtare,  

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon format e komunikimit; 
Shpjegon letrën personale dhe zyrtare; 
Shkruan një letër personale; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Dallo format e komunikimit; 
Shpjego letren personale dhe zyrtare; 
Shkruaj një letër personale; 
 
 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
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PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Nxënësit për rreth 5 minuta lexojnë me kujdes dy llojet e letrave të dhë në tekst. Bëjnë një vëzhgim 

krahasues midis dy letrave e më pa plotësojnë tabelën: 

 

                                                                     

 Letra personale Letra zyrtare 

Data    

Kujt i drejtohet letra?   

Hyrja    

Të dhëna referuese   

Zhvillimi   

 

Hapi i dytë: zhvillohet një  lojë, ku mësimdhënësi lexon tekstet për të dalluar fjalët e futura gabimisht. 

Nxënësit që përgjigjen më shpejt, më saktë, përcaktojnë e shpjegojnë të gjitha fjalët dhe 

argumentojnë pse janë përdorur gabim, shpallen fitues të lojës. 

 

 

 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë një letër personale duke iu përmbajtur pikave: 

-shprehje dashuriee e ndjenjash 

-dalje joformale 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth përpilimit të letrës personale në hapin e fundit  . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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ASPEKTET E PËRGJITHSHME TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Fusha kurrikulare: Gjuhët dhe komunikimi          Lënda: GJUHË SHQIPE        Shkalla e kurrikulës: IV           

Klasa: IX 

Tema ( nga– plani dymujor):  

Zhvillimi i shkrimit argumentues e bindës në 

tekste letrare e jo letrare (letra personale dhe 

zyrtare) 

Rezultati  i të nxënit të temës ( nga plani 

dymujor): Dallon letrën personale nga ajo letrare  

Siguron  informacion dhe ide të qarta per biznes 

duke përdor fjalorin dhe stilin standard të 

faqes,formatit,fontit etj. 
 

Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):      
I.1,2,3,6; II.1,2; III.4,5,7;  
Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :     
I.1.1,2,3; I.2.1,2; II. 2,3,6, ; III. 1,2,3,5,6; IV.2, 

ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE 

Njësia mësimore:     Letra   ( ora e dytë) 

Fjalët kyçe:   letër personale, letër zyrtare 

Rezultati/et  e të nxënit për orë mësimore:  
 
Tregon njohuritë e marra; 
Analizon letrën zyrtare; 
Shkruan një letër zyrtare; 
 
Kriteret e suksesit: 
 
Përcaktohen me nxënësit në klasë. 

Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

          Libri, tabela, fletorja, lapsi. 

Lidhja me lëndet tjera mësimore dhe/apo çështjet ndërkurrikulare:   
TIK 

PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE 

 

Hapi i parë:  

Fillimisht ora nis me përsëritjen e njësisë mësimore të mësuar rreth letrave dhe llojeve të tyre. 
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Hapi i dytë: 

Nxënësve iu bëhet e ditur se letra zyrtare formohet: 

-përdoren shprehje zyrtare 

-ipen detajet kontaktuese 

-shkruhet zyrtarisht 

Udhëzohen nxënësit që të përgjigjen se: 

Ake shkruar ndonjëherë letër me dorë? 

Nëse po, trego se kujt ia ke dërguar? 

Pse ke zgjedhur të shkruash letër me dorë tash që ke mundësi ta thërrasësh me telefon apo për t’i 

shkruar në rrjete sociale? 

Nxënësit shprehin mendimet e tyre lidhur me pyetjet e mësipërme. 

 

 

  Hapi i tretë: 

Nxënësit udhëzohen të shkruajnë një letër zyrtare drejtuar: Drejtorisë së Arsimit, Shtëpia e Kulturës, 

Këshilli i Prindërve etj 

VLERËSIMI I NXËNËSVE 

 

Nxënësit vlerësohen rreth shkrimit të letrës zyrtare . 

 

 

DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR 
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